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Joanna Matyasik

EDYCJE, WARIANTY, EGZEMPLARZE… 
WOKÓŁ PROBLEMATYKI IDENTYFIKACJI STARYCH DRUKÓW 

NA PRZYKŁADZIE UWAG NAD ŻYCIEM JANA ZAMOYSKIEGO

Opracowanie zbiorów specjalnych wymaga nie tylko skrupulatności 
i cierpliwości, ale również specjalistycznej wiedzy z zakresu historii, sztuki, 
fi lologii antycznej, muzyki, geografi i itd. Dodatkową trudność stwarza brak 
normy dla niektórych grup materiałów, jak rękopisy czy dokumenty życia 
społecznego. Co pewien czas organizowane są konferencje, przeradzające się 
w dyskusję o opracowywaniu zbiorów specjalnych, po których pojawia się jesz-
cze więcej pytań1. Niniejsze rozważania poświęcone są najcenniejszej, obok 
manuskryptów, grupie materiałów bibliotecznych, jakim są stare druki. W ich 
przypadku nie brakuje nawet kontrowersji wokół terminologii. Obecna defi ni-
cja starych druków, jako publikacji wydanych od poł. XV w. do końca XVIII, 
jest poddawana krytyce. Jedni proponują zamienić kryterium chronologiczne 
na sposób wykonania, czyli za stare druki przyjąć książki z ręcznie wykona-
nym tłoczeniem, papierem, oprawą i grafi ką, co w praktyce przesunie górną 
granicę do około połowy XIX w. Inni, a tych jest coraz więcej, opierają się na 
wartości obiektów. Według tego stanowiska cenne są jedynie druki z XVI-XVII 
w., podczas gdy osiemnastowieczne, jako tłoczone w większym nakładzie, tań-
sze, z reguły pozbawione ozdobników, uznać należy za wydawnictwa zwarte. 
Z grupy starych druków musimy też wykluczyć inkunabuły, które przypominają 
kodeksy rękopiśmienne i odznaczają się wieloma odrębnymi cechami. Z tymi 
argumentami zgadza się autorka, czego wyrazem jest wydany w 2015 r. katalog 
poloników XVI i XVII, jako grupy spójnej pod względem typografi cznym.

W ocenie większości badaczy najwięcej trudności w opracowaniu 
starych druków sprawiają oprawy i znaki proweniencyjne. W pierwszym przy-
padku ważna jest znajomość technik introligatorskich, co pozwala na identyfi -
kację materiału, jakiego użyto do wykonania obiektu, charakteru i ornamentu 
tłoczeń, kształtu i zdobnictwa klamer, a także określenie lokalizacji topogra-
fi cznej, łącznie z odkryciem nazwiska introligatora. Niekwestionowanym auto-
rytetem w tej dziedzinie jest prof. Arkadiusz Wagner z Uniwersytetu Mikołaja 
Kopernika w Toruniu2. W przypadku proweniencji zakres badań jest szerszy 

1 m.in. 22 października 2019 r. „Stare druki i szaleństwo katalogowania”, 25-26 
listopada 2019 r. „Zbiory specjalne polskich bibliotek naukowych w katalogu 
NUKAT”, zorganizowane przez Bibliotekę Uniwersytetu Warszawskiego. 

2 Tegumentologia polska dzisiaj, red. A. Wagner, Toruń 2015; Introligatorzy i ich klienci 
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i obejmuje liczne grono naukowców. W ostatnich latach Zakład Narodowy im. 
Ossolińskich we Wrocławiu zorganizował dwie międzynarodowe konferencje 
poświęcone tej tematyce. Pokłosiem spotkania jest powołanie grupy roboczej 
zrzeszającej starodruczników z wielu ośrodków naukowych i instytucji kultury, 
której celem jest stworzenie bazy proweniencyjnej, scalającej wszystkie dotych-
czasowe ustalenia3. Oprawy i proweniencja budzą zainteresowanie, rozwijają 
wiedzę i doświadczenie oraz budują autorytet w wąskim gronie naukowców. 
Mniej prestiżowe jest odkrywanie edycji i wariantów druków, dlatego ta część 
pracy bibliotekarzy często jest niedoceniana. 
 Identyfi kacja wydań i wariantów jest bardzo czasochłonna, wymaga 
dociekliwości i skrupulatności. Polega ona na dokładnym sprawdzeniu każdego 
egzemplarza druku w celu wykrycia nawet najdrobniejszych różnic. Poszcze-
gólne edycje z reguły wyróżniają się indywidualną szatą typografi czną, kolacją, 
zawartością i objętością. Sytuacja przedstawia się zgoła inaczej w przypadku 
wariantów. Ich genezą są wszelkie zmiany w procesie drukowania książki, 
tj. dodruków, wymiany zużytej czcionki czy korekty tekstu. Osobną kwestią są 
bezprawne przedruki, których nie brakowało w owym czasie, jako że drukar-
stwo było zajęciem dochodowym, a uzyskanie przywileju wymagało dużych 
nakładów fi nansowych i szerokich kontaktów. Dodatkowo, w obawie przed 
konsekwencją prawną, wydawane były w tajemnicy, bez podawania miejsca, 
daty i ofi cyny. Wyodrębnienie edycji, wariantów i przedruków następuje na 
podstawie różnic w jakości papieru, ilości stron (nawet czystych kart), pomył-
kach w paginacji, rycinach, czcionki pojedynczych wyrazów, podkreśleń, uste-
rek w tekście, a zwłaszcza położenia sygnatur. 
 Problem dużej ilości egzemplarzy i wariantów niemal zawsze doty-
czy książki bardzo poczytnej, inaczej wznowienie druku byłoby nieopłacalne, 
nie mówiąc już o nielegalnym kolportażu, który obok strat fi nansowych groził 
konsekwencjami prawnymi. Przedmiotem artykułu jest jedna z najbardziej po-
żądanych książek II połowy XVIII w. Tym wydawnictwem były Uwagi nad 
życiem Jana Zamoyskiego, autorstwa Stanisława Staszica, wydane czterokrot-
nie w ciągu zaledwie jednego roku (1787). Pierwszy nakład książki rozszedł 
się błyskawicznie, nic więc dziwnego, że wkrótce pojawiły się kolejne, w tym 
nielegalne. Tekst problematyką wpisywał się w dyskusję wokół reformy ustroju 
państwa, stąd jego popularność. Jako że w treści odnajdziemy odważne tezy 

= Bookbinders and their customers, red. Arkadiusz Wagner, Toruń 2017, Oprawy 
książkowe XIV-XVIII wieku w zbiorach Książnicy Kopernikańskiej w Toruniu, 
oprac. A. Wagner, Toruń 2018.

3  - 29 września – 1 października 2016 r. I Międzynarodowa Konferencja Proweniencyjna 
Książka dawna i jej właściciele, 18-19 czerwca 2019 r., II Między narodowa 
Konferencja Proweniencyjna „Kolekcje prywatne w zbiorach książki dawnej”, 
zorganizowane przez Zakład Narodowy im. Ossolińskich we Wrocławiu.
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i krytyczne opinie na temat wpływowych osób, druk i kolportaż odbywał się 
w tajemnicy. Świadome maskowanie wiąże się nie tylko z pominięciem nazwi-
ska autora i adresu wydawniczego, ale również z unikaniem ozdobników, które 
mogłyby stanowić poszlakę typografi czną. W WiMBP w Bydgoszczy znaleźć 
można cztery egzemplarze Uwag, co pozwala na rozróżnienie ich edycji i wa-
riantów, do tej pory nieokreślonych4. 

Analizę typografi czną dzieła rozpocznijmy od przedstawienia autora. 
Stanisław Wawrzyniec Staszic to jedna z czołowych postaci polskiego oświece-
nia, działająca na wielu polach nauki, polityki i życia społecznego. Urodził się 
w 1755 r. jako syn burmistrza Piły. W 1779 r. ukończył seminarium duchowne 
w Poznaniu, ale kapłaństwo nie było jego przeznaczaniem. Poza krótkim okre-
sem na probostwie w Turobinie 1788-1791, nie pełnił posługi duszpasterskiej, 
a nawet nie nosił sutanny i otwarcie deklarował deizm. W pamięci potomnych 
zapisał się jako badacz i odkrywca w naukach ścisłych. Wykształcenie przyrod-
nicze uzyskał na uniwersytetach w Paryżu, Lipsku i Getyndze. Podczas licznych 
podróży prowadził badania geologiczne i geografi czne. Wśród jego osiągnięć 
należy wymienić mapę geologiczną przechowywaną w zbiorach WiMBP, która 
przedstawia ziemie Polski, Mołdawii, części Rumunii i Węgier. Dzieło powsta-
ło w 1806 r. na podstawie obserwacji barometrycznych autora, który w celach 
badawczych wspinał się na niezdobyte wcześniej szczyty tatrzańskie. Drukiem 
ukazało się w 1815 r. jako dodatek do pracy pt. O ziemiorództwie Karpatów 
i innych gór i równin Polski. Ceniono je zarówno pod względem merytorycz-
nym (z powodu znakomicie wyrysowanej siatki hydrografi cznej i uwzględnie-
nia hipsometrii terenu), jak i materialnym (uznanie zdobyła litografi czna winieta 
tytułowa, dobór barw i wykonanie mapy)5. 

Do bogatej biografi i Stanisława Staszica, poza prowadzeniem badań 
naukowych, należy zaliczyć działalność na polu edukacji. Wiadomo, że był pre-
zesem Towarzystwa Przyjaciół Nauk, członkiem Izby Edukacyjnej Księstwa 
Warszawskiego, potem Komisji Wyznań Religijnych i Oświecenia Publiczne-
go oraz Rady Stanu Królestwa Polskiego. Współorganizował też Uniwersytet 
w Warszawie oraz Szkołę Akademiczno-Górniczą w Kielcach. Ponadto pełnił 
ważne funkcje państwowe, zwłaszcza po rozbiorach, był m.in. od 1809 r. mi-
nistrem stanu Księstwa Warszawskiego, od 1810 r. radcą stanu Księstwa War-
szawskiego, w latach 1818-1824 zastępcą ministra oświaty Królestwa Polskie-
go, wreszcie od 1824 r. ministrem stanu Królestwa Polskiego6. Uznawany jest 

4 Dawni pisarze polscy. Od początków piśmiennictwa do Młodej Polski. Przewodnik 
biografi czny i bibliografi czny, t. 4 : S-T, Warszawa 2003, s. 147–152.; Polski słownik 
biografi czny, t. 42, Warszawa-Kraków 2003-2004, s. 540–551.

5 J. Matyasik, Skarby Książnicy Bydgoskiej. Zabytkowe zbiory Wojewódzkiej 
i Miejskiej Biblioteki Publicznej w Bydgoszczy, Bydgoszcz 2018, s. 50.

6 Zob. więcej: S. Cieszkowski, Stanisław Staszic fi lantrop, mąż stanu i uczony 1755-
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za pioniera współdzielczości, gdyż założył Towarzystwo Rolnicze Hrubieszow-
skie7. Działał również na rzecz poprawy położenia chłopów i rozwoju przemy-
słu (przygotował wówczas plan rozbudowy Staropolskiego Okręgu Przemysło-
wego, z jego inicjatywy powstały pierwsze w Królestwie Polskim huty cynku 
oraz ośrodki hutnictwa żelaza). Za życia był wielkim skąpcem, o czym krążyły 
anegdoty w środowisku warszawskim. Zgromadzony majątek zapisał w testa-
mencie na cele społeczne, m.in. na szpitale i domy dla ubogich8. 

Stanisław Staszic zmarł w 1826 r., a jego pogrzeb, w którym uczestni-
czyło około 20 tys. osób, stał się wielką manifestacja narodową. Przez następ-
nych kilka lat jego grób był miejscem spotkań warszawskiej młodzieży i człon-
ków ruchów patriotycznych. O Staszicu powstały utwory beletrystyczne9, a tak-
że liczne prace naukowe. Postać ta budziła zainteresowanie badaczy różnych 
dziedzin we wszystkich okresach historycznych, poczynając od zaborów10, 
poprzez dwudziestolecie międzywojenne11 i czasy PRL12, a na współczesności 
kończąc13. Jest patronem wielu placówek edukacyjnych, w tym Akademii Gór-
niczo-Hutniczej w Krakowie, a jego pomniki można spotkać w wielu polskich 
miastach, jak Poznań, Kraków i Warszawa. Zasługi w naukach przyrodniczych 
przełożyły się na nazwanie jego imieniem m.in. stawu w Tatrach, góry na nor-
weskim Spitsbergenie, jaskini na Podolu, skamieniałości, minerałów, a nawet 
jednokomórkowca14.

W interesującym nas okresie, tzn. u schyłku istnienia Rzeczpospolitej 
Staszic był jeszcze postacią mało znaną. Wiadomo, że należał do stronnictwa pa-
triotycznego i był zwolennikiem przeprowadzenia gruntownych reform w kraju. 
Swoje poglądy wyrażał piórem. Do jego najważniejszych i najwcześniejszych 
prac publicystycznych należą Uwagi nad życiem Jana Zamoyskiego (Warszawa 
1787) i ich kontynuacja pt. Przestrogi dla Polski (Warszawa 1790). Wydanie 
tych prac okazało się przełomem w twórczości Staszica, o czym świadczy uży-
wany przez niego pseudonim w okresie późniejszym: „Pisarz Uwag nad ży-

1826, Warszawa 1925, s. 41-42.
7 Zob. więcej: J. T. Panasiewicz, Człowiek i dzieło. Stanisław Staszic i Towarzystwo 

Rolnicze Hrubieszowskie, Kraków 2015.
8 Zob. więcej: Z. Wójcik, Stanisław Staszic – organizator nauki i gospodarki, Kraków 

1999.
9 H. Muszyńska-Hoff mannowa, Pucharek ze srebra, Warszawa 1968. 
10 S. Zawadzki, Stanisław Staszic. Szkic biografi czny, Lwów 1860.
11 B. Limanowski Bolesław, Stanisław Staszic, Warszawa 1926.; Stanisław Staszic 1755 

– 1826. Księga zbiorowa z ilustracjami, pod red. Z. Kukulskiego, Lublin 1928.
12 S. Krokowski, Stanisław Staszic, syn Ziem Odzyskanych, Poznań 1948.
13 Stanisław Staszic. W 250 rocznicę urodzin, red. E. Karasiński, Łódź 2005.; Stanisław 

Staszic dla współczesności, Nowe odczytanie idei staszicowskich, red. A. Rusinek, 
Kraków 2012.

14 S. Czarnecki, Postać Staszica utrwalona w nazewnictwie nauk o Ziemi, Piła 1994.
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ciem Jana Zamoyskiego”. Skąd w tytule pojawiła się postać Jana Zamoyskiego? 
Otóż autor związał swoje życie z dorobkiem i potomkami wielkiego hetmana 
i kanclerza: był wychowawcą synów kanclerza Andrzeja Zamoyskiego, prowa-
dził katedrę języka francuskiego na Akademii Zamojskiej, wreszcie pomagał 
w sprawach fi nansowych kanclerzynie Konstancji Zamoyskiej. Ze względu na 
skomplikowany kontekst historyczny, różnorodność wydań i wariantów, a tak-
że liczbę egzemplarzy przechowywanych w zasobie WiMBP, Uwagi stały się 
przedmiotem poniższych rozważań i posłużą jako przykład skomplikowanego 
procesu opracowywania starych druków. 

Jak już wspomniano nazwisko autora, miejsce i rok wydania oraz na-
zwa drukarni zostały zatajone. Jedyne informacje, jakie posiadamy – pomocne 
przy tworzeniu opisu bibliografi cznego – pochodzą z przedmowy „Do stanu 
rycerskiego”, pod którą zapisano „W Heilsbergu, 20 maja 1785”. Tym tropem 
poszedł Karol Estreicher, który w tomie 9. Bibliografi i chronologicznej umie-
ścił Uwagi pod rokiem 178515. Także w wydanym wiele lat później tomie 29. 
(alfabetycznym) powtórzył datę, ale rozróżnił warianty druku, wskazując jako 
miejsce tłoczenia Supraśl i Łuck16. W drugiej bibliografi i kluczowej dla starych 
druków, czyli w Nowym Korbucie znajdziemy bardziej precyzyjne informacje, 
według których publikacja ukazała się w 1787 r. w Warszawie, Supraślu i Łuc-
ku17. 

Wątpliwości Estreichera i Korbuta wyjaśnił Tadeusz Mikulski. Uznał 
on, że autor celowo podał fałszywe informacje w celu zatarcia wszelkich śla-
dów. Odrzucił więc jako miejsce wydania Heilsberg, wskazując że w opisywa-
nym okresie nie było tam żadnej drukarni, która mogłaby wytłoczyć książkę. 
W przypadku publicystyki osiemnastowiecznej wskazywanie miast śląskich, 
pruskich bądź galicyjskich było często praktykowane. Prawdopodobnie autor 
i drukarz wybrali Heilsberg – siedzibę biskupa warmińskiego, w dowód sza-
cunku dla Ignacego Krasickiego, jako rzekomego przywódcy nowoczesnych 
poglądów. Mikulski datę również uznał za mało prawdopodobną, wskazując 
rok 1787. Ustalił on, że pierwsza informacja o dziele pojawiła się w „Gazecie 
Warszawskiej” w listopadzie 1787 r.18 Zgadza się to z gorącą polemiką, jaka 
wybuchła w 1788 r. wokół zawartych tam poglądów. Tak żywe dyskusje na 
temat kontrowersyjnych publikacji pojawiają się od razu po ich wydaniu, a nie 
po trzech latach kolportażu19. 

15 Bibliografi a Polska Karola Estreichera, t.9, Kraków 1888, s. 534.
16 Estreicher, t. 29, Kraków 1933, s. 220.
17 Bibliografi a literatury polskiej „Nowy Korbut”, t. 6: Oświecenie, cz. 1: Hasła 

osobowe P-Ż, Warszawa: PIW, 1971, s. 217–235.
18 Gazeta Warszawska, 1887, nr 94 (Suplement z 24 listopada), https://crispa.uw.edu.pl 

(dostęp 07.05.2021)
19 T. Mikulski, Uwagi nad Uwagami, „Pamiętnik Literacki” 1954, 45/3, ss. 241-267,          



10

Zagadkę miejsca wydania rozwiązał kilka lat później Augustyn Jen-
drysik. Badacz ten ustalił, że były trzy wydania. Pierwsze pojawiło się w War-
szawie, o czym świadczy ówczesna korespondencja, według której książka 
najpierw sprzedawana była w stolicy, a następnie rozeszła się po kraju. Nie-
wątpliwie publikowanie tak kontrowersyjnego dzieła przy boku straży marszał-
kowskiej było działaniem odważnym, dlatego wykorzystano fakt, że król wraz 
z dworem udał się do Kaniowa na spotkanie z carycą Katarzyną II. Liczne błę-
dy językowe i drukarskie sugerują, że wydano książkę w wielkim pośpiechu, 
bez korekty autorskiej. Z reguły identyfi kację topografi czną i chronologiczną 
przeprowadza się na podstawie szaty typografi cznej. Każdy drukarz posiadał 
własne czcionki i ozdobniki, wpisywał się w modę panującą w miejscu i czasie, 
w których działał. W przypadku Uwag druk był świadomie i dobrze zamasko-
wany, gdyż typograf użył pospolitej czcionki i zwykłej linii zamiast winiet lub 
fi nalików. Tak skromna szata typografi czna nie pozwala na identyfi kację ofi cy-
ny. Kontekst historyczny wskazuje jednak na księgarza nadwornego Michała 
Grölla, znanego z tłoczenia odważnej publicystyki. To on wydał m.in. milowe 
dzieło Adama Naruszewicza Historia narodu polskiego (1780-86), tłoczył też 
dzieła członków Kuźnicy Kołłątajowskiej20. 

Pierwszy nakład, wynoszący być może 400-500 egzemplarzy, bardzo 
szybko się wyczerpał. Ówcześni politycy pożyczali sobie książkę, ale każdy 
chciał mieć własną. Dodatkowo znalazły się osoby, które nie chciały dopuścić do 
jej rozprzestrzenienia. Wiadomo, że wszechwładny poseł rosyjski Otto Magnus 
von Stackelberg próbował powstrzymać dystrybucję. Zachowała się informa-
cja, że „jakiś jegomość do 150 egzemplarzów porwał”. Prawdopodobnie chodzi 
o niezidentyfi kowanego magnata przedstawionego przez Staszica w złym świe-
tle. Wielu z nich pod anonimową krytyką odnajdywało siebie samych, np. opis: 
„Jest tu obywatel pierwsze w kraju posiadający urzędy, który byłby skrzywdził 
matkę, ojca i najcnotliwszego wuja, gdyby im prawo nie dało obrony”, pasuje do 
marszałka wielkiego koronnego Michała Mniszcha, a wspomniany wuj to An-
drzej Zamoyski, opiekun Staszica. Autorowi udało się zachować anonimowość 
i tym samym uniknąć zemsty wpływowych osób. Dla zatarcia śladów w tekście 
przedstawił się jako: „niewolnik Króla Pruskiego”. Domyślano się jednak, że 
w rzeczywistości związany był z Zamościem. Doszukiwano się go w osobie 
Józefa Wybickiego, a to przeświadczenie funkcjonowało do końca XVIII w.21 

Pierwsze wydanie druku składa się z 23. arkuszy łamanych in octavo. 
Zawiera dwa pisma: Uwagi (odnoszące się do ustroju Rzeczpospolitej) oraz Po-
chwałę Jana Zamoyskiego (panegiryk na część wybitnego polityka i dowódcy). 
Na karcie tytułowej widnieje jedynie tytuł pierwszej części, pod tytułem zamiast 

s. 253-256.
20 A. Jendrysik, O wydaniach „Uwag nad życiem Jana Zamoyskiego” w XVIII w., 

„Pamiętnik Literacki” 1961, nr 52/2, ss. 369-397., s. 371-372, 374, 377-379.
21 Tamże. 
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winietki umieszczono grubą i podwójną linię. Na stronach [3]-6 zamieszczono 
przedmowę, skierowaną „Do stanu rycerskiego”, wytłoczoną kursywą. Tekst 
właściwy obejmuje strony [7] (A4r) - 232 (P4). Drugie dzieło, na stronach [235] 
(Q2r) - 365 (Aa3r), otrzymało własną kartę tytułową, pod tytułem zaś umiesz-
czono motto „Miłość ojczyzny nie kończy się śmiercią”, ujęte w ramkę linii 
cienkich i podwójnych. Tekst zamyka linia gruba i podwójna.

Należy wyróżnić dwa warianty edycji A. Różnica jest bardzo subtel-
na i wymaga niezwykłej wnikliwości. Znaleźć ją można w położeniu sygnatur. 
W pierwszym przypadku sygnatura „S” znajduje się pod literą „u”, w drugim 
pod „s”. Egzemplarze wariantu A znajdują się m.in. w Bibliotece Głównej Uni-
wersytetu Warszawskiego22 i Gdańskiego23, a także w WiMBP w Bydgoszczy. 
Książnica bydgoska przechowuje wolumin pod sygnaturą 207.1922. Charak-
teryzuje się on półskórzaną oprawą (cztery zwięzy dzielą grzbiet na pięć pół, 
tłoczenia roślinne w polu 3-5, pole jeden nie zachowało się, w drugim tytuł), no-
tatkami na karcie ochronnej i proweniencją Towarzystwa Biblioteki Publicznej 
w Warszawie. Stan zachowania jest dość dobry, w bloku widzimy przybrudzo-
ne atramentem karty A2 i A3, kartę ostatnią sklejoną z kartą ochronną, z kolei 
w oprawie uszkodzenia rogów, ubytek skóry i papieru, zwłaszcza w górnej czę-
ści grzbietu24. Wariant B wydania A jest znacznie rzadszy, jedyny egzemplarz 
znany obecnie znajduje się w Bibliotece Naukowej PAU i PAN25. 

Pierwszy nakład Uwag został wyczerpany do 20 marca, dlatego dru-
karz dodrukował kolejne egzemplarze. Pojawiły się one na przełomie sierpnia 
i września 1787 r. Wydanie to różni się od pierwszego nieznacznie, na pierw-
szy rzut oka widać, że oba pochodzą z tej samej drukarni, mają podobny krój 
czcionek, ten sam format i zbliżony układ grafi czny. Różnice ograniczają się do 
korekty tekstu (oczyszczenie tekstu z licznych błędów drukarskich, w niektó-
rych miejscach popełniono nowe pomyłki, np. w tytule Pochwały dostrzegamy 
zniekształcenie nazwiska „Zamoysikego”, czego nie było w pierwszej edycji), 
na s. 365 znajduje się winieta, której nie ma w pierwodruku, w innym miejscu 
zostały też położone sygnatury na arkuszach26. Wydanie B ma trzy warianty, 
wszystkie mają identyczne położenie sygnatur. Różnice miedzy nimi są nie-
znaczne, jest taka sama zawartość i kolacja. Wariant A wydania B podobnie jak 
edycja A, ma w Pochwale poprawnie napisane nazwisko Zamoyski. Spotka-
my go w Bibliotece Uniwersytetu Warszawskiego27, Bibliotece Naukowej PAU 

22 Sygnatury: 5.7.8.123 oraz 91077, https://chamo.buw.uw.edu.pl (dostęp 06.05.2021).
23 Sygnatura: St. 11 I, https://chamo.bg.ug.edu.pl (dostęp 06.05.2021).
24 S. Staszic, Uwagi Nad Życiem Jana Zamoyskiego Kanclerza i Hetmana W. K., 

Warszawa 1787, Ed. A, Var. A, sygn. 207.1922.
25 Sygnatura: PAU St.Dr. 738, https://katalogkrak.cyfronet.pl/ (dostęp 06.05.2021)
26 A. Jendrysik, dz.cyt., s. 386.
27 Sygnatury: 28.20.4.4055, 28.20.4.7483., https://chamo.buw.uw.edu.pl (dostęp 
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PAN w Krakowie28 i Bibliotece Instytutu Pedagogicznego KUL-u29. Wariant B 
różni się od A linią przed tytułem, która jest potrójna i przerywana. Znaleźć go 
możemy w Bibliotece Uniwersyteckiej w Toruniu30. 

Wariant C charakteryzuje się literówką w nazwisku Zamoyski – 
„Zmoysikego”. Jego egzemplarze przechowywane są w Bibliotece Głównej 
Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie31, Uniwersytetu Warszawskiego32, 
a także w trzech egzemplarzach w WiMBP. Pierwszy o sygnaturze 184.1922 
ma długą historię proweniencyjną. Poprzedni właściciele pozostawili po sobie 
ślady: bliżej nieokreśleni G. Trublejewicz i M. Kirkien wpisy, Władysław Gór-
ski pieczątkę, a Towarzystwo Biblioteki Publicznej w Warszawie informacje 
o wymianie dubletów z Książnicą Bydgoską. Jeden z nich napisał pod tytułem: 
„Książka niniejsza wyszła z druku r: 1785”. Oprawa tego woluminu to półskó-
rek, ze złoceniami na grzbiecie (złoty łańcuszek otacza zwięzy, w polu drugim 
wytłoczony tytuł)33. 

Drugi egzemplarz trafi ł do WiMBP w 1947 r., nadano mu sygnaturę 
166.1947. Jego oprawa złożona jest z tektury, obleczonej skórą marmoryzo-
waną. Tak jak i w poprzednim przypadku cztery zwięzy dzielą grzbiet na pięć 
części, w polu 1, 3 i 4 umieszczony został ornament roślinny, w polu dwa nakle-
jony fragment skóry ze złoceniami, zaś w polu 5 wytłoczona sygnatura, ponadto 
zwięzy otacza złoty łańcuszek. Na uwagę zasługuje też ozdobna wyklejka, bor-
dowa w zielone okręgi i białe trójkąty, oraz barwione na czerwono krawędzie 
kart. Identyfi kacja wydania i wariantu musiała sprawiać kłopot bibliotekarzo-
wi, który na stronie tytułowej zanotował ze znakiem zapytania „Supraśl Łuck”. 
Stan zachowania jest dobry, jedyne co widzimy to ślady żerowania owadów na 
głębokości pięciu kart końcowych i dolnej okładziny oraz mocne pofalowane 
karty34. 

Trzeci egzemplarz, o sygnaturze 154.1950, jako oprawę ma półskórek, 
wykonany w Introligatorni Biblioteki Miejskiej w 1958 r. Mimo tego samego 
formatu 8°, fi zycznie książka jest większa od pozostałych. Wynika to z nieprzy-
cięcia krawędzi kart podczas prac konserwatorskich, przez co są one nierówne 

17.05.2021).
28 Sygnatury: PAU St.Dr. 14934, PAU St.Dr. 15083, https://katalogkrak.cyfronet.pl 

(dostęp 17.05.2021).
29 Sygnatura: 4055 A, https://chamo.kul.pl (dostęp 17.05.2021).
30 Sygnatura 97958, informacja otrzymana od Magdaleny Awianowicz, Gabinet Starych 

Druków UMK Toruń, 13.05.2021 r.
31 Sygnatura: St.D. 60, https://katalogagh.cyfronet.pl  (dostęp 07.05.2021).
32 Sygnatury: 28.20.4.3475 adl. oraz 4.25.8.27, https://chamo.buw.uw.edu.pl (dostęp 

07.05.2021).
33 S. Staszic, Uwagi Nad Życiem Jana Zamoyskiego Kanclerza i Hetmana W. K., 

Warszawa 1787, Ed. B, Var. A., sygn. 184.1922.
34 S. Staszic, Uwagi Nad Życiem Jana Zamoyskiego Kanclerza i Hetmana W. K., 

Warszawa 1787, Ed. B, Var. A., sygn. 166.1947
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i sprawiają wrażenie niestarannego zszycia arkuszy. Właściciele woluminu za-
stanawiali się adresem wydawniczym: w roku 1822 zapisano: „1785 w Hilsber-
gu”, a bardziej współcześnie ołówkiem ze znakiem zapytania „Łuck, Supraśl”35. 

Drugi nakład również nie zaspokoił potrzeb rynku. Przewidywano, że 
dystrybucja książki nadal jest opłacalna, stąd pojawiły się kolejne jej wydania. 
W 1789 r. Michał Gröll zebrał wykaz błędów pierwszych edycji i kilka dodat-
kowych tekstów do Uwag i rozpowszechnił je pod tytułem: Poprawy i przydatki 
do książki: Uwagi nad życiem Jana Zamoyskiego. W załączonych do tej pu-
blikacji „Przestrogach” drukarz, w obawie przed utratą spodziewanego zysku, 
poskarżył się na nielegalne edycje dzieła36. Wiadomo, że pierwsze korsarskie 
wydanie pojawiło się w połowie listopada 1787 r. Wówczas sprzedawał je Jan 
Ludwik Koch, księgarz warszawski, który handlował publikacjami prowincjo-
nalnymi. Ten ślad prowadzi do Drukarni Bazylianów w Supraślu, dostarczającej 
swoje druki Kochowi37. Podstawą wydania trzeciego stało się pierwsze, z tym 
że usunięto niektóre błędy drukarskie. Rozkład tekstu jest zupełnie inny od war-
szawskich edycji, przedmowa zajmuje strony: [3] (arkusz A2r) – [5] (arkusz 
A3r), tekst właściwy [7] (arkusz A4r) – 222 (arkusz O7v), Pochwała [223] (ar-
kusz O8r)- 347 (arkusz X6r). Na ostatniej stronie [348] (arkusz X6v) znajduje 
się spis treści. Karta tytułowa zachowała układ pierwowzoru, ale różni się od 
niego czcionką. Jedyne wyraźne różnice to brak osobnej karty dla Pochwały, 
a także umieszczenie małej winietki na s. 347. Nie znamy nakładu tego prze-
druku, ale musiał być dość znaczny, gdyż do dzisiaj zachowało się sporo jego 
egzemplarzy, m.in. w Bibliotece Jagiellońskiej38, Głównej UMK w Toruniu39, 
Uniwersytetu Warszawskiego40 i Uniwersytetu Gdańskiego41. 

Według bibliografi i w Łucku ukazało się kolejne wydanie nielegalne. 
Działała tam Drukarnia Dominikanów, więc to ona musiała je wytłoczyć. Naj-
prawdopodobniej pojawiło się u schyłku 1787 r., nakład był niewielki, nasta-
wiony na zamówienie odbiorców z powiatu łuckiego. Nie posiadamy żadnych 
bliższych informacji o przedruku, nie znamy szaty typografi cznej, ponieważ do 
dzisiaj nie odnaleziono żadnego egzemplarza42. 

Do tej pory druki osiemnastowieczne zostały w niewielkiej części 
umieszczone w katalogach online bibliotek krajowych. Przypuszczalnie dalsze 
35 S. Staszic, Uwagi Nad Życiem Jana Zamoyskiego Kanclerza i Hetmana W. K., 

Warszawa 1787, Ed. B, Var. A., sygn. 154.1950.
36 S. Staszic, Poprawy y Przydatki, Do Książki Uwagi Nad Życiem Jana Zamoyskiego, 

[Warszawa post 10 XI 1788].
37 A. Jendrysik, dz.cyt., s. 386.
38 Sygnatura: Berol. Uc 8404, https://katalogi.uj.edu.pl (dostęp 07.05.2021).
39 Sygnatura: L-5158, https://opac.bu.umk.pl (dostęp 07.05.2021).
40 Sygnatury: 4.1.5.21; 5.8.10.48. https://chamo.buw.uw.edu.pl (dostęp 07.05.2021).
41 Sygnatura: St. 62 I, chamo.bg.ug.edu.pl (dostęp 07.05.2021).
42 A. Jendrysik, dz.cyt., s. 392.
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badania odsłonią kolejne warianty dzieła Staszica. Co ciekawe – pomimo wy-
jaśnionej zagadki dotyczącej miejsca i daty wydania, nadal pojawiają się opisy, 
w których bibliotekarze w polu 260 przeznaczonym na adres wydawniczy piszą 
„ W Heilsbergu : s.n., 20 V 1785”43.

Michał Gröll planował kolejne wydanie Uwag, które miało być ilustro-
wane portretami, poprawione i rozbudowane o dodatki zawarte w Poprawach 
i przydatkach. Nie był jednak pewnym zbytu, stąd w 1791 r. ogłosił prenume-
ratę. Zainteresowanie musiało być jednak niewielkie. Ta edycja nie jest dziś 
znana, więc drukarz zapewne zaniechał projektu44. Dopiero Staszic zrealizo-
wał go w 1816 r. w wydaniu zbiorowym45. Na koniec warto podkreślić dalsze 
losy dzieła oraz jego wpływ na sytuację polityczną w kraju. W 1790 r. Staszic 
opublikował (również anonimowo) Przestrogi dla Polski, będące kontynuacją 
poglądów zawartych w Uwagach. Najwięcej miejsca autor poświęcił ustrojowi 
Rzeczypospolitej i koncepcji narodu. Tezy autora wywołały żywą i różnorodną 
reakcję publicystyczną. W związku z tymi pismami wydano wiele kolejnych 
prac, popierających bądź krytykujących zawarte w nich poglądy i koncepcje. 
Jest to jednak temat na osobny artykuł46. 

43 Katalog Biblioteki UW Wydział Pedagogiczny, sygn. 2444https://chamo.buw.uw.edu.
pl (dostęp 07.05.2021). Katalog Bibliotek Uniwersytetu Śląskiego i Uniwersytetu 
Ekonomicznego w Katowicach, Sygn. SD I-60https://integro.ciniba.edu.pl/ (dostęp 
07.05.2021).; Katalog Biblioteki Uniwersytetu w Kielcach, Sygn. 000502S, https://
lib.ujk.edu.pl (dostęp 07.05.2021).

44 Tamże, s. 393-394.
45 S. Staszic, Uwagi nad życiem Jana Zamoiskiego Kanclerza i Hetmana W. K., 

[Warszawa 1816].
46 M. in. J. F. Nax, Uwagi Nad Uwagami, Czyli Obserwacye Nad Xsiązką, Ktora 

w Roku 1785 Wyszła Pod Tytułem Uwagi Nad Zyciem Jana Zamoyskiego Kanclerza 
i Hetmana W. Kor., W Warszawie 1789.; J. Jezierski, Zgoda i Niezgoda z Autorem 
Uwag nad życiem Jana Zamoyskiego, [Warszawa ante 24 XII] 1788.; Mysl Z Okazyi 
Uwag Nad Życiem Zamoyskiego, [Warszawa? : ca 1788].; Myśl na Myśl i do Myśli 
z okazyi Uwag, nad życiem Zamoyskiego wydaney stosuiąca się, [Warszawa ante 4 
X] 1788.; Do Autora Zgody i Niezogdy z Autorem Uwag nad Zyciem Zamoyskiego., 
[Warszawa : ante 4 X] 1788.
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Lucyna Gęsikowska

BYDGOSKA DROGA DO WOLNOŚCI – 40. ROCZNICA
MARCA 1981 ROKU 

 Minęło dokładnie 40 lat od wydarzeń, które określa się mianem Byd-
goskiego Marca. W grodzie nad Brdą rozpoczęła się historia, której głównymi 
bohaterami byli zdeterminowani rolnicy. Poparcie, które otrzymali od kole-
gów z pracowniczej NSZZ „Solidarność”, było nie do przecenienia, a miasto 
w marcu 1981 roku znalazło się na ustach wszystkich. Wydarzenia tak napraw-
dę rozpoczęły się już 8 lutego, a ich najważniejszym skutkiem była rejestracja 
Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego „Solidarność” Rolników 
Indywidualnych. 

Obchody 40 rocznicy zorganizowało Miasto Bydgoszcz1 przy wspar-
ciu bydgoskich instytucji kultury: Miejskiego Centrum Kultury, Kina studyj-
nego ORZEŁ, Muzeum Okręgowego im. Leona Wyczółkowskiego, Muzeum 
Mydła i Historii Brudu oraz Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki Publicznej im. 
dr. W. Bełzy. Na ofi cjalne uroczystości 19 marca 2021 roku przybyli Prezydent 
RP Andrzej Duda oraz Premier RP Mateusz Morawiecki. Obchody odbywały 
się pod Patronatem Narodowym Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Andrzeja 
Dudy – uczestniczył on we Mszy Świętej w Katedrze pw. św. Marcina i Mi-
kołaja oraz we wspomnianych uroczystościach upamiętniających wydarzenia 
Bydgoskiego Marca 1981 roku na placu przed Kujawsko-Pomorskim Urzędem 
Wojewódzkim.2

 Program mający uczcić historyczne wydarzenia w mieście nad Brdą 
już 12 marca otwierał fi nał konkursu dla uczniów szkół średnich pn. „Marzec 
’81. Bydgoszcz. Solidarność”. 16 marca w Kościele Jezuitów przy Placu Ko-
ścieleckich odbyła się msza święta w intencji Ojczyzny i NSZZ RI „Solidar-
ność”3. W tym samym dniu przy ulicy Dworcowej 87 (ówczesna siedziba Wo-
1 „Na listopadowej sesji Rady Miasta radni zdecydowali, że rok 2021 będzie 

w Bydgoszczy obchodzony pod znakiem 40. rocznicy wydarzeń Bydgoskiego 
Marca 1981 roku. W ten sposób przez cały rok inicjatywy społeczne, kulturalne, 
naukowe i edukacyjne będą miały jeden historyczny charakter”. [źródło: https://
www.bydgoszcz.pl/marzec81/tresc/rok-2021-bedzie-rokiem-bydgoskiego-
marca81/ (dostęp 15.09.2021).

2 https://bydgoszcz.tvp.pl/52849932/prezydent-andrzej-duda-bydgoski-marzec-1981-
program (dostęp 21.07.2021).

3 16.03.1981 r. zdeterminowani przedstawiciele rolniczej Solidarności weszli do 
budynku WK ZSL przy ul. Dworcowej 87 i ogłosili okupację budynku i powstanie 
(17.03.1981 r.) Ogólnopolskiego Komitetu Strajkowego – przyp. aut. 
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jewódzkiego Komitetu Zjednoczonego Stronnictwa Ludowego – przyp. aut.), 
złożono kwiaty przy tablicy upamiętniającej strajk chłopski. Ofi cjalne obchody 
rozpoczęły się 19 marca, a więc w dniu, w którym 40 lat wcześniej doszło do 
pobicia członków Solidarności. Przy ulicy Jagiellońskiej 3, w miejscu pamięci 
Bydgoskiego Marca ’81, złożono kwiaty, a przy ulicy 19 Marca 1981 roku na-
stąpiło ofi cjalne otwarcie wystawy „Bydgoski Marzec ’81”4. Tego samego dnia 
nastąpiła inauguracja przejazdu Autobusem Wolności (zabytkowy pojazd pre-
zentował wystawę zdjęć, plakatów oraz muzykę wolnościową). Także 19 marca 
otwarto wystawę „Przystań wspomnień – Bydgoski Marzec ’81 w plakacie oraz 
Fotografi czny Wehikuł Czasu Marka Chełminiaka” na Barce Lemara na byd-
goskiej Brdzie.5 20 marca odbyło się spotkanie autorów publikacji związanych 
z Bydgoskim Marcem, w którym uczestniczyli bohaterowie historycznych wy-
darzeń, zorganizowane przez Miejskie Centrum Kultury i Miasto Bydgoszcz. 
Ciekawą propozycją Muzeum Okręgowego był historyczny spacer tematycz-
ny „Szlakiem Bydgoskiego Marca ’81”. Muzeum Mydła i Historii Brudu wraz 
z Miastem Bydgoszcz zaproponowały prezentację zdjęć „Bydgoszcz ’81, moje 
miasto na historycznej fotografi i”, pochodzących ze zbiorów Bydgoszczan oraz 
wystawę sprzętów AGD z lat 80-tych, umiejscowioną w Muzeum Mydła i Hi-
storii Brudu. Interesującą propozycją od Miasta było ogłoszenie konkursu na 
wykonanie muralu w przestrzeni miejskiej, poświęconego wydarzeniom Byd-
goskiego Marca ’81.6 Zwycięzcami konkursu na mural upamiętniający Bydgo-
ski Marzec 1981 roku zostali Tomasz Smieszkoł i Dawid Celek. Powstał on na 
ścianie budynku przy ulicy Jagiellońskiej – blisko Pałacu Młodzieży i Parku 
Ludowego im. Wincentego Witosa, a przede wszystkim miejsca, gdzie 19 marca 
’81 roku rozegrały się dramatyczne sceny z udziałem związkowców i ówcze-
snych władz kraju.7

Wojewódzka i Miejska Biblioteka Publiczna im. dr. W. Bełzy w Byd-
goszczy włączyła się w obchody, otwierając wystawę zatytułowaną „Bydgoska 
droga do wolności – 40 rocznica Marca 1981 roku”. Ekspozycję można było 
oglądać od 15 marca do 30 kwietnia br. w Wypożyczalni Głównej Biblioteki, 
w godzinach jej otwarcia. Miejsce nie zostało wybrane przypadkowo – znajdo-
4 Była to ekspozycja zorganizowana przez Miasto Bydgoszcz, pod patronatem Fundacji 

Ośrodka Karta, zawierająca wielkoformatowe zdjęcia poświęcone wydarzeniom 
Bydgoskiego Marca’ 81, zaprezentowana na ścianie Bydgoskiego Centrum 
Finansowego.

5 Barka cumuje na Brdzie bardzo blisko miejsca, w którym po 19 marca do tysięcy 
Bydgoszczan przemawiał Lech Wałęsa – przyp. aut.

6 Informacje na temat imprez towarzyszących obchodom 40-lecia Bydgoskiego Marca 
1981 r. pochodzą z ofi cjalnego Programu Obchodów, wystosowanego przez Miasto 
Bydgoszcz.

7 https://metropoliabydgoska.pl/mural-na-jagiellonskiej-niemal-gotowy-nawiazuje-
do-wydarzen-bydgoskiego-marca-1981-zdjecia/ (dostęp 03.11.2021).
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wała się w pomieszczeniu ogólnodostępnym i towarzyszyła czytelnikom w trak-
cie nawet najkrótszych wizyt w Książnicy. Czas jej trwania został wydłużony, 
ponieważ w tym samym czasie nasiliły się obostrzenia epidemiologiczne zwią-
zane z pandemią COVID-19 i ilość czytelników przebywających jednocześnie 
w jednej sali była znacząco ograniczona. Dzięki wydłużeniu czasu ekspozycji, 
wystawa zyskała dodatkowych widzów. Także na stronie internetowej Bibliote-
ki znajdował się materiał multimedialny, który przybliżał marcowe wydarzenia 
roku 1981. W prezentacji zamieszczono głównie wycinki z gazet regionalnych, 
między innymi z „Gazety Pomorskiej”, „Dziennika Wieczornego” oraz doku-
menty życia społecznego pochodzące ze zbiorów Biblioteki. 
 Na wystawie zaprezentowane zostały materiały będące na co dzień pod 
opieką działu Zbiorów Specjalnych – dokumenty życia społecznego (ulotki, afi -
sze, plakaty, wycinki z prasy) oraz unikatowe fotografi e. W dwóch gablotach 
poziomych umieszczono wybrane dokumenty życia społecznego, które mocno 
oddawały nastroje tamtego czasu. Na sztalugach przedstawiono zdjęcia ściśle 
związane z wydarzeniami Bydgoskiego marca, od 8 lutego począwszy, a na 23 
i 24 marca kończąc. Na dwóch dodatkowych sztalugach znalazły się: ogólny 
plakat promujący wystawę oraz kalendarium, które w wielkim skrócie przy-
bliżało wydarzenia poszczególnych dni – od 8 lutego do 12 maja 1981 roku, 
kiedy to Sąd Najwyższy w Warszawie zarejestrował NSZZ Solidarność Rol-
ników Indywidualnych. Ale zanim doszło do tego najistotniejszego momentu, 
tak wyczekiwanego i wywalczonego przez Solidarność, miało miejsce wiele 
trudnych i dramatycznych zdarzeń, wywołanych gniewem i frustracją na ów-
czesną władzę. Poniżej przytoczone zostaną najważniejsze etapy drogi, która 
doprowadziła Solidarność Rolników Indywidualnych do stabilizacji.
 Od początku 1981 roku, po tak zwanych Porozumieniach Rzeszow-
sko-Ustrzyckich, rolnicy „Solidarności Wiejskiej”, „Solidarności Chłopskiej” 
i innych organizacji rolniczych coraz mocniej domagali się rejestracji chłop-
skich związków. MKZ NSZZ „Solidarność” Regionu Bydgoskiego bardzo so-
lidarnie i aktywnie wspomagała rolników w tej akcji. „Solidarność Chłopska” 
(pod przewodnictwem Witolda Hatki, z siedzibą przy ulicy Marchlewskiego 5, 
obecnie Stary Port [przyp. aut.]), była wspierana przez Solidarność pracowniczą 
pod każdym względem, również materialnym. Przedstawiciele rolniczych or-
ganizacji porozumieli się między sobą i uznali, że wystąpią o rejestrację NSZZ 
„Solidarność” Rolników Indywidualnych.
 8 lutego 1981 roku postanowiono pokazać w Bydgoszczy siłę i deter-
minację rolniczej „Solidarności”. Organizatorem została „Solidarność Chłop-
ska”, wspomagana przez bydgoską pracowniczą „Solidarność”, kierowaną 
przez Jana Rulewskiego, ze wsparciem biskupa Jana Michalskiego oraz me-
cenasa Andrzeja Stelmachowskiego. Odbyła się msza święta w Bazylice, a na-
stępnie przemaszerowano na Stary Rynek. Najbardziej barwną częścią pochodu 
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byli kosynierzy w sukmanach. Na Starym Rynku swoje wystąpienie, w imieniu 
rolników, miał Witold Hatka. W imieniu NSZZ „Solidarność” przemówił Jan 
Rulewski, w geście zdecydowanego poparcia dla dążeń rolników. To w tym 
miejscu Rulewski po raz pierwszy powiadomił, że NSZZ „Solidarność” Re-
gionu Bydgoskiego zgłosi swój wniosek o to, aby 19 marca 1981 roku, pod-
czas posiedzenia Wojewódzkiej Rady Narodowej, dążenia rolników stały się 
jednym z punktów tego posiedzenia, a NSZZ „Solidarność” zdecydowanie 
poprze wniosek o rejestrację NSZZ „Solidarność” RI (Rolników Indywidual-
nych). Skutecznie zgłoszono ten wniosek 5 marca 1981 roku (pomimo oporu 
sekretariatu WRN, tj. Wojewódzkiej Rady Narodowej). Po odśpiewaniu hymnu 
i Roty na Starym Rynku, pochód ruszył w stronę hali „Astoria” przy ulicy Kró-
lowej Jadwigi. W „Astorii” odbyła się końcowa część programu – konferencja 
z głównym wystąpieniem mec. Andrzeja Stelmachowskiego, dotycząca sytuacji 
w rolnictwie i konieczności rejestracji rolniczej Solidarności.
 Kiedy już po Zjeździe Zjednoczeniowym rolniczych Solidarności wła-
dza nadal ignorowała wniosek o rejestrację w sądzie NSZZ „Solidarność” Rol-
ników Indywidualnych, sytuacja się zaostrzyła. Zdeterminowani przedstawicie-
le rolniczej Solidarności z całej Polski zjechali do Bydgoszczy i 16 marca 1981 
roku weszli do budynku WK ZSL (Wojewódzkiego Komitetu Zjednoczonego 
Stronnictwa Ludowego – przyp. aut.) przy ul. Dworcowej 87 i po wymianie 
zdań z obecnymi tam przedstawicielami ZSL, ogłosili okupację budynku i po-
wstanie Ogólnopolskiego Komitetu Strajkowego, którego podstawowym celem 
było wymuszenie rejestracji NSZZ „Solidarność” Rolników Indywidualnych. 
Przewodniczącym Komitetu wybrany został Roman Bartoszcze. W rejon Byd-
goszczy zaczynały przybywać posiłki służb porządkowych, pojawiła się groźba 
pacyfi kacji strajkujących…
 18 marca w okupowanym przez strajkujących rolników gmachu WK 
ZSL przeprowadzono rozmowy na temat kontynuacji akcji protestacyjnej, pro-
wadzonej przez rolników, lecz czynnie popieranej przez NSZZ „Solidarność”. 
W rozmowach uczestniczyli m. in. Roman Bartoszcze, Stanisław Mojzesowicz, 
Jan Rulewski, Krzysztof Gotowski, ks. Bogusław Jerzycki. Omawiano sprawy, 
które miały zostać przedstawione na sesji WRN dnia następnego, tj. 19 marca: 
problem wyżywienia narodu, kwestię chłopskiego ruchu zawodowego oraz sa-
mego strajku. W sesji miało uczestniczyć pięciu rolników, głos miał zabrać Mi-
chał Bartoszcze, ojciec Romana Bartoszcze. „Solidarność” zaprosiła 55 przed-
stawicieli największych zakładów pracy w województwie bydgoskim: 

Zapraszamy członków NSZZ „Solidarność” ze wszystkich zakładów 
pracy regionu bydgoskiego na jutro tj. 19 marca 1981 roku w godzinach 14:00-
15:00, do gmachu Urzędu Wojewódzkiego w Bydgoszczy na Sesję Wojewódz-
kiej Rady Narodowej, na której w porządku obrad przewiduje się ocenę sytuacji 
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społeczno-prawnej gospodarki rolnej, rolników indywidualnych i wyżywienia 
narodu w świetle obecnej sytuacji w kraju.8

 19 marca 1981 r. w trakcie VI Sesji WRN w UW w Bydgoszczy do-
szło do manipulacji prawno-organizacyjnej, dokonanej przez Prezydium WRN 
z przewodniczącym Edwardem Bergerem na czele i prawdopodobnie w ścisłym 
porozumieniu z obecnymi na Sesji: wicepremierem Stanisławem Machem, wi-
cewojewodą bydgoskim Romanem Bąkiem, wicewojewodą bydgoskim Włady-
sławem Przybylskim oraz sekretarzem KW PZPR Bogdanem Dymarkiem. Do-
prowadziła ona do bezprawnego zerwania Sesji. Propozycja radnego Andrzeja 
Młodeckiego (o niedyskutowanie nad planem rozwoju społeczno-gospodarcze-
go i budżetu województwa na rok 1981) wynikała między innymi z faktu niecał-
kowitego zaopiniowania tego tematu przez poszczególne komisje oraz potrzeby 
wprowadzenia w problem nowego wojewody. Została ona nieprawnie potrakto-
wana przez przewodniczącego WRN, jako wniosek o zawieszenie Sesji, mimo 
że do końca obrad zostały jeszcze trzy punkty. Edward Berger wniosek ten pod-
dał pod dyskusję i został on przyjęty (przy czterech głosach wstrzymujących 
się). Wówczas przewodniczący WRN ogłosił zakończenie obrad. 

Kiedy radni zorientowali się w machinacjach, z sali uciekło prezy-
dium, wicepremier, wicewojewodowie oraz część radnych (wszystko było 
z góry zaplanowane już 5 marca na posiedzeniu Prezydium WRN – chciano 
uniknąć zaplanowanych przez „Solidarność” tematów: problemów rolnictwa 
i chłopów, głównie zaś kwestii strajku okupacyjnego, trwającego w WK ZSL 
w Bydgoszczy). Działacze „Solidarności”, część radnych oraz specjalny wy-
słannik prymasa, dr Romuald Kukołowicz, zebrali się w sali, by przedyskuto-
wać zaistniałą sytuację, znaleźć rozwiązanie i sporządzić komunikat z VI Sesji 
WRN. W tym samym czasie przerwano łączność, wyłączono nagłośnienie sali 
i zamknięto wszystkie wejścia do gmachu UW (które zresztą od samego po-
czątku pilnowane były przez służby porządkowe). Rozmowy członków MKZ 
NSZZ „Solidarność” z grupą 45 radnych, próbujących ratować honor Rady, 
zostały przerwane. Radni w osobnym pomieszczeniu dyskutowali z wicewoje-
wodami na temat zaistniałej sytuacji i równocześnie w innej sali, o godz. 17:00, 
wicewojewoda Przybylski rozpoczął konferencję prasową dotyczącą przebiegu 
sesji. Konferencja była co chwilę przerywana telefonami, wzywającymi wice-
wojewodów, a następnie gwałtownie zakończona. Co istotne, w konferencji nie 
brał udziału żaden członek Prezydium WRN. O godz. 18:50 wicewojewoda Bąk 
wezwał do opuszczenia sali, zaś po 40 minutach na salę weszło 200 milicjantów 
i funkcjonariuszy SB, którzy powtórzyli nakaz wystosowany w kierunku człon-
ków „Solidarności” (służby porządkowe zostały wezwane przez wicewojewodę 
Romana Bąka). 
8 J. Wenderlich, E. Lubiewska, Nasza wolność. Bydgoski Marzec: Kalendarium 

wydarzeń, Bydgoszcz: Bydgoski Dom Wydawniczy Margrafsen, 2007, s. 176.
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Po długich mediacjach strony zgodziły się na dokończenie wspólne-
go komunikatu, a milicja opuściła salę, jednakże czekała tuż za jej drzwiami. 
O godz. 20:20 milicjanci i funkcjonariusze SB siłą wyrzucili członków „Soli-
darności” z gmachu WRN. Podczas bezprawnej akcji, naruszającej nietykalność 
organów przedstawicielskich (wydarzenia miały miejsce w Sali WRN, którą na 
czas rozmów nazwano Domem Radnych) funkcjonariusze milicji i SB ciężko 
pobili Jana Rulewskiego, Mariusza Łabentowicza i Michała Bartoszcze. Prze-
mocy użyto łącznie wobec 26 osób, wszystko toczyło się na oczach pozostałych 
radnych. Domagano się przyjazdu Komisji Sejmowej i Rządowej, ukarania win-
nych i oceny działań osób, które odpowiadały za zaistniałą sytuację.

Pomimo ówczesnych realiów, które umożliwiały blokowanie informa-
cji, kanałami związkowymi informacja obiegła cały kraj, wywołując niesamo-
wite oburzenie i determinację w domaganiu się ukarania winnych. Pobici zna-
leźli się w Szpitalu XXX-lecia (dziś Szpital Uniwersytecki nr 2 im. Jana Biziela 
w Bydgoszczy – przyp. aut.), całe miasto oplakatowano wizerunkami pobitych 
i informacjami o zdarzeniu w WRN.

Następnego dnia, tj. 20 marca, około godziny 2:00 w nocy, do Byd-
goszczy dojechali przedstawiciele Krajowej Komisji Porozumiewawczej NSZZ 
„Solidarność”: Lech Wałęsa, Ryszard Kalinowski, Marian Jurczyk, Zbigniew 
Bujak, Andrzej Celiński oraz doradcy: Bronisław Geremek i Tadeusz Mazo-
wiecki. O godzinie 2:45 MKZ (Międzyzakładowy Komitet Założycielski) 
NSZZ „Solidarność” ogłosił ostrzegawczy strajk protestacyjny w całym wo-
jewództwie bydgoskim, w godzinach 11:00-13:00. Lech Wałęsa oraz biskup 
pomocniczy gnieźnieński Jan Michalski (który przybył 19.03 przed północą), 
odwiedzili pobitych w szpitalu. 

Przed południem Wałęsa przybył na ul. Marchlewskiego 5 (dzisiejszy 
Stary Port – przyp. aut.), do siedziby MKZ i wkrótce przemówił z balkonu MKZ 
do ogromnego tłumu Bydgoszczan. Obiecał poskromić brutalne zapędy władz. 
Powiedział między innymi (tekst nieautoryzowany): 

Jesteśmy razem. Doszło do poważnych nadużyć. Ktoś ma za długie 
pazurki. Przytniemy te pazurki. Nie wszyscy z władzy są źli. Niektórym chce-
my zawierzyć. To, co wydarzyło się w Bydgoszczy, jest atakiem na Związek. 
Odpowiemy zdecydowanie. Nam się spodnie nie trzęsą. Spokojnie, z rozwagą 
i bez strachu!9

W godzinach popołudniowych Lech Wałęsa spotkał się w Domu Kultu-
ry ZNTK przy ulicy Zygmunta Augusta z przedstawicielami Komisji Zakłado-
wych, w towarzystwie Mariana Jurczyka, Ryszarda Kalinowskiego i Andrzeja 
Celińskiego. Wówczas to zdecydowano o wprowadzeniu, w trybie natychmia-
stowym, całodobowych dyżurów w zakładach pracy w całej Polsce (do czasu 
rozstrzygnięcia decyzji o strajku generalnym). Stworzyło to 24-godzinną, wie-
9  Tamże, s. 183.
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loosobową kontrolę związkowców nad zakładami pracy. Autorem propozycji 
był Zbigniew Michalski (przewodniczący Komisji Zakładowej w bydgoskim 
„Geoprojekcie” – przyp. aut.). Po błyskawicznej akceptacji, Lech Wałęsa wydał 
polecenie realizacji i rozesłania tekstu decyzji teleksami do wszystkich regio-
nów.

21 marca w siedzibie MKZ odbyła się konferencja prasowa z udzia-
łem Lecha Wałęsy (przewodniczącego KKP), Jana Kułaja (przewodniczącego 
OKZ NSZZ RI „Solidarność”) oraz dra Romualda Kukołowicza (doradcy Pry-
masa Polski). W jej trakcie dr Kukołowicz ofi cjalnie powiedział, że w trakcie 
sesji WRN rozmawiał z wicewojewodą R. Bąkiem: 

Kiedy wicewojewoda oświadczył, że będzie zmuszony usunąć człon-
ków „Solidarności” siłą, prosiłem, żeby tego nie robił. Proponowałem alterna-
tywnie, żeby spowodował dalszy ciąg Sesji lub pozwolił zebranym przebywać 
na sali 24 lub 36 godzin. Przestrzegałem, że z uwagi na sytuację w kraju może 
dojść do strajku. Wicewojewoda oświadczył, że się zastanowi.10 

Kolejnego dnia, a więc 22 marca, o godzinie 13:00, w bydgoskiej Ba-
zylice odbyła się msza święta sprawowana przez biskupa gnieźnieńskiego Jana 
Michalskiego. W swoim kazaniu biskup piętnował sprawców zajść z 19. marca. 
Wczesnym popołudniem do Bydgoszczy przyjechała Komisja na szczeblu mi-
nisterialnym, z ministrem Jerzym Bafi ą. W skład komisji wchodzili: Jan Jabłoń-
ski (wiceminister administracji, gospodarki terenowej i ochrony środowiska), 
Ryszard Brzozowski (wiceminister zdrowia i opieki społecznej), Sylwester Za-
wadzki (prezes naczelnego sądu administracyjnego), Kazimierz Kukawka (za-
stępca prokuratora generalnego). Około godziny 16:00, w wyniku wstępnych 
rozmów stwierdzono, że komisja nie jest władna, by przyjmować bydgoskie 
postulaty, MKZ zawiesił rozmowy i opublikował 10 swoich postulatów. Zdecy-
dowano, że 23 marca o godzinie 16:00 na nadzwyczajnym posiedzeniu w Byd-
goszczy zbierze się Krajowa Komisja Porozumiewawcza NSZZ „Solidarność”, 
dlatego Prezydium KKP i MKZ Bydgoszcz zaapelowały o powstrzymanie akcji 
strajkowej na terenie całej Polski, ale pozostanie w gotowości strajkowej. De-
legacja KKP NSZZ „Solidarność” z Lechem Wałęsą udała się do Warszawy na 
spotkanie z komisją wicepremiera Mieczysława Rakowskiego. Wśród delega-
tów byli przedstawiciele MKZ w Bydgoszczy (Bolesław Magierowski, Lech 
Winiarski) oraz wiceprzewodniczący MKZ Antoni Tokarczuk.

23 marca Lech Wałęsa przybył ponownie do Bydgoszczy, obecny był 
na dwudniowym nadzwyczajnym posiedzeniu Krajowej Komisji Porozumie-
wawczej NSZZ „Solidarność” w Domu Kultury ZNTK przy ulicy Zygmunta 
Augusta. Rozpoczęło się ono o godzinie 17:00 i dopiero około 3:00 w nocy, 
po nerwowych obradach, zdecydowano o podjęciu uchwały o akcji strajkowej, 
ale równocześnie o rozpoczęciu rozmów z rządem (Wałęsa był zwolennikiem 
10  Tamże, s. 183-184.
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porozumienia) w Warszawie, zamiast bezwarunkowej decyzji o ogólnopolskim 
strajku generalnym.

W drugim dniu obrad (24.03) KKP stwierdziła, że biorąc pod uwagę 
postawę rządu, nie widzi żadnych rezultatów prowadzonych rozmów, a Komi-
sja Rządowa działająca w Bydgoszczy nie otrzymała pełnomocnictw, co bloko-
wało podjęcie dialogu. KKP podtrzymując stanowisko negocjacyjne uznała za 
konieczne ogłoszenie w Bydgoszczy i w całym kraju czterogodzinnego ogólno-
polskiego strajku ostrzegawczego w godzinach 8:00-12:00 (w dniu 27 marca) 
oraz ogólnopolskiego strajku generalnego w dniu 31 marca. Ustalono żądania 
strajkowe, a także powołano Krajowy Komitet Strajkowy (z siedzibą w Stoczni 
Gdańskiej). Lech Wałęsa powiedział wówczas: „Osobiście jestem za twardym 
stawianiem spraw, ale równocześnie za dialogiem i rokowaniami”11.

Jeszcze 24 marca w Urzędzie Wojewódzkim zebrało się Prezydium 
WRN oraz 45 radnych, którzy 19 marca pozostali z przedstawicielami „Solidar-
ności” na sali. Uznano, że druga część przerwanej sesji rozpocznie się 26 mar-
ca o godzinie 10:00. Przewodniczący WRN E. Berger przyznał, że działania 
z 19.03 nie były dobre:

…źle zrobiłem stawiając pod głosowanie wniosek o przerwaniu obrad 
VI Sesji w imieniu Prezydium WRN. Mogłem taki wniosek zgłosić w swoim 
imieniu. Słusznie mi się zarzuca, że powinienem wpierw przeprosić zaproszo-
nych przedstawicieli MKZ za uniemożliwienie im zabrania głosu. Zrobiłem 
błąd. Stwierdzam, że byłem inspirowany. Powiadomiłem Prezydium WRN, że 
w zaistniałej sytuacji nie mogę pełnić funkcji przewodniczącego WRN…12

Na VII Krajowym Zjeździe Delegatów Kółek i Organizacji Rolniczych 
nie mówiono o sprawie bydgoskiego strajku. Przewodniczący WZKiOR poin-
formował, że został on odwołany. Uchwalono natomiast, że Kółka Rolnicze są 
„niezależnym, samorządnym związkiem zawodowym rolników indywidual-
nych”. To stwierdzenie nie było po myśli rolników strajkujących w Bydgoszczy, 
ponieważ uznawali oni Kółka Rolnicze za „jednostki gospodarczo-usługowe”. 
Decyzje nie przyniosły zadowolenia, ale mimo wszystko przetarły drogę do re-
jestracji NSZZ RI „Solidarność”.

25 marca w Warszawie przeprowadzono rozmowy delegacji KKP 
„Solidarność” z Komitetem Rady Ministrów ds. Współpracy ze Związkami Za-
wodowymi. Niestety kolejny raz nie uzyskano porozumienia. Natomiast MKZ 
NSZZ „Solidarność” w Bydgoszczy powołał Komitet Strajkowy w składzie:          
A. Tokarczuk, B. Guść, S. Lewandowski, J. Perejczuk, J. Schetyna, F. Toma-
szewski, A. Cierzniakowski, T. Cembromski, R. Paterek, Z. Buczkowski. Na-

11 Bydgoskie Marce 1920 – 1981 – 2020, Bydgoszcz: Miejskie Centrum Kultury 
w Bydgoszczy, 2020, s. 82.

12 J. Wenderlich, E. Lubiewska, Nasza wolność. Bydgoski Marzec: Kalendarium 
wydarzeń, Bydgoszcz: Bydgoski Dom Wydawniczy Margrafsen, 2007, s. 187.
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stępnego dnia rano (26.03) rozpoczęto II część VI Sesji WRN w Bydgoszczy. 
Jarosław Wenderlich odczytał radnym list otwarty od MKZ i przyjęto rezygna-
cję R. Bergera z funkcji przewodniczącego WRN (jego miejsce zajął gen. Bry-
gady Franciszek Kamiński, wybrany w tajnym głosowaniu). W 10-punktowej 
uchwale zgłoszono między innymi wotum nieufności wobec członków Prezy-
dium WRN, a MKZ NSZZ „Solidarność” stwierdziło, że skorzysta z zaprosze-
nia na Sesję, gdy wyjaśnione zostaną zajścia z 19 marca i zrealizowane postula-
ty merytoryczne z 22 marca. Działania MKZ zmierzały również do tego, by dać 
satysfakcję pobitym uczestnikom Sesji, aby mogli pojawić się na niej osobiście. 
W Warszawie natomiast doszło do spotkania prymasa Polski kardynała Stefana 
Wyszyńskiego z premierem gen. Wojciechem Jaruzelskim i „uznano, że pilną 
sprawą jest pełna, obiektywna ocena wydarzeń bydgoskich”13.

27 marca w godzinach 8:00-12:00 w województwie odbył się po-
wszechny strajk ostrzegawczy. Pokazał wyjątkową solidarność ludzi i mobiliza-
cję do działania, wszystko przebiegło bez incydentów i zamieszek. Zmierzano 
do tego, aby wywrzeć presję na władzy, a jeśli rozmowy z rządem zakończą 
się fi askiem, strajk przeobrazić w strajk generalny, zaplanowany na 31 mar-
ca. Głównym postulatem było zapewnienie o ukaraniu winnych pobicia w dniu     
19 marca 1981 roku i w dalszym ciągu niezrealizowana rejestracja rolniczej 
„Solidarności”.

O 15:30 w DK ZNTK przy ul. Zygmunta Augusta odbyło się zebra-
nie przewodniczących Komisji Zakładowych NSZZ „Solidarność”, prowadzo-
ne przez Antoniego Tokarczuka. Przekazał on informację o rozmowach z rzą-
dem. Do Warszawy pojechali radni WRN w Bydgoszczy: Z. Bartel, W. Ciepły,               
K. Gawiński, M. Kielnik, E. Kuziemski, E. Mizierski, Cz. Myszka, W. Szymań-
ski. Przyczyną wyjazdu były negatywne emocje po wystąpieniu na II części 
VI Sesji WRN (26.03) wiceministra Jana Jabłońskiego oraz zatwierdzenie tam 
uchwały nakazującej niezwłoczne przekazanie rządowi pewnych dokumentów. 
Radni rozmawiali w Warszawie z wicepremierem Mieczysławem Rakowskim. 
Ten otrzymał od radnych kilka dokumentów: sprecyzowane 19 marca stanowi-
sko 45 radnych, którzy pozostali wówczas na Sali; komunikat stworzony razem 
z przedstawicielami MKZ NSZZ „Solidarność”; relację młodych radnych odno-
śnie zajść 19 marca; stanowisko Zespołu Młodych Radnych i oświadczenie ich 
przewodniczącego, K. Gawińskiego, na II części VI Sesji WRN.

28 marca w Warszawie dalej toczyły się rozmowy delegacji NSZZ 
„Solidarność” z rządem. Delegacja KKP NSZZ „Solidarność” z Lechem Wałę-
są na czele ponownie spotkała się z wicepremierem M. Rakowskim. Delegaci 
zaprezentowali Komitetowi Rady Ministrów uwagi odnośnie Raportu Komisji 
Rządowej pod kierunkiem ministra J. Bafi i. Powołano zespoły robocze, mające 
13 Bydgoskie Marce 1920 – 1981 – 2020, Bydgoszcz: Miejskie Centrum Kultury 

w Bydgoszczy, 2020, s. 88.
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omówić postulaty KKP NSZZ „Solidarność”. W stolicy delegacja spotkała się 
także z prymasem Stefanem Wyszyńskim, który powiedział wówczas: 

Najpilniejszą sprawą jest ta, żebyście chcąc wiele, nie stracili i tego, 
co macie dziś. Wiem, że ruch „Solidarności” jest tak prężny i tak zdecydowany, 
iż łatwo sobie wydrzeć nie da z rąk tego, co już osiągnął. Pytanie, jaką cenę 
wypadnie wam za to zapłacić? Dzisiaj wszyscy uznają dojrzałość ruchu „So-
lidarności”, to, że osiągnąwszy tak wiele, jak osiągnęliście, nie dopuścicie do 
tego, iżby się polała krew.14

29 marca Bydgoszcz znajdowała się w gotowości strajkowej. W War-
szawie, o godzinie 10:00, otwarto IX Plenum KCPZPR, na którym miano także 
omawiać zajścia w Bydgoszczy. Oceny wydarzeń były subiektywne i tenden-
cyjne, zakończyły się 30 marca nad ranem. Kolejnego dnia, wczesnym wieczo-
rem, zakończono w Warszawie rozmowy delegatów „Solidarności” z Komisją 
Rządową. Andrzej Gwiazda (wiceprzewodniczący KKP) przedstawił wspólny 
komunikat na temat efektów rozmów oraz decyzję o wstrzymaniu strajku gene-
ralnego, planowanego na 31 marca. Rząd w Warszawie zapowiedział, że będzie 
dążył do rozwiązania konfl iktu, który zrodził się wokół kwestii zrzeszania się 
rolników i legalizacji rolniczej „Solidarności” oraz że VI Sesja WRN w Byd-
goszczy z dnia 19 marca została zamknięta niezgodnie z przepisami prawa. 
W wieczornym „Dzienniku Telewizyjnym” wystąpił Andrzej Gwiazda i prze-
kazał informację o zakończeniu negocjacji i odwołaniu strajku generalnego. 
Z jednej strony przyjęto to z ulgą, ale po czasie większość związkowców uznało 
to za kapitulację NSZZ „Solidarność”. 

31 marca w trakcie obrad Krajowej Komisji NSZZ „Solidarność” 
w Gdańsku zatwierdzono odwołanie strajku generalnego. Nie brakowało jed-
nak uwag krytycznych, słów sprzeciwu. Za było 25 głosujących, przeciw 4,              
a 6 wstrzymało się od głosu. 17 kwietnia przy ulicy Dworcowej 87 w Byd-
goszczy nadal trwała okupacja budynku ZSL. Chciano wytrwać do momentu, 
aż nastąpi rejestracja rolniczej „Solidarności”. Tuż przed Wielkanocą 1981 roku 
(17.04.1981 r. w Wielki Piątek – przyp. aut.) nastąpił koniec okupacji budynku 
ZSL. To Kościół, a precyzyjniej, prymas Polski, kardynał Stefan Wyszyński, 
przekonał władze, by zarejestrować „Solidarność” Rolników Indywidualnych. 
Z początku rolnicy nie wierzyli w prawdziwość tej decyzji, ale dali się przeko-
nać, gdy 17 kwietnia przybył do nich specjalny wysłannik prymasa, wspomina-
ny już dr Romuald Kukołowicz. 12 maja 1981 roku, po przygotowaniu ustawy, 
w Sądzie Wojewódzkim w Warszawie, nastąpiła Rejestracja Niezależnego Sa-
morządnego Związku Zawodowego „Solidarność” Rolników Indywidualnych. 
Prymas Tysiąclecia zmarł w niecałe 3 tygodnie później (28 maja 1981 r.), a jego 

14  Tamże, s. 94.
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pogrzeb był chyba największym zgromadzeniem w Warszawie od czasu po-
chówku Marszałka Piłsudskiego w 1935 roku.15

 Bydgoski Marzec 1981 roku to kolejny rozdział w długiej historii 
„Solidarności”, który wpłynął znacząco na jej losy i poprowadził działaczy do 
następnego etapu niezależności. Wiosną 1981 roku miasto nad Brdą było na ję-
zykach wszystkich, informacja o bulwersujących wydarzeniach w Bydgoszczy 
wydostała się także poza granice Polski. Niezgodne z prawem zachowania i me-
tody ówczesnych władz poruszyły wielu. Majowa decyzja Sądu Najwyższego 
była sukcesem, ale patrząc na dalszą historię, wiadomo, że walka trwała dalej 
i Polskę czekały kolejne trudne chwile, a nawet lata. 
 13 grudnia 1981 roku wprowadzony został stan wojenny, który wię-
ził Polaków do 22 lipca 1983 roku. W grudniu 2021 roku przypada 40. rocz-
nica tych wydarzeń. 13 grudnia 2021 roku Wojewódzka i Miejska Biblioteka 
Publiczna im. dr. W. Bełzy planuje otwarcie wystawy upamiętniającej tamto 
wydarzenie. Składać się na nią będą pamiątki dostarczone przez Bydgoszczan: 
ulotki, fotografi e, plakaty, fragmenty gazet – materiały zgromadzone w prywat-
nych archiwach. Wystawę wzbogacą wspomnienia osób, które pamiętają mo-
ment wprowadzenia stanu wojennego. Ekspozycję można będzie zwiedzać do 
31 grudnia 2021 roku. 

15 Materiał przybliżający wydarzenia w dniach od 8 lutego do 12 maja 1981 roku został 
opracowany na podstawie publikacji: J. Wenderlich, E. Lubiewska, Nasza wolność. 
Bydgoski Marzec: Kalendarium wydarzeń, Bydgoszcz: Bydgoski Dom Wydawniczy 
Margrafsen, 2007; J. Brukwicki, Bydgoskie Marce 1920 – 1981 – 2020, Bydgoszcz: 
Miejskie Centrum Kultury w Bydgoszczy, 2020 oraz wspomnień Pana Zbigniewa 
Michalskiego, przewodniczącego NSZZ „Solidarność” Regionu Bydgoskiego 
w latach 1993-1996.
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Barbara Filipiak

MÓWIŁ SZYFREM, PATRZYŁ SERCEM
 

 Ziemia żnińska na przestrzeni wieków wydała wielu znakomitych lu-
dzi, których ślady można odnaleźć na całym świecie. Taką osobowością z pew-
nością był Roman Terzyk – artysta, nauczyciel, twórca wystawianych i doce-
nianych w wielu krajach retrorytów, a przede wszystkim przyjaciel żnińskiej 
biblioteki.

Pielgrzymowanie zostało wpisane w jego życie, bowiem urodził się 
w czasach dla Polski trudnych, 11 września 1943 r. na Wołyniu, prawdziwy 
zaś dom odnalazł w Żninie, gdzie zamieszkali jego rodzice. Rysowania uczył 
go w domu tata, który też miał duszę artysty. Kilka jego obrazów zachowało 
się w rodzinnych zbiorach syna, który swoje pierwsze kredki dostał właśnie od 
ojca. Wiele jeszcze zapewne mógłby się od niego nauczyć, jednakże kiedy pan 
Roman miał zaledwie cztery lata, jego tata zmarł. W dorosłym już życiu nie raz 
Roman Terzyk powtarzał, że talent pochodzi od Boga, a w domu dostaje się 
przykład jak go wykorzystać.

Do rozwijania artystycznego rzemiosła żnińskiego artysty z pewnością 
przyczyniła się też jedna z ciotek, która w soboty pozwalała mu rysować kre-
dą na podłodze. Malował, gdzie się dało – na łóżkach, serwetkach, po prostu 
wszędzie. 

Kiedy Roman Terzyk był uczniem piątej klasy szkoły podstawowej po-
znał wybitnego żnińskiego artystę Tadeusza Małachowskiego. Jak wspominał 
po latach: „Stał na ulicy przy sztalugach i malował swój dom, ja patrzyłem na 
niego. W pewnej chwili poprosił, żebym przypilnował „tego majdanu”, jak po-
wiedział, bo „musi skoczyć do domu”1.To właśnie jemu młody Romek pokazy-
wał swoje obrazki malowane wodnymi farbkami i dostał też od niego pierwszą 
paletę farb. Mistrz Małachowski nie wytykał błędów młodemu artyście, mówił 
tylko, co jest źle namalowane.

Studia ukończył w 1976 r. na Wydziale Sztuk Pięknych Uniwersytetu 
Mikołaja Kopernika w Toruniu, gdzie pod kierunkiem prof. Stanisława Bory-
sowskiego doskonalił swoje umiejętności. Był człowiekiem skromnym, uważ-
nie przyglądającym się wszystkiemu, co go otacza. Nie dbał o sławę, tworzył 
z potrzeby serca, a swoją wiedzą i umiejętnościami dzielił się z młodymi ludź-
mi, gdyż przez ponad 30 lat był nauczycielem plastyki w Szkole Podstawowej 
nr 2 im. Jana Śniadeckiego w Żninie. Jak sam mówił: „Nie dbam o sławę. Nie 
1 Wypowiedź R. Terzyka [w] M. Warda, Pierwsze kredki dał mu tata, Express Bydgoski 

(dodatek Express Żniński nr 15, s. 3 z 16.04.2010
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mam nawet pracowni. Maluję w domu. Nie zabiegam, aby organizowano mi 
wernisaże, bo uważam, że od tego są odpowiednie organizacje. Tworzę z po-
trzeby ducha”2. Takie wernisaże i spotkania z artystą się jednak odbywały, bo 
obok jego twórczości nie sposób jest przejść obojętnie. To właśnie Roman Te-
rzyk stworzył indywidualną i jak dotąd jedyną formę przedstawiania tego, co 
mu w duszy grało techniką, która polegała na tym, że na białym kredowym 
papierze, pomalowanym czarnym tuszem wyryty jest ostrą igłą rysunek. Tak 
powstały retroryty czyli „technika plastyczna z zastosowaniem tzw. suchej igły 
wzbogaconej kolażem. Sam styl kojarzy się z grafi ką i stalorytem”3. Prace pana 
Romana są pierwszymi i jak dotąd są jedynymi w Polsce i na świecie, które po-
wstały tą właśnie techniką. Mówił o niej sam artysta przy okazji wystawy „Piel-
grzym”: „To niepowtarzalne doznanie kiedy z czarnej płaszczyzny kompozycji 
i z pamięci przychodzą do mnie obrazy. Staram się, aby służyły one nie sprawie 
zdobienia wnętrz mieszkań, ale wnętrz ludzkich”4. Henryk Wojtas stwierdził 
kiedyś: „Chcąc zaszeregować autora i przypisać go do jakiegoś nurtu, stylu – 
nie udało mi się tego uczynić. Nie naśladuje Beksińskiego, Linkego, Ernsta, lecz 
wprowadza swój sposób tworzenia przestrzeni materii. Znalazł swój wizualny 
język i środki artystyczne do przedstawienia swoich problemów”5. 

Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Żninie, z którą artysta był 
zaprzyjaźniony, ma to szczęście posiadać w swych zbiorach kilkanaście prac 
retrorysty z cyklu „Epitafi a”. Mawiał on często, że: „Kiepski ten malarz, który 
pozwala, żeby mu farba na palecie zaschła. Dlatego trzeba pracować i dzielić się 
z innymi tym, czym kto został obdarzony”6. Zostały one przez Romana Terzyka 
podarowane bibliotece we wrześniu 2017 r. Urzekają nie tylko swym pięknem, 
ale i głębokim przesłaniem dla potomnych, ukazując wybitnych Żninian, którzy 
w lokalnej społeczności żyli i tworzyli. Epitafi a zawisły wówczas w Galerii Ma-
łej biblioteki i można je było podziwiać w godzinach pracy książnicy. 

Jednak więź Romana Terzyka z biblioteką w Żninie powstała znacznie 
wcześniej, bo już na początku lat 80. XX wieku, kiedy to w październiku 1980 r. 
stworzył on projekt exlibrisu książnicy. Dzięki niemu biblioteka w Żninie od 41 
lat fi rmuje swoje działania pod znanym w społeczności lokalnej szyldem autor-
stwa żnińskiego artysty. Prowadził też spotkania, lekcje biblioteczne i warsztaty 
z młodzieżą w żnińskiej bibliotece, był też członkiem jury oceniającego biblio-
2 Wypowiedź R. Terzyka [w] M. Warda, Pierwsze kredki dał mu tata, Express Bydgoski 

(dodatek Express Żniński nr 15, s. 3 z 16.04.2010.
3  L. Gołębiewski, Retroryty Romana Terzyka, Tygodnik Regionalny, 2001 Nr 12, s. 8.
4 Ulotka promująca wystawę [w] Arkadia i Ikariada – cykle retrorytów Romana 

Terzyka, Muzeum Kultury Ludowej w Osieku nad Notecią, Osiem 2018 (ze zbiorów 
MiPBP w Żninie).

5 H. Wojtas, Treść sięgająca nadrealizmu, Pałuki, Nr 49, 1995 r., s. 7.
6 I. Góralczyk, Nie żyje Roman Terzyk – nauczyciel i artysta ze Żnina, Gazeta Pomorska 

2021, Nr 58, s. 10.
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teczne konkursy plastyczne. W Galerii 
Małej książnicy wystawiał swoje prace 
(m. in. „Żnińskie reminiscencje”, które 
były pierwszą wystawą w Galerii Małej, 
następnie „Nic nie boli tak jak życie” – 
2010, cykl obrazów „Jan S. Miklaszew-
ski – odwrócony” – 2015, „Rozmowy 
po latach” – 2016, „IKARIADA” – 
2018, „Epitafi a” – 2017/2019).

W żnińskiej książnicy Roman 
Terzyk bywał też towarzysko, tak zwy-
czajnie, by porozmawiać o aktualnych 
wydarzeniach, czy po prostu pożarto-
wać z pracownikami. Cechował go taki 

typowy angielski humor, o czym osobiście się przekonałam, kiedy w maju 2009 
r. go poznałam. Wszedł do sekretariatu i poważnym tonem zapytał o dyrektora. 
A kiedy powiedziałam, że pani dyrektor nie ma, usłyszałam: „Proszę powie-
dzieć, że byłem”. Śmiałam zapytać: „Ale, że kto był?”. Na co usłyszałam repry-
mendę (tak mi się wówczas wydawało): „To pani nie wie kto ja jestem? Proszę 
powiedzieć, że byłem”. Przeraziłam się, że uraziłam swoją niewiedzą kogoś 
ważnego, ale kiedy pojawił się już kolejny raz w bibliotece, to się po prostu ze 
mnie śmiał. Tak zostałam wkręcona przez żnińskiego artystę, a nasza wzajem-
na sympatia trwała aż do jego śmierci. Wciąż w szafce bibliotecznej znajduje 
się szklanka z koszyczkiem rodem z PRL-u, bo tylko w takiej pan Romek pił 
kawę. O tym też dowiedziałam się, ale już podczas naszego drugiego spotkania 
w bibliotece, kiedy oznajmił (patrząc na zaparzoną przeze mnie kawę w fi liżan-
ce), że kawę to on pije w szklance z koszyczkiem i zażartował przy tym, bym 
o tym pamiętała. Pamiętam więc do dziś, choć szklanka od dnia jego śmierci 
tj. 9 marca 2021 r. stoi pusta. 

O bibliotece i pracownikach pamiętał zawsze. Jak nie mógł przyjść 
osobiście z życzeniami np. z okazji Dnia Kobiet, świąt czy Dnia Biblioteka-
rza to zawsze dzwonił i prosił o przekazanie życzeń wszystkim pracownikom. 
Tylko 8 marca tego roku nie zadzwonił, a dzień później dotarła do nas smutna 
wiadomość, że pana Romka już wśród nas nie ma. Pozostał jednak w naszej 
pamięci i wspomnieniach żninian, a jego prace są wciąż żywe. 

Twórczość Romana Terzyka skupia się wokół dwóch tematów. Od za-
wsze inspirowały go obrazy wielkich mistrzów, a ich kompozycje, rysunek bądź 
jakiś inny element plastyczny wykorzystywał tworząc własne obrazy, dodając 
do nich często jakiś element od siebie. Tym samym nigdy nie były to kopie 
w dosłownym tego słowa znaczeniu. Tematyką, wokół której oscylowała jego 

fot. archiwum MiPBP w Żninie
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twórczość, były refl eksje nad przemijaniem, z wyraźnym odniesieniem do po-
nadczasowości wiary, nadrealizmu i symbolizmu. Ale artysta nie pozostawał też 
obojętny na potrzeby innych. To z myślą o małych pacjentach żnińskiego szpita-
la namalował w korytarzu na piętrze, między oddziałem wewnętrznym a pedia-
trycznym, bajeczny świat krasnoludków, by maluchy radośniej czuły się w szpi-
talnych murach. Natomiast w Szkole Podstawowej im. Wandy Dobaczewskiej 
w Gąsawie znajduje się portret patronki szkoły autorstwa Romana Terzyka.

Artysta po raz pierwszy swoje prace wystawiał w latach 60. XX wieku 
na indywidualnych wystawach w Żninie, zaś w 1963 r. zaprezentował swoje ry-
sunki i grafi ki w klubie studenckim „Oaza” w Bydgoszczy. W kolejnych latach 
jego prace pokazywane były w Wojewódzkim Ośrodku Kultury (organizatorką 
była ówczesna dyrektor Żnińskiego Domu Kultury Gabriela Gólcz w ramach 
cyklu „Miasto i gmina prezentuje”) i Klubie Nauczyciela w Bydgoszczy oraz 
wielu innych miastach Polski: Żninie, Inowrocławiu, Bydgoszczy, Warszawie, 
Gostyninie, Gnieźnie, Toruniu, Szczecinie, Białymstoku, Wągrowcu, Hajnów-
ce, Białowieży, Tychach. Doceniono go także za granicą, gdzie się wystawiał. 
Jego grafi ki i obrazy olejne prezentowane były na wystawie grupy nauczycieli 
plastyków w Sankt Petersburgu i Pradze, a kolejne cykle m. in. o przemijaniu 
i podróżowaniu w litewskich galeriach (Wilno, Kowno, Ejszyszki), a także na 
Morawach, w Holandii czy Kanadzie. Wiele prac Romana Terzyka znalazło się 
też w zbiorach prywatnych na terenie Żnina, Holandii, Kanady i Litwy.

8 grudnia 1993 r. Muzeum Ziemi Pałuckiej w Żninie zorganizowa-
no wystawę prac Romana Terzyka pt. „Malarstwo”, zaś 19 kwietnia 1997 r. 
w związku z otwarciem nowej siedziby i galerii Muzeum Ziemi Pałuckiej w cen-
trum Żnina zorganizowano wystawę pn. „REMINISCENCJE”. Prezentowana 
była ona również w Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej w Żninie pn. 
„Żnińskie reminiscencje”. Obrazy olejne i kolaże podzielone zostały na cykle 
tematyczne (Pejzaże architektoniczne i Epitafi a), będące swoistym hołdem mia-
stu i ludziom, którzy swoją twórczością i pracą zostawili swój ślad w historii 
regionu. Artysta osobiście znał i spotykał się z tymi ludźmi, często czerpiąc 
z ich wiedzy i doświadczenia. 

Wystawę pn. „Nic nie boli tak jak życie” można było obejrzeć w MiPBP 
w Żninie w 2010 r. Cykl dwunastu retrorytów to symboliczne odniesienie do tre-
ści zawartych w tekstach Andrzeja Mogielnickiego, wydanych w albumie Budki 
Sufl era pt. „Nic nie boli tak jak życie”. Własne refl eksje nad życiem i przemi-
janiem artysty zostały odzwierciedlone w jego sztuce, którą podkreśla potrzebę 
spełnienia, sensu życia, nadziei, porozumiewania się i wzajemnego szukania 
szans. Jednak życie oparte na kruchych emocjach czy marzeniach nie zawsze 
daje radość, stąd tak boli życie. „Dopóki czujemy, dopóki nam w sercu muzyka 
gra to jesteśmy ludźmi. Moje prace to szyfry, po prostu tam jest taki mój świat” 
7 – mówił Roman Terzyk.
7  B. Filipiak, Moje prace to szyfry, Pałuki, Nr 16 2010, s. 16.
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W Galerii Małej żnińskiej książnicy w 2015 r. można było podziwiać 
kolejną wystawę rytych igłą prac żnińskiego artysty pt. „Jan S. Miklaszewski 
– odwrócony”. Cykl obrazów powstał w 2009 r. i został poświęcony Arkadii, 
czyli fi kcyjnej krainie uważanej przez poetów za miejsce wiecznego szczęścia. 
Skąd wziął się pomysł na prace? Otóż w 1961 roku do rąk Romana Terzyka tra-
fi ła książka Jerzego Putramenta Arkadia. Opowieści znad jezior i rzek, w której 
znajdowały się opracowania grafi czne Jana S. Miklaszewskiego. Stały się one 
inspiracją do stworzenia własnych dzieł w perspektywie odwróconej (Jan S. 
Miklaszewski swoje grafi ki tworzył wykonując czarne kreski na białym tle, na-
tomiast żniński artysta swoje retroryty stworzył wydrapując obrazy w czarnym 
tle). 

„Rozmowy po latach” to kolejna wystawa prac artysty, którą zaprezen-
towano 2 maja 2016 r., w Galerii im. Tadeusza Małachowskiego w Muzeum Zie-
mi Pałuckiej w Żninie, a następnie 13 maja w Galerii Małej żnińskiej książnicy. 
Był to cykl retrorytów, inspirowany pracami Marcina Stosika – też żnińskiego 
artysty-malarza w 10. rocznicę jego śmierci. Pan Roman poznał go, kiedy ten 
był uczniem piątej klasy Szkoły Podstawowej Nr 2 w Żninie, uczył go plasty-
ki. „Po tragicznej wiadomości z kwietnia 2006 r. i pogrzebie, aby pozbyć się 
tego brzemienia wykonałem „Epitafi um” poświęcone Marcinowi. A jedynym 
kolorystycznym akcentem biało-czarnej kompozycji była wersja „Grających 
w karty”. W rok później, po obejrzeniu i przeżyciu retrospektywnej wystawy 
ponad 100 prac Marcina, stworzyłem cykl retrorytów „Rozmowy po latach”, 
inspirowany pracami Marcina, a szczególnie cyklem „Uśpienie, przebudzenie, 
olśnienie” i nową wersję „Epitafi um”8 – powiedział w kwietniu 2016 r. Roman 
Terzyk.

29 czerwca 2018 r. w Galerii Małej Miejskiej i Powiatowej Biblioteki 
Publicznej w Żninie zaprezentowano wystawę prac artysty pn. „IKARIADA 
2012” nawiązującą do motywu upadku Ikara, często wykorzystywanego w sztu-
ce, a jednocześnie będącego zmierzeniem się artysty z nieuchronnym przemija-
niem. Każde dzieło Romana Terzyka jest wyjątkowe, pełne refl eksji i ma głębo-
kie przesłanie, a sam artysta powiedział wówczas: „Poprzez te prace spełniam 
to, co wyczytałem u Wisławy Szymborskiej – Umarłych wieczność dotąd trwa, 
dopóki pamięcią się im płaci”.

Na wystawie pn. „Być na przełomie wieków”, którą otworzył w 2001 r. 
dyrektor Muzeum Ziemi Pałuckiej w Żninie Andrzej Rosiak, zaprezentowane 
zostały cykle prac: „Stacje” (przedstawiają cierpienie Chrystusa), „Pielgrzym” 
(posłannictwo Jana Pawła II), „Epizody” (to zestawienia różnorodnych te-
matów, z elementami humorystycznymi i konfrontacyjnymi) oraz „Epitafi a” 
(poświęcone ludziom, którzy mieli wpływ na działalność artysty). Te ostatnie 
pn. „Epitafi um” w późniejszych latach były prezentowane m. in. w Miejskim 
8  R. Terzyk, Rozmowy po latach, kwiecień 2016 r. (ze zbiorów MiPBP w Żninie).
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Centrum Kultury w Gostyninie (w październiku 2015 r.), w Muzeum Kultury 
Ludowej w Osieku nad Notecią (w marcu 2016 r.), w Muzeum Kościelnym 
w Sufraganii w Żninie (maj 2016), a w 2017 r. kilkanaście epitafi ów zostało 
przez artystę podarowanych żnińskiej książnicy. Łącznie powstało ich około 
stu, a pomysł na ich stworzenie wyszedł od śp. Andrzeja Rosiaka – ówczesne-
go dyrektora Muzeum Ziemi Pałuckiej w Żninie, który wymyślił, aby pokazać 
Żnin, który odchodzi oraz ludzi, którzy to miasto tworzyli. Ks. Tadeusz Nowak, 
proboszcz parafi i pw. św. Floriana tak powiedział o pracach żnińskiego artysty 
z cyklu „Epitafi a”: „Te prace, jak widać, wypłynęły z serca pełnego wdzięczno-
ści, z serca, które wybiega w przyszłość, ku kolejnym pokoleniom, by przeka-
zać im wiedzę o tych wspaniałych ludziach, którzy się pojawili na tym świecie 
i mieli tak dużo do powiedzenia”9.

Na uwagę zasługuje cykl „Pielgrzym” składający się z 58 prac, a więc 
tylu, ile lat miał Karol Wojtyła, gdy został papieżem. Powstał on w latach 2000-
2005 z potrzeby oddania hołdu wybitnemu Polakowi św. Janowi Pawłowi II. 
Artysta podzielił go na cztery części (białą, żółtą, szarą i biało-czarną) inspiro-
wane wydarzeniami z pontyfi katu papieża. Cały cykl zamykają prace, które pan 
Roman stworzył w dniu śmierci Papieża („Odchodzę do Domu Ojca” i wkrótce 
po niej („Post Scriptum I i II”). Wystawa „PIELGRZYM” została zaprezento-
wana w listopadzie 2007 r. w Muzeum Ziemi Pałuckiej w Żninie z okazji 45-le-
cia pracy twórczej Romana Terzyka. Pielgrzymowała po kraju przez kolejne lata 
niosąc wiarę i nadzieję ludziom (m. in. Galeria Mała w Grudziądzu – 2006 r. , 
Miejski Dom Kultury w Barcinie – luty 2008 r., Muzeum Kościelne Parafi i pw. 
św. Floriana w Żninie – kwiecień 2014 r., Muzeum Archidiecezjalne w Gnieźnie 
– listopad 2014 r., Klasztor Paulinów w Wągrowcu – wrzesień 2015 r., Kujaw-
skie Centrum Kultury w Inowrocławiu – styczeń 2016 r., Muzeum Diecezjalne 
w Toruniu – marzec 2016 r., Muzeum Diecezjalne we Włocławku – czerwiec 
2016 r.). 

Roman Terzyk sam nigdy o nic nie zabiegał, o nic nie prosił, cichutko 
czekał, aż ktoś go dostrzeże. Tak też było w przypadku współpracy ze Sławomi-
rem Chojnackim, emerytowanym nauczycielem, który od 2014 r. stał się inicja-
torem i organizatorem wielu wystaw prac Romana Terzyka. Tak go wspomina: 
„Roman był skromnym człowiekiem, nie próbował wychodzić na czoło. Trzeba 
go było przekonywać. A tak to stał w drugim szeregu. Tymczasem był wybit-
ny, ale my nie zdajemy sobie z tego sprawy. Może większość odkryje to po 
latach”10. Stefan Czarnecki, Prezes Żnińskiego Towarzystwa Kultury, którego 
członkiem był także Roman Terzyk, stwierdził, że „Roman był artystą o niewia-

9 (iwo) Poprzez swoje prace Roman Terzyk pokazuje niezwykłych ludzi, którzy żyli 
wśród nas, Nasze Miasto, 2016 *27.05.2016), s. 4.

10 I. Góralczyk, Roman Terzyk zawsze wnosił wartości i coś w głowie pozostawało, 
Gazeta Pomorska 2021, Nr 61, s. 13.
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rygodnych zdolnościach, ale to, co go napędzało, to umiejętność znajdowania 
motywacji. Na początku jego drogi artystycznej motywowała i inspirowała go 
postać Tadeusza Małachowskiego. W późniejszym okresie również miał szczę-
ście do swoich patronów. W pracy artystycznej zawsze mógł liczyć na wsparcie 
Andrzeja Rosiaka oraz Sławomira Chojnackiego”11.

Roman Terzyk był człowiekiem wrażliwym i skromnym. I tak jak żył, 
tak odszedł, 9 marca 2021 r, w wieku 78 lat. Na jego pogrzebie nie było fanfar, 
przemówień, tłumów ludzi. Z głośnika jedynie popłynęła jedna z piosenek Elvi-
sa Presley’a, którego twórczość sobie cenił. W cichości serca pożegnali go ci, 
którzy go cenili i się z nim przyjaźnili. 

Sławomir Chojnacki, inicjator i organizator wielu wystaw artysty, po-
wiedział: „On tak długo będzie żył, jak długo będziemy oglądać jego obrazy”12. 

11 A. Kranc, Wspomnienie Romana Terzyka, ŻNINiOK 2021, Nr 4, s. 6.
12 I. Góralczyk, Roman Terzyk zawsze wnosił wartości i coś w głowie pozostawało, 

Gazeta Pomorska 2021, Nr 61, s. 13.
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Anna Wilczyńska-Kubiak

BIBLIOTEKA LONDYNEK – NOWA ODSŁONA 
FILII PRZY UL. POMORSKIEJ 

WiMBP IM. DR. WITODA BEŁZY W BYDGOSZCZY

W styczniu 2014 r. Filia nr 5 dla dorosłych Wojewódzkiej i Miejskiej 
Biblioteki Publicznej im. dr. Witolda Bełzy w Bydgoszczy, po przeprowadzce 
z kamienicy przy ulicy Pomorskiej 61, rozpoczęła swoją działalność w nowej 
lokalizacji przy Pomorskiej 80-86. Placówka zyskała 100 m2 powierzchni oraz 
nowoczesny wystrój i wyposażenie. Chlubą biblioteki stał się mural namalowa-
ny przez znaną ilustratorkę Katarzynę Bogucką. Nowy lokal gwarantował dużo 
bardziej komfortowe warunki pracy, umożliwiające rozszerzenie działalności 
i poszukiwanie form promocji czytelnictwa, które sprawdzą się w tej dzielnicy1. 
W ciągu sześciu lat w znacznym stopniu powiększono i zaktualizowano księ-
gozbiór. Przybyło też książek dla dzieci, w związku czym rozszerzona została 
nazwa biblioteki, która brzmi teraz: Filia nr 5 dla dorosłych i dla dzieci. W no-
wych warunkach zaczęto organizować lekcje biblioteczne, spotkania autorskie, 
koncerty, warsztaty dla seniorów oraz spotkania integrujące lokalną społecz-
ność. Jako, że apetyt rośnie w miarę jedzenia, wraz z rozwijaniem działalności 
kulturalnej pracownicy biblioteki stwierdzili, że jednak lokal jest zbyt mały, 
a pomieszczenia niezbyt funkcjonalne. Poczynione obserwacje, a także coraz 
lepsza znajomość mieszkańców osiedla, uświadomiły pracownikom, jak istotna 
jest rola biblioteki jako instytucji, ale także to, że sami bibliotekarze stają się 
częścią danej społeczności. Filia przy ulicy Pomorskiej, jako jedno z ważniej-
szych miejsc na mapie Londynka, umożliwiające kontakt z kulturą, wymagała 
zatem przeobrażenia. Stąd też pracownicy „piątki” z ogromną radością przyjęli 
starania Dyrekcji WiMBP o pozyskanie sąsiedniego lokalu w celu powiększenia 
placówki. 

Projekt modernizacji biblioteki pt. „Londynek – międzykulturowe 
i międzypokoleniowe centrum aktywności” złożony w 2019 r. otrzymał dofi -
nansowanie Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Prace remonto-
we rozpoczęły się pod koniec roku 2020, w związku z tym fi lia była zamknię-
ta przez dwa miesiące, a od lutego do czerwca 2021 otwarta tylko częściowo. 
W tym czasie trwały prace wykończeniowe i kompletowane było wyposażenie. 
Ofi cjalne otwarcie z udziałem władz miasta, przedstawicieli mediów i innych 
gości odbyło się 17 czerwca 2021 roku. Uroczystości towarzyszyło otwarcie 
1 Zob. A. Wilczyńska-Kubiak, Biblioteka na Bocianowie – pierwszy rok w nowej 

lokalizacji, „Bibliotekarz Kujawsko-Pomorski”, 2015, nr 1, s. 67-70.
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wystawy fotografi i Londynka. Od tego też momentu fi lia nazywana Biblioteką 
przy Pomorskiej, otrzymała nazwę Biblioteka Londynek, nawiązującą do części 
Bocianowa, w której pod koniec XIX wieku znajdował się zespół zabudowań 
koszarowych. Około 1936 r. koszary przekształcone zostały w osiedle dla nie-
zamożnej ludności cywilnej. Standard lokali zapewniał mieszkańcom tak dobre 
warunki, że zaczęli to miejsce potocznie nazywać „Londynkiem”.2

Nowy lokal fi lii rozrósł się do 300 m2. Wypożyczalnia mieści literaturę 
piękną i popularnonaukową, które wcześniej mieściły się w dwóch pomiesz-
czeniach. Bibliotekarze otrzymali dwuosobowe, nowoczesne stanowisko pracy, 
wyposażone w pętlę indukcyjną, ułatwiającą kontakt z osobami słabosłyszący-
mi. Na ścianie, w tle podświetlanej lady, odzwierciedlono najbardziej charakte-
rystyczny, związany z historią osiedla, motyw Londynka – pruski mur, a na nim 
zamontowano świetnie zaprojektowany neonowy napis „Londynek”. Całość 
podkreśla przynależność miejsca do dzielnicy, na której biblioteka się znajduje 
i sprawia, że mieszkańcy traktują ją już jak „swoją”. W nowej aranżacji wnętrz 
udało się zachować mural Katarzyny Boguckiej, a także pojawiły się nowe pra-
ce zaprojektowane przez ilustratorkę. Nowością jest wysepka do czytania prasy 
i odpoczynku, umiejscowiona w centralnej części wypożyczalni. Wzdłuż wi-
tryny okiennej, liczącej ok. 15 metrów długości, zamontowano drewniane sie-
dzisko udekorowane w części należącej do wypożyczalni, poduszkami i kom-
pozycjami roślin w szklanych naczyniach. Jest to również miejsce na ciekawe 
ekspozycje, np. nowości lub perełek wydawniczych. Okna stały się wymarzoną 
przestrzenią do prezentacji wystaw, dostępnych bez względu na porę dnia. 

Osobne pomieszczenie zajmują regały z księgozbiorem dziecięcym. 
Sala wyposażona została w kolorowe siedziska, stoliczki do rysowania, ko-
lorowe zabawki. Skromną, ale bardzo efektowną, dekorację ścienną stanowią 
szydełkowe literki, wykonane przez specjalizującą się we włóczkowej ilustracji 
Annę Jarecką Salamon. 

Trzecie pomieszczenie to sala warsztatowa, w której gromadzone są 
materiały, narzędzia, przybory oraz gotowe wyroby rękodzielnicze. W takim 
wnętrzu, wyposażonym również w odpowiednią ilość stołów i krzeseł, dosko-
nale prowadzi się warsztaty kreatywne z dorosłymi czy zajęcia plastyczne z naj-
młodszymi.

Kolejne pomieszczenie to salka przeznaczona zarówno dla młodzie-
ży, jak i dorosłych. Znajdują się tu komputery, sprzęt do rozrywek w świecie 
wirtualnym, w tym atrakcyjne gogle VR Oculus. Młodsze dzieci mają do dys-
pozycji dużą ścianę pomalowaną farbą tablicową do spontanicznych rysunków. 
Sala świetnie sprawdza się również jako miejsce do gry w planszówki. To także 

2 Zob. ak, Bydgoski Londynek i jego pruski mur - historia niezwykła choć zapomniana, 
https://pomorska.pl/bydgoski-londynek-i-jego-pruski-mur-historia-niezwykla-choc-
zapomniana/ar/c1-7327339
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biblioteczne centrum komiksu, gdzie miłośnicy powieści grafi cznej znajdą na 
regałach klasykę gatunku oraz nowości.

Pomieszczeniem, które mocno podnosi atrakcyjność fi lii, jest sala prze-
znaczona do organizacji imprez, na tyle duża, by nie obawiać się zbyt dużej 
frekwencji i nieograniczająca wyboru formuły spotkania. Biblioteka dysponuje 
również sprzętem nagłaśniającym, dużym telewizorem służącym zarówno czy-
telnikom korzystającym z konsoli do gier, jak i do prezentacji podczas spotkań 
o charakterze wykładu, prelekcji. Sala ta, ze względu na dużą powierzchnię 
ścian, stała się wyjątkową przestrzenią wystawienniczą.

Zmodernizowany lokal biblioteki został optymalnie zaaranżowany 
i wyposażony, a pracownicy zobowiązali się to równie optymalnie wykorzy-
stywać. Od wystaw właśnie biblioteka rozpoczęła swoją działalność w nowej 
odsłonie. Pierwszą ekspozycją w galerii „Okna na sztukę” była wystawa młodej 
artystki Anity Suchomskiej, prezentująca jej pastelowe pejzaże miejskie, poka-
zujące Bydgoszcz w różnych porach roku. Następnie, zarówno w oknach, jak 
i w sali wystawowej, pojawiły się zdjęcia pt. „Bydgoski Londynek w obiekty-
wach fotografów i mieszkańców”. Wystawa została zorganizowana w ramach 
„Projektu Londynek”, na który pracownicy biblioteki otrzymali stypendium 
artystyczne Miasta Bydgoszczy. Projekt zakładał organizację wystawy, ale 
towarzyszyły jej również inne działania o bardzo dużym zasięgu w mediach 
społecznościowych. Jednym z nich jest organizacja „Spaceru po nieznanym 
Londynku”, na którym mieszkańcy Bydgoszczy mogli poznać ciekawą historię 
zabytkowej dzielnicy. W niedzielnym spacerze, który odbył się przy bardzo sło-
necznej pogodzie 30 września br., wzięło udział 70 osób.

Biblioteka rozpoczęła intensywną współpracę z przedszkolami i szko-
łami, zapraszając na lekcje biblioteczne, spotkania autorskie czy warsztaty. We 
wrześniu br. obyły się dwa spotkania z Robertem Gondkiem, autorem książki 
podróżniczej W drodze na najwyższe szczyty Afryki. Uczniowie opuścili je z gło-
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wami pełnymi informacji o krajach Afryki i zamieszkujących je zwierzętach. 
Młodzi i dorośli czytelnicy mogli wziąć udział w warsztatach tworzenia pla-
katu, prowadzonych przez samą Katarzynę Bogucką. W ramach Święta Ulicy 
Pomorskiej i Londynka, w organizacji którego uczestniczyła biblioteka, odbyły 
się warsztaty z ilustratorką Natalią Uryniuk, autorką i ilustratorką książki Bal-
ticarium i ilustratorką książki Skok przez Bałtyk Moniki Milewskiej. Uczestni-
cy dowiedzieli się mnóstwa ciekawych rzeczy o polskim morzu, malowali też 
wielkoformatowy obraz morskich głębin przy pomocy mopów, dużych pędzli 
i sprayów. Udało się również zorganizować pierwsze przedstawienie. Wystąpił 
Teatr Form Różnych „Nasza klasa” z programem satyrycznym „Żarty na stro-
nę”. Program ten przypadł do gustu zwłaszcza seniorom, gdyż poruszał tematy 
związane z ich kondycją czy sposobem spędzania wolnego czasu. 20 września 
br. zainaugurowana została również działalność Dyskusyjnego Klubu Książki 
dla dorosłych.

Dotychczasowa działalność Biblioteki Londynek oraz jej odbiór przez 
czytelników pozwalają wierzyć, że jest i będzie ona miejscem atrakcyjnym dla 
czytelników z całej Bydgoszczy, ale przede wszystkim napawającym dumą 
mieszkańców dzielnicy.
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Karolina Stanek

BUDYNEK PRZY ULICY DŁUGIEJ 39 – ZARYS HISTORII

Biblioteka Główna WiMBP im. dr. Witolda Bełzy w Bydgoszczy zaj-
muje obecnie kompleks kilku budynków, począwszy od Starego Rynku 22 i 24, 
przez ul. Jana Kazimierza 2, po gmachy przy ul. Długiej 39 i 41. Wszystkie 
budynki z wyjątkiem kamienicy przy ul. Długiej 39 (która w tamtym czasie nie 
była zajmowana przez Bibliotekę), opisał bardzo ciekawie Wincenty Gordon 
w jednym ze swoich artykułów z cyklu Bydgoszcz jakiej nie znamy na łamach 
„Dziennika Wieczornego” w 1971 roku1. 

Kamienica przy ulicy Długiej 39 została zbudowana pod koniec XVIII 
w., nadbudowa i zmiana aranżacji fasady nastąpiła w roku 1892 r., w czasie, gdy 
właścicielem budynku był rentier Draeger2. 

Najwięcej informacji o losach tej kamienicy mamy z lat 1920-1939, 
głównie za sprawą informacji zawartych w ośmiu polskich księgach adreso-
wych. Pod tym adresem działały: pracownia złotniczo-grawerska, biuro praw-
nicze, apteka oraz zakład fotografi czny. Ogłoszenia o ich funkcjonowaniu znaj-
dują się również w bydgoskich gazetach z tego okresu. Dodatkowo księgi ad-
resowe zawierają nazwiska osób, które pod tym adresem mieszkały. Przy prze-
glądaniu tych źródeł należy pamiętać, że w lutym 1931 roku nastąpiła zmiana 
numeracji ulic Bydgoszczy. Do tego czasu opisywany budynek znajdował się 
przy ul. Długiej 573. 

Informacje o pracowni złotniczo-grawerskiej pojawiają się po raz 
pierwszy w książce adresowej na rok 1923, pod nazwiskiem Dąbrowski Ka-
zimierz, w spisie branż pod hasłem „Jubilerzy. Biżuteria”. W kolejnych wyda-
niach będą się pojawiać także pod hasłem „Złotnicy”; „Grawerzy”, niekiedy 
w duecie z Marcinem Szubertem, który był również wymieniany wśród lokato-
rów kamienicy.

1 W. Gordon Bydgoszcz jakiej nie znamy [budynek Biblioteki – Długa, Jana Kazimierza 
i Stary Rynek], „Dziennik Wieczorny” 1977, nr 51 (4, 5, 6.03), s. 9.

2 Bydgoszcz. Studium Historyczno-Konserwatorkie. Stare miasto cz. 4. T. V, Blok 
LXXXIV, s. 24.

3 Książka Adresowa Miasta Bydgoszczy na rok 1933, oprac. W. Weber, s. 16 [Skorowidz 
ulic]



43

Biuro prawnicze było prowadzone przez Józefa Dubisa. Po raz pierw-
szy pojawia się on na łamach Adresów Miasta Bydgoszczy na rok 1926 w dziale 
dotyczącym Instytucji i Urzędów Państwowych, jako obrońca prywatny, z tym 
że widnieje przy nim adres Długa 54, co prawdopodobnie jest błędem, ponieważ 
w kolejnym wydaniu jest to adres Długa 57. Taki sam adres ukazał się w ogło-
szeniu na łamach „Gazety Bydgoskiej” w 1925 roku4, z którego pochodzą jedy-
ne informacje na temat szczegółów jego działalności.

Apteka, która mieściła się przez lata w kamienicy przy ul. Długiej 39, 
miała dość ciekawą i burzliwą historię. Pierwszym jej właścicielem był Włady-
sław Kużaj.

Władysław Kużaj5 był znanym bydgoskim aptekarzem i działaczem 
społecznym. Urodził się 21 maja 1869 roku w okolicach Poznania. Na początku 
XX wieku przeprowadził się do Bydgoszczy i to właśnie z tym miastem związał 
swoje zawodowe życie. W międzywojniu był dosyć znaną postacią w mieście, 
działał na rzecz utrzymania polskości w Bydgoszczy. Pod koniec 1918 roku 
został członkiem zarządu Polskiej Rady Ludowej na miasto Bydgoszcz i przed-
mieścia. Jako jeden z reprezentantów władz polskich brał udział 19 stycznia 

4 Obrońca prywatny J. Dubis, „Gazeta Bydgoska”, 1925, nr 254, s. 8.
5 Błażejewski S., Kutta J., Romaniuk M., Bydgoski Słownik Biografi czny. Tom I, 

Bydgoszcz 1994, s. 71-72.
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1920 roku w uroczystości oddania Bydgoszczy Odrodzonej Polsce, która mia-
ła miejsce w sali posiedzeń Ratusza Miejskiego. Po objęciu Bydgoszczy przez 
polską administrację Kużaj został mianowany członkiem Tymczasowej Rady 
Miejskiej, której kadencja trwała od 24 sierpnia 1920 roku do 16 grudnia 1921 
roku. Jednak Władysław Kużaj znany jest głównie z prowadzenia apteki przy  
ul. Niedźwiedzia 6. Nabył ją w 1905 roku jako aptekę pod „Czarnym Orłem” 
i był w tamtym czasie jedynym aptekarzem Polakiem w Bydgoszczy. Po szes-
nastu latach działalności, w roku 19216, apteka została sprzedana i zaczęła funk-
cjonować pod nazwą Apteka „Pod Niedźwiedziem”. Z kolei Kużaj, który stracił 
wkrótce, w wyniku dewaluacji, wszystkie pieniądze uzyskane w wyniku sprze-
daży apteki, musiał podjąć pracę poza Bydgoszczą. Po długich staraniach udało 
mu się wrócić do Bydgoszczy i uzyskać koncesję na otwarcie dziewiątej z kolei 
apteki w mieście7, którą otworzył w budynku przy ul. Długiej 57. Prowadził ją 
aż do śmierci w roku 1930. Od roku 1931 właścicielem apteki został Edmund 
Jaraczewski, który nadał jej nową nazwę: Apteka Staromiejska. Zmiana właści-
ciela zbiegła się ze zmianą numeracji ulic miasta (w lutym 1931 roku) i wiąże 
się ze zmianą adresu z Długiej 57 na znaną nam współcześnie Długą 39. 

Pierwszy raz Apteka Staromiejska pojawia się w Książce Adresowej 
Miasta Bydgoszczy: na rok 1933. Nie wiemy, czy działała podczas II wojny 
światowej, a w spisach telefonów po 1945 roku już nie widnieje.

W 1925 roku, na pierwszym piętrze kamienicy przy ul. Długiej 57 
otwiera się zakład fotografi czny pod szyldem: Foto „Helena”. Jego właściciel-
ką była Helena Biernat8 (z domu Zientek), która urodziła się w 1901 roku. Od 
najmłodszych lat interesowała się fotografi ą. W latach 1915-1917 uczyła się 
zawodu fotografi sty u Jozefa Tschernatscha (Józef Czernacz). W 1922 roku wy-
szła za mąż za Franciszka Biernata, który był z zawodu rzeźnikiem, jednak pod 
wpływem żony przekwalifi kował się na fotografa. Pierwsza wzmianka o pro-
wadzonym przez nich wspólnie atelier pojawia się w książce adresowej z roku 
1928, w dziale „Fotografi czne zakłady”: 

6 Ślusarczyk W., Zarys dziejów Apteki „Pod Niedźwiedziem”, „Kronika Bydgoska”,    
T. XXVII, s. 288.

7 Dokładnie opisane w: Apteka „Pod Łabędziem” w Bydgoszczy, praca zbiorowa pod 
red. A. Drygasa, Bydgoszcz 2003, s. 114-115.

8 M. Czyńska, K. Gębarowska, Zawód: fotografi stka, Bydgoszcz 2019, s. 95.



45

W tej lokalizacji będzie działać aż do II wojny światowej. Po wojnie 
zakład przeniesie się na Aleje 1 Maja 73. Zostanie zamknięty w 1959 roku na 
wniosek samej właścicielki, która umiera w roku 1980.

Po II wojnie światowej w opisywanej kamienicy siedzibę miała Po-
mocnicza Spółdzielnia Rzemieślnicza Branży Włókienniczej9, na co wskazuje 
Spis telefonów z 1952 roku, który pod tym adresem rejestruje telefon o numerze 
17-39. 

Wojewódzka i Miejska Biblioteka Publiczna zajmuje budynek przy        
ul. Długiej 39 od sierpnia 1991 roku, wcześniej był on remontowany i przysto-
sowany do potrzeb Biblioteki. W 1992 roku kamienica została wpisana do reje-
stru zabytków10. Od 2012 roku na parterze działa Introligatornia (która istnieje 
od 1 listopada 1923 roku11) oraz Multimedia 39 (dawna Wypożyczalnia Zbiorów 
Dźwiękowych). Na pierwszym piętrze swoją siedzibę ma Dyrektor Biblioteki 
oraz Zastępca Dyrektora d.s. Merytorycznych, z kolei na piętrze drugim – Dział 
Administracji, Dział Finansowo-Księgowy oraz Sekcja Kadr i Spraw Socjal-
nych. W roku 2020 zabytkowa klatka schodowa została odrestaurowana w ra-
mach projektu „Droga do Nowoczesności – prace remontowo-konserwatorskie 
zabytkowej klatki schodowej budynku przy ul. Długiej 39”. Zadanie zostało 
zrealizowane w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego na lata 2014-202012.

 

9 Spis telefonów gdańskiego okręgu poczty i telekomunikacji, Warszawa 1952 r., s. 44.
10 Nr rejestru A/984 z 4.02.1992
11 E. Pokorzyńska, Z dziejów introligatorni WiMBP im. dr. W. Bełzy w Bydgoszczy, 

Bydgoszcz 2013, s. 9; 35.
12 https://biblioteka.bydgoszcz.pl/projekty-realizowane-z-funduszy-unijnych/ [dostęp: 

11.10.2021 r.]
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Grażyna Kowalska

PÓŁKA Z REGIONALIAMI

Lubimy wyjeżdżać i poznawać świat. Lubimy poszukiwać, inspirować 
się i doznawać nowych ekscytacji, nawet jeśli nie osobiście, to oczami innych. 
Jakie to szczęście, że mamy książki, które pozwalają bezboleśnie przenosić się 
nam zarówno w czasie, jak i w inne miejsca. Ale czy lubimy poznawać swoje 
okolice? Czy lubimy czytać o swoim mieście, miasteczku, wsi? Z ilości ukazu-
jących się publikacji o mniejszych i większych miejscowościach wnioskować 
można, że tak. 

Coraz większą popularnością cieszy się beletrystyka z elementami re-
gionalnymi. Zaobserwować można tu tendencję wzrostową na lokalnym ryn-
ku wydawniczym, ponieważ widać, że motyw bydgoski staje się interesujący 
i chętnie wykorzystywany przez twórców. Skupiając się na literaturze popu-
larnej (powieściach kryminalnych, obyczajowych, romansach) wspomniane tu 
zostaną tylko niektóre pozycje, które ukazały się w ostatnim czasie i są szcze-
gólnie popularne wśród czytelników. 

Rzeka zbrodni Jarosława Jakubowskiego1 to kryminał przenoszący czy-
telników do roku 1920. Roku szczególnego dla Bydgoszczy. Roku przełomowe-
go, przynoszącego zmiany i upragnioną wolność. Książka zaczyna się w najbar-
dziej pamiętnym momencie: w środę, 21 stycznia. W poniedziałek symbolicznie 
przekazano Polakom klucz do bram miasta, we wtorek, miasto przywitało na 
Starym Rynku oddział Wojska Polskiego, a w środę… „Domy [jeszcze] przy-
strojone były zielonymi girlandami, biało-czerwonymi proporcami i wizerun-
kami białego orła w koronie”2. Od czwartku, 22 stycznia, ofi cjalnie, urzędowo, 
Bydgoszcz włączona zostaje do granic Polski. Szczęście i euforia? Na pewno 
tak, ale trzeba zmierzyć się z przeszłością, poukładać na nowo ludzkie losy. 
W tej atmosferze młody policjant rozpoczyna pierwszy dzień służby w Wy-
dziale Kryminalnym bydgoskiej policji. Leon Gajewski zostaje skierowany do 
wyjaśnienia makabrycznej zbrodni na czterech osobach. Czytelnik towarzyszy 
mu, przemierzając ulice z niemiecko brzmiącymi nazwami i odwiedza miejsca, 
których już nie ma3. Przeżywa tamtejsze realia historyczne, społeczne i oby-
czajowe, poznaje gwarę oraz utożsamia się ze specyfi cznymi relacjami między 
niemieckimi i polskimi mieszkańcami miasta. Wraz z rozwojem dochodzenia 

1  J. Jakubowski, Rzeka zbrodni, Poznań, Zysk i S-k 2015.
2  Tamże, s. 12
3  Przykładem jest Teatr Miejski zburzony w 1846 r.
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policyjnego, śledzić można plan miasta, w czym pomaga mapka z 1915 roku4 
umieszczona przez Wydawnictwo Zysk i S-ka na wewnętrznej stronie okładki. 

Na końcu powieści znajdziemy też przewodnik po nazwach topogra-
fi cznych obowiązujących przed 1920 rokiem i te obecne. Niewątpliwie jest to 
gratka dla miłośników kryminałów. 
 W podobnym klimacie jest Mord na Zimnych Wodach – Małgorzaty 
Grosman5. Tu autorka również zaprasza czytelników do dwudziestolecia mię-
dzywojennego, które nadal zaciekawia i budzi wręcz pasję w odkrywaniu ta-
jemnic mrocznej przeszłości. Mimo, że fi kcyjne morderstwa umiejscowione są 
w 1926 roku, to już miejsca i okoliczności topografi czne wzbudzają w czytelni-
ku sympatyczne poczucie: Znam! I mimo, że dzisiejszy trakt do Fordonu już nie 
przypomina tego z książki, to na pewno nasuwa się pytanie: Tak było? No i to 
trzeba sprawdzić! Poszukać! Poczytać! Czyli proza fi kcyjna może być inspira-
cją do poznawania swego miejsca. 

Przykładem poszukiwania i poznawania miasta jest sprawnie i jedno-
cześnie sprytnie przeprowadzony „research” autorki pochodzącej z Krakowa, 
Edyty Świętek. Pisarka sama przyznaje, że korzystała z pomocy rodowitych 
bydgoszczanek, aby zgłębić tajemnice funkcjonowania społeczności w innym 
niż jej rodzinne miejsce. Tak zrodził się cykl Grzechy młodości. Tom 1: Rzeka 
kłamstw (2019), tom 2: Echa niewierności (2019) , tom 3: Cień zbrodni (2020), 
tom 4: Szczyty chciwości (2020), tom 5: Pokłosie przekleństwa (2020). Seria 
ta opowiada o rodzinie Trzeciaków zamieszkałej na Kapuściskach i Miedzyniu 
(bydgoskie dzielnice), zmagającej się z typowymi problemami egzystencjonal-
nymi i trudnościami w sprawnym funkcjonowaniu machiny zwanej „familia”. 
Oczywiście wszystko wzmocnione i uwypuklone dla podgrzania atmosfery 
i spotęgowania odczuć przy czytaniu powieści. Mamy tu mieszankę charakte-
rów, nieporozumień rodzinnych, zatargów i dramatów. Przez 5 tomów śledzimy 
losy poszczególnych osób, mniej lub bardziej utożsamiając się z bohaterami. 
W fabule pojawia się nawet morderstwo ukrywane latami. Wszystko dzieje się 
w klimacie lat 70. i 80. w przestrzeni bydgoskich osiedli, restauracji, zakładów 
pracy i wydarzeń kulturalnych odwzorowanych z ówczesnej rzeczywistości. To 
z pewnością książka dla miłośników sag rodzinnych o problemach licznej ro-
dziny.
 Zwolenników kryminałów ucieszy fakt, że ukazał się kolejny tom 
z tego gatunku, tym bardziej, że dotyczy Bydgoszczy. Odnow@ Krzysztofa 
Gawkowskiego6 również w fabule zawiera elementy odnoszące czytelnika do 

4 Plan der Stadt Bromberg mit Vororten, Druk und Verlag A. Dilttmann, Bromberg 
[1914-15]. Mapa dostępna on-line: https://kpbc.umk.pl/dlibra/publication/10382/
edition/18085/content

5 M. Grosman, Mord na Zimnych Wodach, Poznań, Zysk i S-k 2019.
6 K. Gawkowski, Odnow@,[Warszawa], Rozpisani.pl, [2021].
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dwóch czasów: do średniowiecza i do czasów współczesnych, gdzie rozgrywa-
ją się sceny prowadzące do wyjaśnienia zagadki zniknięcia dwójki bohaterów. 
Autor zabiera czytelników „w podróż, która łączy wspomnienia wielu pokoleń 
i dlatego pojawiają się postaci, które znane są zarówno bydgoszczanom jak i ca-
łej Polsce. Opisuje też miejsca gdzie na co dzień bije serce lokalnej społeczno-
ści. Puby, sklepy czy ulice. Wszędzie tam toczy się życie i wszędzie tam można 
spotkać bohaterów (…) kryminału”7.
 Sympatycy literatury, która dostarcza poczucia grozy, napięcia, tajem-
nicy czy opowiada o zjawiskach niewyjaśnionych lub nawet fantasy, z pew-
nością powinni sięgnąć po twórczość Tadeusza Oszubskiego czy Roberta Ko-
koszewskiego. Ciekawe pozycje znajdą również zwolennicy spokojniejszych 
tonów w literaturze, gdzie skupić się można na uczuciach i rozważaniach o eg-
zystencji człowieka. Wystarczy sięgnąć po Notatki z podróży Marcina Karnow-
skiego czy Ucieczki i powroty (powieść 2019-2020) Jarosława Stanisława Jac-
kiewicza. 
 Trochę inaczej jest w przypadku powieści Tomasza Petrusa Milcze-
nie nut8. Autor przyznaje, że z pełnym rozmysłem sięgnął po tematy związane 
z jego rodzinnym miastem, które zasługuje na to by zachwycać się jego archi-
tekturą i swoistym klimatem9. Od dawna przyświecała mu myśl, aby połączyć 
wydarzenia II wojny światowej, a konkretnie wydarzenia, które mogły mieć 
miejsce w DAG Fabric Bromberg z kolorytem i magią lat 70. Głównymi bo-
haterami powieści są Tomek i Zuzia, którzy wychowują się i dorastają w oko-
licy Kanału Bydgoskiego. Tu kształtują się ich charaktery i sposób patrzenia 
na świat, tu przeżywają pierwszą miłość, poznają literaturę i sztukę. Czytelnik 
ma okazję przejść tę drogę razem z nimi. I znowu spaceruje bydgoskimi ulicz-
kami w latach 70., mija poszczególne budynki, wspomniany Kanał Bydgoski, 
przypomina sobie (lub poznaje) wydarzenia, które miały wtedy miejsce, choć 
autor zastrzega, że to powieść fi kcyjna, a pewne fakty mogły ulec zmianie przez 
pryzmat subiektywnych odczuć10. Pojawia się również tajemnica, którą przecież 
trzeba poznać, nie można jej tak zostawić bez odkrycia. Czy Bydgoszczanie 
są skłonni sięgnąć po tego typu literaturę? Powieść uzyskała wysokie noty na 
popularnym portalu oceniającym i polecającym literaturę przez samych czytel-
ników. 
  Wspomniane tutaj książki z interesującym nas kontekstem, to tylko 
mały sygnał o bydgostianach w literaturze. Zainteresowanych tematem zachę-

7 D. Witt, Poseł Krzysztof Gawkowski wietrzy w Bydgoszczy kryminalną intrygę, 
Express Bydgoski, 2021 nr 104 z dn. 07.05, s. 6.

8 T. Petrus, Milczenie nut, Gdynia, Wydawnictwo Novae Res, 2021.
9 R. Laudański, Od liczenia pieniędzy do napisania 3000 stron, Gazeta Pomorska, 

2021, nr 53 z dn. 05.03, s. 14.
10 T. Petrus, Milczenie…”, s. 836.



50

cam do przestudiowania publikacji Stefana Pastuszewskiego Krótka historia 
literatury w Bydgoszczy11, która stanowi niewątpliwie kompendium wiedzy o li-
teraturze w naszym mieście i regionie i to na przestrzeni dziejów od 1772 r. do 
momentu wydania publikacji. W Aneksie II Życie literackie i kultura literacka 
pod hasłem Motywy bydgoskie w literaturze12 autor wylicza utwory w całości 
poświęcone Bydgoszczy. To interesujący wykaz dla zgłębienia i przypomnienia 
sobie literatury, którą warto znać. Aneks IV13 zatytułowany jest Motywy bydgo-
skie w literaturze. Autor skrupulatnie wyszczególnia w nim druki z „wiodącymi 
motywami bydgoskimi”: poezję, prozę, szkice, eseje, wspomnienia, humor i sa-
tyrę, legendy i baśnie oraz pieśni i piosenki, zarówno wydane jako druki zwarte 
oraz jako utwory rozproszone, czyli opublikowane w wydawnictwach ciągłych, 
seriach lub antologiach. Dla uzupełnienia swojej wiedzy o literaturze rodzimej, 
warto zapoznać się z Aneksem I: Leksykon pisarzy z Bydgoszczy14. Zawiera on 
zaktualizowane bio-bibliografi e pisarzy i poetów, których biogramy znalazły się 
w innych, wcześniej wydanych słownikach biografi cznych. 

11 S. Pastuszewski, Krótka historia literatury w Bydgoszczy, Bydgoszcz, Instytut 
Wydawniczy „Świadectwo”, 2020.

12  Tamże, s. 439.
13  Tamże, s. 463-488.
14  Tamże, s. 346.
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Paweł Marchel, Ilona Siodłowska-Spasiuk

ODJAZDOWY BIBLIOTEKARZ 2021 

Odjazdowy Bibliotekarz to ogólnopolskie wydarzenie, które każdego 
roku gromadzi miłośników książek i aktywnego spędzania wolnego czasu. Or-
ganizatorami są biblioteki różnych typów. Uczestnicy wsiadają na rowery, by 
poznać okolicę w której mieszkają. Pierwsza edycja rajdu odbyła się w Łodzi 
w 2010 roku. Historia Rajdu Odjazdowy Bibliotekarz w Solcu Kujawskim sięga 
2014 roku. Pierwszym celem było Radiowe Centrum Nadawcze. W następnych 
latach rajdowiczom udało się dotrzeć do Przyłubia, Rud, Chrośnej, ponownie 
do Radiowego Centrum Nadawczego, a także objechać sam Solec Kujawski. 
Głównym celem rajdu jest promocja literatury poprzez aktywność fi zyczną. So-
lecka biblioteka każdorazowo stara się przygotować atrakcje dla uczestników. 
Czasami są to gry sportowo-rekreacyjne, innym razem rozrywki towarzyskie, 
a kiedy indziej dawka wiedzy o regionie. Już dzisiaj planujemy przyszłoroczną, 
ósmą edycję.

Tegoroczna, siódma już1, edycja Rajdu Odjazdowy Bibliotekarz, 
współorganizowanego przez Bibliotekę Publiczną w Solcu Kujawskim, upły-
nęła pod znakiem menonitów, zwanych też olędrami. To wszystko za sprawą 
książki Szkarłatna głębia (stanowi cz. 3 cyklu retro pt. Christian Abell) autor-
stwa Krzysztofa Bochusa oraz historii miasta i okolic. Akcja książki rozgrywa 
się, co prawda, w Elblągu, ale do złudzenia przypomina soleckie realia. Celem 
tegorocznej edycji rajdu był cmentarz mennonicki znajdujący się w Otorowie. 
To właśnie tam chowano zmarłych mennonitów, którzy w XVII wieku osiedlali 
się na terenach naszej gminy. Pierwszy cmentarz jest położony za szkołą. Moż-
liwe, że założony jeszcze w XVII wieku. Na pewno przed 1876 rokiem, gdyż 
z tego roku pochodzi pierwsza średnioskalowa mapa ukazująca obszar tej wsi. 
Można przypuszczać, że był użytkowany jeszcze w 1945 roku. Po wojnie nastą-
piła największa dewastacja cmentarza.

Zanim jednak uczestnicy rajdu dotarli do celu, zatrzymali się przy mły-
nie z 1943 roku. Młyn Otorowski istnieje od bardzo dawna. Właściciel młyna 
posiadał przywilej prowadzenia karczmy. Od początku XVIII wieku właścicie-
lami młyna byli Niemcy. W młynie tym jedną noc spędził król pruski Fryderyk 
Wilhelm III i z tego też powodu do 1920 roku nosił on nazwę „Młyn Frydery-
ka Wilhelma”. Obecny budynek młyna został postawiony w czasie II wojny 
światowej. Wcześniejszy młyn spłonął w 1941 roku. Był to młyn wodny. Nowy 
młyn miał już napęd elektryczny. 
1  W 2020 roku, pierwszym roku pandemii, rajd się nie odbył.
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Po drodze uczestnicy rajdu mogli zobaczyć tzw. „Czarną Warszawę” 
– spichlerz z przełomu XVIII/XIX wieku, znajdujący się w pobliżu Strugi Oto-
rowskiej. Początkowo budynek ten pełnił funkcje magazynowe. W później-
szych latach funkcja budynku zmieniła się na mieszkalną. Podobno pierwsi 
mieszkańcy pochodzili z Warszawy i okolic. A jeśli dodamy do tego kolor ścian 
budynku, to otrzymamy jego potoczną nazwę. Przez długie lata istniały dwie 
wsie Otorowski Młyn oraz Otorowo. Wsie zostały połączone w 1895 roku.

Pogoda nieco pokrzyżowała plany organizatorom rajdu, jego fi nał 
zamiast pod gołym niebem odbył się w bibliotece. Drobne przeciwności nie 
przeszkodziły jednak w doskonałej zabawie. Szereg atrakcji dla najmłodszych 
przygotowały na podstawie książki Biuro detektywistyczne. Tajemnica wyści-
gu Martina Widmarka bibliotekarki: Madzia, Milena i Ewa z Filii dla Dzieci. 

Rowerzyści przed Młynem Otorowskim

Quiz literacki
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Były prace plastyczne, lupa, zajęcia ruchowe i umysłowe rozrywki m.in. odszy-
frowanie imion osób biorących udział w wyścigu. 

Dla starszych uczestników rajdu przygotowany został konkurs z nagro-
dami. Rajdowicze musieli odpowiedzieć na szereg łatwych i nieco trudniejszych 
pytań przygotowanych przez bibliotekarza Pawła. Podczas quizu literackiego 
uczestnicy byli zachęcani do dzielenia się swoimi czytelniczymi sympatiami 
(tytuły ulubionych książek, nazwiska najchętniej czytanych autorów), musie-
li zdradzić sekret ukochanej bajki z dzieciństwa czy też wyjawić swoje naj-
skrytsze marzenia literackie. Wszystko to uzupełnione zostało tradycyjnym już 
rajdowym bookcrossingiem. Na trasie rajdu przygotowane są zawsze, cieszące 
się popularnością wśród uczestników rajdu bookcrossingowe miejsca, gdzie 
uczestnicy rajdu mogą zostawić swoje książki i/lub zabrać książki, zostawione 
przez innych.

Po liczącej 6,5 km przejażdżce rowerowej, w bibliotece czekał na 
uczestników rajdu suto zastawiony stół. Poczęstunek, oczywiście, zgodny z du-
chem czasów menonitów, przygotowały bibliotekarki Ilona i Kasia, bazując na 
przepisach zawartych w książce Mennonici. Życie codzienne od kuchni Woj-
ciecha Marchlewskiego. Nie mogło zatem zabraknąć tradycyjnych bułeczek 
„Zwieback”, zupy z kiszonej kapusty, ciasteczek maślanych czy tradycyjnych 
gołąbków z mielonym mięsem, ale ułożonych w garnku warstwami, oddzielo-
nymi od siebie plastrami wędzonego boczku. 

Rajd Odjazdowy Bibliotekarz to wymagające działanie, sama liczba 
uczestników oscyluje wokół 50 osób. W jego organizację zaangażowanych jest 
wiele osób. Nie odbyłby się on w takiej ciekawej formie, gdyby nie współpraca 
z partnerami, dzięki którym przejazd rowerowy był bezpieczny i okraszony cie-
kawostkami historycznymi związanymi z najbliższą okolicą. Współorganizator 
imprezy – Klub Turystów Rowerowych TORPEDO, a zwłaszcza jego sekretarz 
Ewa Kempińska – zaraził wszystkich bakcylem rowerowego podróżowania. To 
on bierze udział w wytyczaniu trasy i testowaniu jej pod kątem bezpieczeństwa 
jazdy. 

W organizację rajdu włącza się także Muzeum Solca im. Księcia Prze-
mysła w Solcu Kujawskim. Od lat Odjazdowy Bibliotekarz stanowi bowiem 
okazję nie tylko do miłego spędzenia czasu, ale także do poznania historii Solca 
Kujawskiego i jego okolic. W kwestii ciekawostek z czasów minionych nie ma 
większych specjalistów niż pracownicy tego muzeum. W 2021 roku rowerowy 
„wypad” wzbogacił swoimi opowieściami Łukasz Wojtecki. 

Nagrody dla uczestników tegorocznego rajdu ufundował najlepszy 
w Solcu Kujawskim sklep rowerowy „Aljot” oraz przedsiębiorstwa „Hydra-
pres” i „Horus”. Swoją cegiełkę w postaci okazjonalnych gadżetów dla uczest-
ników rajdu dołożyły także władze samorządowe: Urząd Miejski w Solcu Ku-
jawskim i Powiat Bydgoski. 
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Katarzyna Pipowska

„CZYSTE POWIETRZE – CZYSTE ZDROWIE, 
ŻADNYCH BAKTERII, ANI CHOROBY”

- PROJEKT GMINNEJ BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ W PRUSZCZU

W lipcu i sierpniu 2021 r. GBP w Pruszczu zorganizowała cykliczne 
zajęcia dla dzieci w wieku 7-12 lat. Składały się na nie m.in. warsztaty sylwo-
terapii, aromaterapii, apifi toterapii, geloterapii. Dzieci miały okazję poznać, jak 
działa Fundacja Dr Clown. Brały też udział w zorganizowanych w ramach pro-
gramu Dyskusyjne Kluby Książki warsztatach literacko-plastycznych „Wielo-
barwny świat przyrody”, które poprowadziła ilustratorka Asia Gwis. Uczestnicy 
wakacyjnych zajęć malowali farbami plakatowymi na stretchu, poznali techni-
kę quillingu, origami, wykonywali fi gury z dużych arkuszy papieru. Brali też 
udział w zabawach z drucikami kreatywnymi, zajęciach z robotyki i układania 
klocków LEGO. Były warsztaty teatralne, spektakl Teatru Bajecznego i teatrzyk 
Kamishibai. Działania te fi nansowane były m.in. z Budżetu Gminnego Progra-
mu Profi laktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Narkomanii na 
rok 2021.

W wakacje realizowany był również projekt„Czyste powietrze – czyste 
zdrowie, żadnych bakterii, ani choroby”. Projekt zakładał edukację dzieci i mło-
dzieży z terenu Gminy Pruszcz z zakresu wiedzy na temat ekologii, a z uwagi 
na panującą pandemię – na temat bakterii i wirusów. Dodatkowo celem organi-
zatorów było dostarczenie istotnych informacji związanych zochroną powietrza 
oraz zachęcenie do dbania o środowisko. 

W lipcu zorganizowane zostały w ramach tego projektu dwa wydarze-
nia. Pierwsze obejmowało prelekcję na temat wirusów, ich przenoszenia, a tak-
że sposobów podejmowania środków bezpieczeństwa, pozwalających uniknąć 
zachorowania. Na zakończenie uczestnicy wykonali pracę plastyczną na temat 
„Wirusów w naszym otoczeniu”. Zajęcia prowadziła bibliotekarka Katarzyna 
Pipowska. Kolejne wydarzenie lipcowe to warsztaty mydlarskie, nawiązujące 
do przestrzegania higieny osobistej oraz troski o środowisko naturalne, szcze-
gólnie w kwestii zanieczyszczenia powietrza. Uczestnicy warsztatów wła-
snoręcznie wykonali mydełka z naturalnych składników oraz przeprowadzili 
eksperymenty i doświadczenia fi zyczne, dotyczące zanieczyszczeń. Wszystko 
odbywało się pod kierunkiem Agnieszki Wasilewskiej z FunLab w Bydgoszczy.
 W sierpniu realizowano w ramach projektu „Czyste powietrze – czyste 
zdrowie, żadnych bakterii, ani choroby” cztery wydarzenia. Dwa z nich stano-
wiły warsztaty fl orystyczne przeprowadzone przez Joannę Obryk – fl orystkę 
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z Kwiaciarni „Rosa” w Pruszczu.Uczestnicy warsztatów tworzyli tzw. „zielony 
las w słoiku”. Z mchu, roślin, szyszek i ozdób powstały kompozycje, mające za 
zadanie w naturalny sposób oczyszczać powietrze w pomieszczeniach, w któ-
rych spędzamy wolny czas. Drugie warsztaty fl orystyczne dostarczyły uczestni-
kom niezbędnych informacji dotyczących zastosowania mchu leśnego, posiada-
jącego właściwości oczyszczające powietrze. Uczestnicy projektu zaznajomili 
się z tematyką oczyszczania powietrza poprzez kompozycje kwiatowe zawiera-
jące mech. Na zakończenie każdy uczestnik wykonał pracę plastyczną z przygo-
towanych przez fl orystkę materiałów – mchu wykorzystywanego w kwiaciarni, 
szyszek, drobnych liści i roślin zebranych podczas spaceru z dziećmi. Uczestni-
cy przyklejali wybrane materiały na kartki z bloku technicznego, tworząc pracę 
manualno-plastyczną przedstawiającą zieleń, tzw. „Mój ogród zieleni” lub „Mój 
las”.

W sierpniu odbyły się również warsztaty astronomiczne. Grzegorz Sty-
pulski z Astrobazy Świecie przedstawił znaczenie układu słonecznego, księży-
ca i słońca oraz ich wpływ na funkcjonowanie naszej planety, wpływ zjawisk 
astronomicznych na wiatr i powietrze. Uczestnicy projektu poznali tajniki ko-
smosu. Mieli także niecodzienną okazję do zapoznania się z teleskopem astro-
nomicznym oraz zbudowali małe rakiety kosmiczne. 

Także w sierpniu odbyła się połączona z prezentacją multimedialną 
prelekcja poruszająca tematykę z zakresu edukacji prozdrowotnej. Dostarczy-
ła ona uczestnikom niezbędnych informacji na temat bakterii i ich obecności 
w środowisku. Na zakończenie powstały prace plastyczne przedstawiające bak-
terie. Zajęcia przygotowała bibliotekarka Katarzyna Pipowska. 

Podsumowanie projektu odbyło się 15 września 2021 roku. Zbudowa-
na została kartonowa stacja meteorologiczna w postaci dużego wiatraka, który 
można było oglądać w Gminnej Bibliotece Publicznej w Pruszczu. Dodatkowo 
przeprowadzone zostały warsztaty z funkcjonowania stacji meteorologicznej, 
zakupionej wcześniej na potrzeby warsztatów astronomicznych. Zainstalowa-
na ona została na budynku biblioteki i umożliwia monitorowanie warunków 
atmosferycznych.

Projekt „Czyste powietrze – czyste zdrowie, żadnych bakterii, ani 
choroby” uzyskał dofi nansowanie w wysokości 2100 zł ze środków programu 
„Działaj Lokalnie” Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności realizowanego 
przez Akademię Rozwoju Filantropii w Polsce oraz Ośrodka Działaj Lokalnie 
w Świeciu.
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Klaudia Kwasigroch-Hoppe

„KUCHNIA POGRANICZA NIE OGRANICZA”- PROJEKT 
GMINNEJ BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ W GOSTYCYNIE

Z etnografi czno-historycznej perspektywy Gmina Gostycyn należy do 
pogranicza borowiacko-krajeńskiego, czyli „przestrzeni stykowej” dwóch kra-
in – dzielnic dawnego państwa piastowskiego: Pomorza Wschodniego i Wiel-
kopolski1. Współcześnie obszar ten określany jest mianem „przejściowego” ze 
względu na znaczące wpływy regionów sąsiednich, a zwłaszcza Kaszubów, 
Kociewiaków oraz Krajniaków2. Stąd też wynika różnorodność kulturowa tego 
obszaru, którą wzmocniły dodatkowo migracje ludności. Znalazło to odzwier-
ciedlenie m.in. w przekazywanych z pokolenia na pokolenie tradycjach i zwy-
czajach, w tym także kulinarnych. Gminna Biblioteka Publiczna w Gostycynie 
postanowiła ocalić od zapomnienia lokalne przepisy kulinarne, realizując pro-
jekt „Kuchnia pogranicza nie ogranicza”, którego efektem fi nalnym miała być 
książka pt. Kuchnia pogranicza nie ogranicza. Przepisy z Gostycyna i okolicy. 
GBP pozyskała na ten cel dofi nansowanie ze środków Ministra Kultury, Dzie-
dzictwa Narodowego i Sportu w ramach programu Narodowego Centrum Kul-
tury „EtnoPolska 2021” w wysokości 12 000 złotych. Wkład własny wyniósł      
2 000 zł.

Projekt składał się z kilku części. Pierwszy etap rozpoczął się w kwiet-
niu 2021 r. akcją „Wysznufrane z kajetu”. Biblioteka zwróciła się do lokalnej 
społeczności, szczególnie do młodzieży, z prośbą o dostarczenie osobiście, ma-
ilowo, pocztą tradycyjną, itp.) do 15 maja 2021 lokalnych, tradycyjnych, min. 
30-letnich, przepisów kulinarnych oraz przepiśników – zeszytów kulinarnych 
rodziców, dziadków, pradziadków. Dodatkowo organizatorom zależało na tym, 
by uczestnicy akcji dzielili się ciekawostkami związanymi z dostarczonymi 
przepisami – od kogo przepis pochodzi, ile liczy sobie lat, czy wiążą się z nim 
jakieś zabawne historie, czy zawiera jakieś niespotykane składniki. Udało się 
zebrać ponad 300 receptur. Jury w składzie: Maria Ollick – regionalistka i pre-
zes Borowiackiego Towarzystwa Kultury, Aleksandra Karnowska – przewod-
nicząca Koła Gospodyń Wiejskich w Gostycynie i dr Marek Sass, regionalista, 
historyk, dyrektor Szkoły Podstawowej w Gostycynie, oceniło przepisy dostar-

1  Sass M., Edukacja środowiskowa na pograniczu borowiacko – krajeńskim. Zadania, 
zakresy, formy, Toruń 2010. Kołatka K., Tożsamość regionalna mieszkańców Krajny. 
Studium językowo – kulturowe, Bydgoszcz 2020. 

2  Obracht – Prondzynski C. (red.)., Gniazdo gryfa. Słownik kaszubskich symboli, 
pamięci i tradycji kultury, Gdańsk 2020, s. 62.
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czone przez 10 osób i zakwalifi kowało ponad 50 z nich do książki Kuchnia 
pogranicza nie ogranicza. Przepisy z Gostycyna i okolicy. 

Kolejne zadanie stanowił 
konkurs „Kolewrotne smaki” adre-
sowany do wszystkich mieszkań-
ców Gminy Gostycyn na współcze-
sny przepis kulinarny, oparty na lo-
kalnych tradycjach. Jury w składzie: 
Mariola Kotwica – szefowa kuchni 
w Szkole Podstawowej, Aleksan-
dra Karnowska oraz dr Marek Sass, 
oceniło 25 przepisów, a wszystkie 
receptury znalazły się w wydanej 
publikacji.

W sierpniu i wrześniu zor-
ganizowane zostały dla mieszkanek 
gminy warsztaty kulinarne ph. „Go-
styczyńskie ruchanki”, prowadzo-
ne przez Aleksandrę Karnowską. 
Podczas 5 spotkań panie przygo-
towywały regionalne dania, m.in.: 
ruchanki (racuchy drożdżowe), 
zaklepunkę (zupę ziemniaczaną), 

domową czekoladę, torcik z andrutów, drożdżówkę, rogaliki, lokalne ciastka 
Rozalinki i wiele innych. W warsztatach wzięło udział 15 osób. 

fot. Joanna Piesik

fot. archiwum GBP Gostycyn
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Jednym z ostatnich etapów projektu był konkurs „Sielskie smaki”, ad-
resowany do osób prywatnych, młodzieży szkolnej, kół gospodyń wiejskich, 
osób prowadzących działalność gastronomiczną. Należało przygotować autor-
ską potrawę, opartą na lokalnych tradycjach kulinarnych. Mogło to być np. do-
mowe ciasto, danie słone, autorskie sery lub wędliny, swojskie konfi tury czy 
przetwory. Na konkurs wpłynęło 12 potraw/produktów, m.in.: tort Cassatte, ser-
nik „Śnieżny puch”, domowa czekolada, eko-słodycze, nalewka z pigwowca, 
piorunówka-piołunówka tucholska, syrop z młodych pędów sosny. W skład jury 
weszły: Maria Ollick, Mariola Kotwica, Aleksandra Karnowska. Konkurs „Siel-
skie smaki” połączony był z promocją książki Kuchnia pogranicza nie ograni-
cza. Przepisy z Gostycyna i okolicy oraz uroczystym zakończeniem projektu, 
które miało miejsce 15 października 2021.

Promocja książki rozpoczęła się wykładem Marii Ollick, która opowie-
działa o borowiackiej kuchni, a także uczyła borowiackiej przyśpiewki. Następ-
nie wręczone zostały nagrody uczestnikom poszczególnych wydarzeń. Przede 
wszystkim jednak zaprezentowana została książka, która powstała dzięki zaan-
gażowaniu lokalnego środowiska. Pierwsza część publikacji zawiera przepisy 
dawne, tradycyjne, wybrane prze jury w konkursie „Wysznufrane z kajetu”. 
W części drugiej znajdują się z kolei nowe przepisy, nam współczesne, te, któ-
re brały udział w konkursie „Kolewrotne smaki”. Wstęp do książki, traktują-
cy o tradycjach kulinarnych na terenie Gminy Gostycyn, napisał Marek Sass, 
a autorką zamieszczonych w niej rycin jest bibliotekarka Magdalena Jutrowska. 
Zdjęcie na okładkę udostępniła Joanna Piesik. Całość wydało wydawnictwo 
Magraf z Bydgoszczy. Promocji towarzyszyła wystawa starych przepiśników, 
zebranych od mieszkańców Gminy Gostycyn oraz wystawa sprzętów używa-
nych dawniej w kuchni. Można było dowiedzieć się, do czego służyła kopunka 
czy makutra, zobaczyć, jak wyglądały stare młynki do kawy, maszynki do mie-
lenia mięsa, foremki do wyciskania masła, np. z okazji świąt Wielkiej Nocy. 

Partnerami GBP byli: Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Gosty-
cynie, Koło Gospodyń Wiejskich w Gostycynie oraz Gminny Ośrodek Kultury 
w Gostycynie. 



59

 Anna Majrowska

„GRA O KLONIĘ” W WIELKIEJ KLONI

Od 12 maja 2021 r. Gminna Biblioteka Publiczna w Go stycynie wspól-
nie ze Szkołą Podstawową im. Jana Pawła II w Gostycynie realizowała projekt 
„Gra o Klonię”. W zajęciach brały udział dzieci i młodzież w wieku od 8 do 17 
lat. Główne działania, bezpośrednio związane z realizacją projektu, odbywały 
się od 28 czerwca do 22 września 2021 na terenie wsi Wielka Klonia, gdzie 
znajduje się fi lia biblioteki. W projekcie partnerami byli: świetlica wiejska oraz 
Sołectwo Wielka Klonia, którzy bardzo zaangażowali się w działania związane 
z zadaniem. 

W ramach projektu „Gra o Klonię” odbyły się trzy warsztaty fotogra-
fi czne, podczas których prowadzący warsztaty Tomasz Kwasigroch z Gosty-
cyna pokazywał, jak wykorzystać przy robieniu zdjęć inną perspektywę, jak 
szukać ciekawych ujęć, na co zwrócić uwagę podczas robienia autoportretu (sel-
fi e). Podczas tych spotkań były również prowadzone zabawy związane z foto-
grafi ą, jak np. szukanie przedmiotów zaczynających się od wylosowanej litery, 
czy „dzień z życia”. Dużą inspiracją było opracowanie Towarzystwa Inicjatyw 
Twórczych „ę” autorstwa Krzysztofa Pacholaka „15 pomysłów na działania 
z fotografi ą, czyli jak pracować z młodzieżą w bibliotece”, które można znaleźć 
w Internecie na licencji CC. Uczestnicy warsztatów poznawali najbliższą oko-
licę i prowadzili dokumentację zdjęciową. Warsztaty fotografi czne były czasem 
oswajania się z obiektywem aparatu fotografi cznego. Efektem tego była sesja 
zdjęciowa w strojach, które zostały udostępnione przez kostiumernię Teatru Pol-
skiego w Bydgoszczy. Cała sesja została przeprowadzona przed dworem z dru-
giej połowy XIX w., który znajduje się w Wielkiej Kloni, a dodatkową atrakcją 
dla dzieci była bryczka zaprzęgnięta w konia, którą przyjechał mieszkaniec wsi. 
Pozwoliło nam to stworzyć niezapomniany klimat i przenieść się w XIX w. 
Zespół dworski wznosi się na południe od drogi prowadzącej z Gostycyna do 
Sępólna Krajeńskiego. Wjazd prowadzi przez rozległe podwórze folwarczne. 
Dwór wybudowany został w 1857 r. przez ówczesnego właściciela majątku 
barona Friedricha von Gaertringena. Dostawiono go do dawnego dworu Kos-
sowskich, który z czasem zaczął pełnić rolę ofi cyny1. Zdjęcia wykonane pod-
czas całej realizacji projektu zostały podczas spotkania z młodzieżą przejrzane 
i najlepsze trafi ły na wystawę, którą tworzy 14 plansz z tworzywa o wielkości 
50 cm na 50 cm. Wystawa jest mobilna, 1 września 2021 została rozwieszona na 
1  M. Sass, Dzieje Gostycyna i okolicy. Pradzieje Rycerze Szlachta Ziemianie, 2006. 
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płocie przy Gminnej Bibliotece Publicznej i Szkole Podstawowej w Gostycy-
nie. Obecnie znajduje się na płocie przed budynkiem, w którym znajduje się fi lia 
biblioteczna w Wielkiej Kloni. Na stałe trafi  natomiast do parku znajdującego 
się w pobliżu dworu w Wielkiej Kloni.

W drugiej części projektu, już mniej związanej z fotografi ą, uczestnicy 
odbyli spotkanie z dyrektorem szkoły, historykiem i autorem wielu książek do-
kumentujących historię regionu, dr. Markiem Sassem. Dzieci i młodzież dowie-
działy się o rycerskiej historii wsi, której założycielem był rycerz Wojsław, o jej 
kolejnych właścicielach, o tym gdzie znajdowała się karczma i kuźnie (budynki 
istnieją do dziś) czy dąb zasadzony 1 września1939 r. Nie zabrakło również le-
gend związanych z samą miejscowością jak np. „Legendy o baronie” czy legen-
dy pt. „Dziewczyna zaklęta w kamień”. Spotkanie to było poniekąd wstępem 
do warsztatów z tworzenia gry terenowej. Warsztaty przeprowadzone zostały 
przez Wojciecha Kloca, który przyjechał do nas z fi rmy Good Games. Warsztaty 
trwały dwa dni po 6 godzin. Podczas spotkań uczestnicy stworzyli mapę miej-
scowości, wymyślili poszczególne zadania, które zostały przez prowadzącego 
usystematyzowane. Drugiego dnia z mapą i zadaniami poszliśmy w teren, aby 
rozmieścić poszczególne zadania (konkretnie na mapie) oraz wolontariuszy sto-
jących na poszczególnych punktach (głównie dzieci uczestniczące w projekcie). 
Po powrocie przystąpiliśmy do tworzenia kart do zadań. Kolejne dwa spotkania 
warsztatowe opierały się na przygotowaniu rekwizytów niezbędnych do prze-
prowadzenia samej gry, jak np. zbroje dla rycerzy (wykonane z kartonów), rybki 
do łowienia jako dar dla wodnika, ziemniaki, klucze, karty do zadań itp. Na-
stała wreszcie chwila, kiedy po raz pierwszy uruchomiliśmy naszą fabularną 
grę terenową. Było to dokładnie 30 lipca 2021, a na test zaproszone zostały 
dzieci ze świetlicy wiejskiej z sąsiedniej miejscowości Przyrowa. Gra wypadła 

fot. Tomasz Kwasigroch



61

bardzo dobrze, na premierze był również pan Wojtek, który sprawdził powtór-
nie (na żywo) wszystkie punkty, doradził, co jeszcze należy poprawić i „gdzie 
bardziej się wczuć w rolę”. Następna odsłona gry miała miejsce podczas zajęć 
wakacyjnych, które organizował Gminny Ośrodek Kultury. Wyszło dużo lepiej, 
ponieważ nie było takiej tremy, jak za pierwszym razem. Gra zakończyła się 
ogniskiem i nagrodami dla uczestników zabawy. Nad przebiegiem wszystkich 
wydarzeń czuwały: Anna Majrowska – bibliotekarka, Andżelika Wilkos – in-
struktorka Gminnego Ośrodka Kultury, Katarzyna Henszczyk – nauczycielka, 
sołtys Wielkiej Kloni.

Tworzenie i realizowanie pierwszej fabularnej gry terenowej pt. „Po-
wrót Barona” było dla organizatorów i dla uczestników projektu nie tylko świet-
ną zabawą i wspaniałą przygodą, ale również przyczyniło się do rozwoju kom-
petencji kluczowych, takich jak: umiejętność uczenia się, wykazanie inicjaty-
wy, przedsiębiorczości oraz świadomości i ekspresji kulturalnej. Uczestnicy gry 
wcielali się w drużyny bohaterów ratujących pamięć o legendarnych postaciach 
Wielkiej Kloni. Dało to uczestnikom możliwość zainteresowania się lokalną 
historią i tradycją. Czas spędzony na zabawie jest zawsze wyjątkową okazją 
do nauki oraz rozwijania wielu cennych kompetencji. Na zakończenie projektu 
uczestnicy wzięli udział w konkursie fotografi cznym. Należało sfotografować 
najpiękniejsze miejsce w okolicy.

Projekt „Gra o Klonię” realizowany był w ramach zadania: Tereno-
wy Dom Kultury 2021 – kujawsko-pomorskie, operator regionalny – Miejskie 
Centrum Kultury w Bydgoszczy, a dofi nansowany przez Ministra Kultury, 
Dziedzictwa Narodowego i Sportu w ramach programu „Bardzo Młoda Kultura 
2019-2021”. Łączna kwota dofi nansowania wyniosła 7 926 złotych. 
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Lucyna Partyka
Koordynator regionalny DKK 

CO SŁYCHAĆ W DKK: styczeń–czerwiec 2021

W 2006 roku, kiedy Instytut Książki zaprosił wszystkie publiczne bi-
blioteki wojewódzkie do współpracy w realizacji programu DKK, nikt się chyba 
nie spodziewał, że inicjatywa ta spotka się z tak pozytywnym przyjęciem wśród 
bibliotekarzy i czytelników. Rok 2021 stanowi już piętnasty rok funkcjono-
wania Dyskusyjnych Klubów Książki w podregionie bydgoskim. Wzorem lat 
poprzednich tegoroczną realizację programu DKK fi nansowo wspiera Instytut 
Książki. W 2021 r. WiMBP im. dr. Witolda Bełzy w Bydgoszczy otrzymała na 
ten cel 96 000 zł. Z kolei dotacja celowa udzielona w 2021 r. na realizację pro-
gramu DKK przez Samorząd Województwa Kujawsko-Pomorskiego wyniosła 
10 000 zł. W pierwszej połowie bieżącego roku działało w podregionie byd-
goskim 81 klubów. Z tej ogólnej liczby klubów w samej Bydgoszczy działało 
18 – wszystkie w fi liach WiMBP (w tym cztery dla dzieci) oraz jeden wspólny 
– przy Bibliotece Klubu I Brygady Logistycznej i Bibliotece Klubu Inspekto-
ratu Wsparcia Sił Zbrojnych. W bibliotekach samorządowych, merytorycznie 
podległych bydgoskiej WiMBP, działały 63 kluby, w tym 9 dla dzieci i 3 dla 
młodzieży. Łącznie w 202 wydarzeniach, zorganizowanych w pierwszym pół-
roczu 2021 w ramach programu Dyskusyjne Kluby Książki, wzięło udział 5669 
osób. To już bardziej budujące liczby w porównaniu z analogicznym okresem 
ubiegłego roku, jednak pamiętać należy, że w dalszym ciągu obowiązywały ob-
ostrzenia sanitarne z uwagi na panującą pandemię. Informacje dotyczące form 
realizacji programu w naszym podregionie znajdują się na stronie: 
http://biblioteka.bydgoszcz.pl/dzialalnosc-dodatkowa/dkk/informacje-o-pro-
jekcie/
Spotkania w klubach

W okresie od stycznia do czerwca 2021 r. odbyło się w klubach łącznie 
87 (w tym 9 online) spotkań, w których uczestniczyło 567 osób. Od samego 
początku, czyli od 2007 roku, główną formę realizacji programu Dyskusyjne 
Kluby Książki stanowią dyskusje o wspólnie przeczytanych książkach, odby-
wające się w miarę regularnie raz w miesiącu. Dopiero pandemia zakłóciła ten 
rytm. Nieliczne kluby, jak np. DKK działające w fi liach bydgoskiej WiMBP:          
nr 14 dla dorosłych i dla dzieci, nr 15 dla dorosłych z oddziałem dla dzieci i dla 
dzieci, nr 16 dla dorosłych z oddziałem dla dzieci, organizowały stacjonarne 
spotkania w bibliotece już od stycznia. Z czasem dołączały kolejne. W czerwcu 
liczba spotkań osiągnęła niemalże liczbę podobną do tej z lat sprzed pandemii.
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 Mimo przeszkód, niezależnych od bibliotekarzy i klubowiczów, przez 
cały czas w klubach następowała wymiana lektur zakupionych w ramach pro-
gramu DKK. Wzorem roku 2020 istniała bowiem możliwość zamawiania ksią-
żek i rozprowadzania wśród klubowiczów bez konieczności spotykania się ca-
łym klubem w bibliotece. Klubowicze odbierali książki z biblioteki, a oddając 
dzielili się wrażeniami z moderatorem. Było też kilka spotkań online. Niektóre 
z klubów wykorzystały sprzyjające warunki pogodowe do organizowania spo-
tkań w plenerze. Klub z Miejskiej Biblioteki Publicznej w Świeciu pierwsze 
dwa spotkania stacjonarne (w maju i czerwcu) zorganizował w przybibliotecz-
nym ogródku. Czerwcowe spotkanie DKK z Łabiszyna odbyło się w pałacowej 
scenerii w Ostromecku. Członkinie DKK z Paterka spotkały się w czerwcu na 
pierwszej stacjonarnej dyskusji w nakielskiej kawiarni „Cafe Emilia”. 

W ramach obchodów Roku Stanisława Lema DKK Zabookowani 
z Solca Kujawskiego postanowił „wziąć na warsztat” Pamiętnik znaleziony 
w Saragossie Lema, a w Filii nr 19 dla dorosłych z oddziałem dla dzieci jedna 
z klubowych dyskusji toczyła się wokół książki Wojciecha Orlińskiego pt. Lem. 
Życie nie z tej ziemi. 

Nie zauważono większych zmian w czytelniczych wyborach. Zdecydo-
wanie częściej wybierano w klubach literaturę zagraniczną. Prym wiodła od 
lat czytana w klubach powieść włoskiej autorki Cristiny Caboni zatytułowana 
Strażniczka miodu i pszczół. Chętnie sięgano po Dylemat angielskiej autorki 
B.A. Paris, japońską powieść Pszczoły i grom w oddali Riku Ondy, Washington 
Black pióra kanadyjskiej pisarki Esi Edugyan oraz powieść amerykańską Za 
głosem Kristen Lori Nelson Spielman. Nie słabło zainteresowanie japońskimi 
powieściami Cuda za rogiem Keigo Higashino oraz Kwiat wiśni i czerwona fa-
sola Duriana Sukegawy, powieściami amerykańskimi Nasze dusze nocą Kenta 
Harufa, Kolor samotności Rhiannon Navin, Strażnikiem rzeczy zagubionych an-

Pierwsze stacjonarne spotkanie DKK w MBP w Świeciu – maj 2021
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gielskiej pisarki Ruth Hogan i Warkoczem autorstwa francuskiej aktorki Laetitii 
Colombani.
 Do najchętniej czytanych polskich autorek powieści obyczajowych na-
leżały w I półroczu 2021 roku: D. Noszczyńska, M. Majcher, I. M. Żytkowiak, 
M. Radomska, A. Bizuk, A. Bianek. Z książek pisanych przez mężczyzn w klu-
bach czytano Córkę nazisty M. Czornyja oraz Stramera M. Łozińskiego.

Niesłabnącym powodzeniem cieszyła się literatura faktu, do której zali-
czamy reportaże, pamiętniki, dzienniki, biografi e, wywiady. Klubowicze zawsze 
chętnie sięgają po książki reportażowe poświęcone Skandynawii. W pierwszym 
półroczu 2021 r. tę tematykę reprezentowały książki Kocie chrzciny. Lato i zima 
w Finlandii Małgorzaty Sidz, japonistki, fi lmoznawczyni, absolwentki studiów 
o Azji Wschodniej na Uniwersytecie w Turku i Polskiej Szkoły Reportażu oraz 
Dobry wilk. Tragedia w szwedzkim zoo autorstwa norweskiego pisarza i dra-
maturga Larsa Berga. Powodzeniem cieszyła się książka Korea Południowa. 
Republika żywiołów dr. hab. Marcina Jacoby’ego, literaturoznawcy, sinologa, 
profesora Uniwersytetu SWPS z siedzibą w Warszawie, a także poświęcona, 
należącej do archipelagu Wysp Kanaryjskich Fuerteventurze, książka Fuerte 
Kaspra Bajona, nominowana do Nagrody Literackiej NIKE 2021. Wśród klubo-
wych lektur znalazła się też laureatka NIKE Czytelników 2020 – książka dzien-
nikarki i reportażystki Joanny Gierak-Onoszko pt. 27 śmierci Toby’ego Obeda. 
Spośród książek biografi cznych niezmiennie budziła zachwyt Iłła. Opowieść 
o Kazimierze Iłłakowiczównie polonistki i dziennikarki Joanny Kuciel-Frydry-
szak. Sięgano również po brytyjskie Słone ścieżki Raynor Winn oraz amerykań-
skie 41 dni nadziei Tami Oldham Ashcraft.

Członkowie klubów młodzieżowych w I półroczu 2021 wybierali do 
przeczytania i dyskusji książki w większości amerykańskich autorów: Aka-
demia Pennyroyal M.A. Larsona, Apollo i boskie próby. Ukryta wyrocznia                          
R. Riordana, Gobelin. Obrońca Rowan H.H. Neff La, Belle Sauvage P. Pullma-
na, Łupieżcy niebios. Pięć królestw B. Mulla oraz Tusz debiut pisarski A. Broad-
way z Wielkiej Brytanii. 

W klubach dziecięcych dominowała w I półroczu 2021 literatura polska 
reprezentowana m.in. przez B. Gawryluk, E. Nowak, A. Stelmaszyk, J. Dobkie-
wicz i P. Chmurską.

 
Konkursy

Od lutego 2010 r. trwa nieprzerwanie internetowy konkurs „Klubowi-
cze do klawiatur!” przeznaczony dla członków Dyskusyjnych Klubów Książki. 
W jego ramach wybierana jest najlepsza recenzja w danym miesiącu kalenda-
rzowym, a na koniec roku – recenzja roku. Przedmiotem recenzji może być 
dowolna książka (literatura polska i obca, literatura faktu, literatura dziecięca 
i młodzieżowa itp.) czytana i omawiana w Dyskusyjnym Klubie Książki. Kon-
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kurs trwa od 1 stycznia do 31 grudnia danego roku. Prace oceniane są w dwóch 
kategoriach wiekowych: do 15 roku życia i od 16 roku wzwyż. Recenzje, prze-
znaczone na konkurs, należy przesłać drogą elektroniczną do koordynatora re-
gionalnego, który przesyła je następnie do Instytutu Książki. 

Spotkania autorskie
 Ze wszystkich form realizacji programu DKK największą popularno-
ścią cieszyły się zawsze spotkania autorskie, bo nic nie zastąpi czytelnikowi 
bezpośredniego kontaktu z autorem. W związku z tym to właśnie w przypad-
ku spotkań autorskich najbardziej dokuczliwe stały się obostrzenia sanitarne 
wywołane pandemią. Sala odczytowa bydgoskiej WiMBP, która mieściła 130 
osób, może w warunkach pandemicznych pomieścić zaledwie 15 czytelników 
i ewentualnie dodatkowo 15 osób w holu. Z pomocą przychodzi czasami plat-
forma ZOOM. Dwa pierwsze spotkania w I poł 2021 r., organizowane w ramach 
programu DKK przez WiMBP, odbyły się w formie online i pozostają dostępne 
na facebookowym profi lu do połowy 2022 roku. 

14 kwietnia 2021 roku w dniu premiery książki zatytułowanej Nowa 
Zelandia. Podroż przedślubna odbyło się spotkanie online z jej autorami - Ja-
nuszem Leonem Wiśniewskim i Eweliną Wojdyło. Nową Zelandię – jedno 
z najbardziej przyjaznych mieszkańcom państw świata – odwiedzili na początku 
2020 roku i swoje wrażenia postanowili przelać na papier. W 2021 roku mija 
również 20 lat od literackiego debiutu J.L. Wiśniewskiego. Wydana wówczas 
powieść Samotność w sieci przyniosła autorowi ogromną popularność. Na jej 
podstawie powstał fi lm i serial. Przetłumaczona została na wiele języków. Ko-
lejne powieści, to m.in. Bikini, Los powtórzony , 188 dni i nocy oraz Między 
wierszami (wspólnie z Małgorzatą Domagalik), Miłość oraz inne dysonanse 
(wspólnie z Iradą Wownenko), Grand, Koniec samotności. Na swoim koncie ma 
również zbiory opowiadań, m.in. Zespoły napięć, Nazwijmy to miłość, Spowiedź 
niedokończona, Moje historie prawdziwe, Łóżko, Ślady, eseje, m.in. Intymna 
teoria względności, Molekuły emocji, Sceny z życia za ścianą, Czy mężczyźni są 
światu potrzebni?, Zbliżenia, a także książki dla dzieci: W poszukiwaniu Naj-
ważniejszego, Marcelinka rusza w Kosmos, Uczucia oraz napisana wspólnie 
z Eweliną Wojdyło O siedmiu krasnoludkach, które nigdy nie spotkały królewny 
Śnieżki. Ewelina Wojdyło – partnerka J.L. Wiśniewskiego, polonistka, kreatorka 
kultury, tutorka, moderatorka debat pracuje w V LO im. Stefana Żeromskiego 
w Gdańsku. Stworzyła projekt trójmiejski „#Kultura200mOdMorza”. 

Gościem drugiego, majowego spotkania online była Grażyna Jagiel-
ska - absolwentka Wydziału Dziennikarstwa Uniwersytetu Warszawskiego. Na 
UW studiowała też indologię. Pracowała jako pilot wycieczek, sekretarka, tłu-
macz w Banku Światowym. Od 1993 tłumaczy literaturę angielską. Jej pierwsza 
powieść Korespondent, wydana w 2004 roku, stanowi owoc podróży dzienni-
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karskich do Kaszmiru, Sri Lanki i Afganistanu, które w latach 1994-1996 od-
była wraz z mężem – Wojciechem Jagielskim. Ma na swoim koncie również 
powieści: Fastryga, Płaskuda. Największą popularność przyniosły jej książki: 
Miłość z kamienia. Życie z korespondentem wojennym, Anioły jedzą trzy razy 
dziennie. Cykl ten, będący jedną z najbardziej sugestywnych i poruszających 
w polskiej literaturze relacji z pogrążania się w chorobie psychicznej i stopnio-
wego z niej wychodzenia, zamknęła wydana w 2015 roku książka Ona wraca 
na dobre. Zorganizowane przez WiMBP w Bydgoszczy spotkanie, połączone 
było z promocją jej najnowszej powieści pt. Wszystkie moje domy (premiera:                
5 maja 2021), która chętnie czytana jest przez członków DKK podregionu byd-
goskiego. 

Pozostałe spotkania odbywały się już w trybie stacjonarnym. W maju 
z czytelnikami spotkał się w Rejonowej Bibliotece Publicznej w Szubinie Jacek 
Hugo-Bader, niezwykle popularny dziennikarz i reportażysta, dwukrotny laure-
at nagrody Grand Press, od 1990 związany z „Gazetą Wyborczą”, autor książek 
W rajskiej dolinie wśród zielska, Biała gorączka, Dzienniki kołymskie, Chłopcy 
z motylkami, Długi fi lm o miłości. Powrót na Broad Peak, Skucha, Audyt i naj-
nowszej, która miała swoją premierę w grudniu 2020, zatytułowanej Szamańska 
choroba, współautor fi lmów dokumentalnych „Ślad po mezuzie” oraz „Jacek 
Hugo-Bader. Korespondent z Polszy”. Największą popularność przyniosły mu 
reportaże z krajów byłego ZSRR. Azję Środkową, pustynię Gobi, Chiny i Tybet 
przejechał na rowerze, a kajakiem przepłynął Bajkał.

WiMBP w Bydgoszczy zorganizowała w czerwcu spotkanie z repor-
terem, podróżnikiem Tomaszem Owsianym, połączone z pokazem multime-
dialnym, promującym jego najnowszą książkę pt. Kraj naprawdę i na niby. Re-
portaże z Gujany Francuskiej (premiera: 12 listopada 2020). Z wykształcenia 
romanista i tłumacz języka francuskiego w 2011 roku porzucił swoją dotych-
czasową pracę, by przez 9 miesięcy uczyć języka francuskiego na Madagaska-
rze. Efektem pobytu, na tej czwartej co do wielkości wyspie świata, była jego 
pierwsza reporterska książka Madagaskar. Tomek na Czerwonej Wyspie. Ko-
lejna wyprawa „Pod ciemną skórą Filipin” przyniosła T. Owsianemu Nagrodę 
Dziennikarzy oraz wyróżnienie w kategorii Podróże KOLOSY 2015, a książka 
o tym samym tytule Nagrodę Magellana 2018 za reportaż. W 2018 roku zdobył 
Nagrodę im. Andrzeja Zawady, co pozwoliło mu zrealizować kolejny projekt 
reporterski zatytułowany „Do wnętrza Gujany Francuskiej”. Jego owocem był 
pokaz multimedialny, który autor zaprezentował podczas bydgoskiego spotka-
nia oraz najnowsza książka Kraj naprawdę i na niby. Reportaże z Gujany Fran-
cuskiej, którą w Bydgoszczy promował. Gujana Francuska leży nad Oceanem 
Atlantyckim w północno-wschodniej części Ameryki Południowej. Graniczy 
z Surinamem i Brazylią. Jako francuskie terytorium zależne, o statusie departa-
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mentu zamorskiego, czyli integralna część Francji, należy do Unii Europejskiej, 
a obowiązującą walutą jest tam euro. 

Z kolei Gminna Biblioteka Publiczna w Lnianie zaprosiła w czerwcu 
Roberta Gondka – podróżnika, fotografa, miłośnika Afryki, który odwiedził 
20 afrykańskich państw. Za realizację projektu „W drodze na najwyższe szczyty 
Afryki” R. Gondek otrzymał wyróżnienie w kategorii wyczyn roku 2016 pod-
czas gdyńskich Kolosów. Jest autorem licznych pokazów podróżniczych, na-
gradzanych przez publiczność i jurorów na festiwalach w Łodzi, Środzie Wiel-
kopolskiej i Poznaniu. Swoje teksty publikował m.in. w czasopismach: „Na-
tional Geographic Traveler”, „Podróże”, „Poznaj Świat”. Opublikował album 
pt. W drodze na najwyższe szczyty Afryki oraz e-book Poradnik przed podróżą 
do Afryki - Tanzania, Kenia. Uczy się języka suahili. Organizuje wyprawy na 
kontynent afrykański. prowadzi stronę internetową: https://szczytyafryki.pl/ro-
bert-gondek/

Zupełnie niecodzienne spotkanie autorskie miało miejsce 21 kwietnia 
2021 r., w Światowym Dniu Książki i Praw Autorskich, w Tucholi. Do Miejskiej 
Biblioteki Publicznej przyjechali: pisarz Marcin Michał Wysocki oraz przed-
stawicielka wydawnictwa Qes Agency Lidia Nagiecka, aby osobiście wręczyć 
nagrody zdobyte w ogólnopolskich konkursach na najlepszą recenzję książek 
autorstwa Marcina Michała Wysockiego - Baku. Moskwa. Warszawa oraz #Por-
talu randkowego ogłoszonego przez wydawnictwo Qes Agency. Laureatkami 
wyróżnień zostały aktywne czytelniczki tucholskiej MBP, a jednocześnie człon-
kinie Dyskusyjnego Klubu Książki: Hanna Szulwic, za recenzję powieści M.M. 
Wysockiego Baku. Moskwa. Warszawa oraz Aniela Czyżyk i Arleta Nowak, za 
recenzję książki #Portal randkowy. Spotkanie, z uwagi na pandemię, odbyło się 
w bardzo wąskim gronie – wyróżnionych czytelniczek i bibliotekarzy. Powieść 
Baku. Moskwa. Warszawa, na prośbę tucholskiego klubu, znalazła się na liście 
lektur DKK podregionu bydgoskiego.

Spotkanie z M. M.  Wysockim w MBP w Tucholi
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Promocja programu DKK
W listopadzie 2020 r. Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy w Barci-

nie zainaugurowała na swoim facebookowym profi lu BiblioPrzetrwalnik - cykl 
rozmów z osobami współpracującymi z biblioteką, mających różne pasje i chcą-
cych opowiedzieć, jaki wpływ na ich życie ma pandemia. Za pomocą platformy 
ZOOM biblioteka łączy się raz w tygodniu z wybraną osobą. 27 kwietnia 2021 
gośc iem 23. odcinka barcińskiego BiblioPrzetrwalnika była Lucyna Partyka 
z Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki Publicznej im. dr. Witolda Bełzy w Byd-
goszczy: https://www.facebook.com/bpmigb/videos/492083641915233. Pra-
cuje w Dziale Instrukcyjno-Metodycznym i pełni funkcję koordynatora regio-
nalnego (podregion bydgoski województwa kujawsko-pomorskiego) programu 
Dyskusyjne Kluby Książki. Rozmowę prowadziła dyrektor BPMiG w Barcinie 
Grażyna Szafraniak. Na terenie Gminy Barcin działa sześć Dyskusyjnych Klu-
bów Książki – trzy DKK dla dorosłych (Barcin, Piechcin, Mamlicz) oraz trzy 
dla dzieci – dwa w Barcinie oraz jeden w Mamliczu.

Kontakt
Osoby zainteresowane włączeniem biblioteki do udziału w projekcie 

Dyskusyjne Kluby Książki proszone są o kontakt z koordynatorem regional-
nym:

telefon: 52 339 92 28, 506 200 530
e-mail: Lucyna.Partyka@wimbp.bydgoszcz.pl
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DZIAŁALNOŚĆ KULTURALNO-OŚWIATOWA
W BIBLIOTEKACH PUBLICZNYCH

powiatów: bydgoskiego, inowrocławskiego, mogileńskiego, nakielskiego, 
sępoleńskiego, świeckiego, tucholskiego, żnińskiego.

STYCZEŃ

22.01. w Bibliotece Miejskiej w Inowrocławiu odbyło się spotkanie 
online z pisarzem, podróżnikiem i fotografem – Piotrem Milewskim. Pokłosiem 
jego pasji podróżniczej są m.in. bestsellery literatury podróżniczej: Transsybe-
ryjska, Dzienniki japońskie i Islandia, za które otrzymał liczne nagrody i wy-
różnienia. Jego publikacje ukazały się w polskiej i japońskiej prasie. Podczas 
spotkania ph. „Na początek o Japonii” rozmowa toczyła się wokół Japonii, a to 
za sprawą wydanej w ubiegłym roku książki Planeta K. Pięć lat w japońskiej 
korporacji. Znalazły się w niej ciekawe anegdoty, które przybliżyły mentalność 
mieszkańców kraju kwitnącej wiśni. Autor podzielił się też swoją fi lozofi ą po-
dróżowania i wyjawił skąd wzięła się fascynacja Japonią, w której spędził dzie-
więć lat. 

LUTY

3.02. w Bibliotece Publicznej Miasta i Gminy Barcin odbyło się spo-
tkanie Klubu Podróżujących Rodzin, którego gościem był Borys Tynka, Ho-
norowy Ambasador Odessy w Polsce, autor przewodników po Ukrainie. Gość 
zabrał czytelników na wirtualny spacer po Odessie. Opowiedział o mijanych 
budynkach, pomnikach, parkach, nawiązał również do literatury i słynnych pi-
sarzy zamieszkałych w Odessie.

5.02. w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Tucholi, o kulisach po-
wstania swojej najnowszej publikacji Okno do wolności opowiedział dr Paweł 
Redlarski, pracownik Biblioteki. Książka stanowi podsumowanie cyklu arty-
kułów Okno do wolności, ukazujących się na łamach Tygodnika Tucholskiego 
od listopada 2018 roku do stycznia 2020 roku oraz w jednodniówce Wolność 
wydanej z okazji 100. rocznicy powrotu Tucholi do Polski. Treść artykułów zo-
stała nieco zmodyfi kowana, uzupełniona oraz opatrzona właściwym aparatem 
naukowym. Ponadto tekst został zilustrowany pocztówkami ze zbiorów Zenona 
Wędzickiego, wycinkami z ówczesnej prasy oraz dokumentami archiwalnymi. 
Publikacja wydana w formie kalendarium przedstawia wydarzenia, które przed 
stu laty rozegrały się terenie dzisiejszego powiatu tucholskiego. Oprócz wy-
darzeń związanych bezpośrednio z odzyskaniem niepodległości, zostały przy-
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wołane cie kawostki obyczajowe, kulturalne, a nawet kryminalne przybliżające 
życie mieszkańców powiatu tucholskiego w chwili, gdy na arenie międzynaro-
dowej ważyły się losy przynależności Pomorza do odrodzonej Rzeczypospo-
litej. Osobną cześć stanowi rozdział poświęcony uroczystościom i imprezom 
rocznicowym zorganizowanym w ramach obchodów 100. rocznicy powrotu 
Tucholi do Polski. Okno do wolności to już trzydziesta publikacja wydana przez 
Bibliotekę.

10.02. Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Żninie przygo-
towała wystawę telegramów ślubnych z dawnych lat ph. „Szczęścia bez mia-
ry dla Młodej Pary”. Prezentowane telegramy ślubne z 1947 roku pochodzą 
z kolekcji Stefana Czarneckiego – Prezesa Żnińskiego Towarzystwa Kultury. 
Pomysł stworzenia kolekcji narodził się wraz z podarowaniem mu pięciu tele-
gramów przez Tadeusza Malaka, urodzonego w Żninie wybitnego aktora, reży-
sera i profesora sztuk teatralnych. Wybrane na wystawę telegramy pochodziły 
ze zbiorów przekazanych Stefanowi Czarneckiemu przez Waldemara Przybyła. 
Znajdują się na nich życzenia szczęścia dla jednej ze żnińskich Młodych Par, 
której ślub odbył się 25 stycznia 1947 roku, czyli dwa lata po oswobodzeniu 
miasta spod okupacji niemieckiej. Dlatego na telegramach nierzadko widnieją 
motywy patriotyczne i można z nich odczytać fragment rodzimej historii. Poja-
wiają się na nich nazwiska najstarszych i najbardziej znanych w Żninie rodzin. 
Wystawie towarzyszyły zdjęcia innych nowożeńców z lat 30. i 40. ubiegłego 
wieku. 

18.02. Biblioteka Miejska w Inowrocławiu gościła Andrzeja Gra-
bowskiego, aktora fi lmowego, teatralnego i telewizyjnego. Podczas spotkania 
artysta, z właściwym sobie humorem, wspominał swoje sielskie dzieciństwo 
w Alwerni, gdzie jednym z jego ulubionych miejsc była biblioteka. Gość opo-
wiedział o rozrywkowym życiu studenckim, początkach swojej pracy zawodo-
wej oraz przytoczył wiele anegdot ze świata artystycznego. Odniósł się także 
do roli jurora w programie tanecznym, choć jak przyznaje na tańcu nie zna się 
wcale, a w szkole aktorskiej nie był to jego ulubiony przedmiot. Nie zabrakło 
również nawiązań do popularnego sitcomu, w którym aktor gra już ponad dwa-
dzieścia lat. Na koniec wielbiciele Andrzeja Grabowskiego mieli okazję otrzy-
mać autograf w książce Jestem jak motyl. Spotkanie, które odbyło się w Teatrze 
Miejskim, dzięki uprzejmości Kujawskiego Centrum Kultury, zarejestrowała 
telewizja TVN przygotowująca odcinek programu „Kulisy sławy”.

22.02. Biblioteka Miejska w Inowrocławiu zorganizowała konkurs 
ortografi czny online ph. „Dyktando z Lemem”. Celem konkursu, w którym 
wzięli udział uczniowie klas IV-VIII szkół podstawowych z Inowrocławia i po-
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wiatu inowrocławskiego, było zwrócenie uwagi na twórczość Stanisława Lema 
oraz zachęcenie do zabawy ortografi cznej i zręcznościowej. Spośród 47. uczest-
ników wyłoniono 5. laureatów.

26.02. w Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej w Żninie od-
było się spotkanie online z Moniką Sawicką, autorką powieści obyczajowych 
i dziennikarką. Pisarka opublikowała kilkanaście powieści reprezentujących 
różne gatunki, w tym nowy cykl, w skład którego weszły: Dobrze, że jesteś oraz 
Za rok o tej porze, książeczkę dla dzieci O Kajtku szczęściarzu, erotyczną po-
wieść Gra wstępna oraz kolekcję listów wymienianych z przyjaciółką Moniką 
Kamieńską zebranych w M do kwadratu. 14.05. pisarka gościła w Bibliotece 
Publicznej Miasta i Gminy Barcin. Spotkanie online ph. „Nie tylko Maja” 
zorganizowane z okazji XVIII Tygodnia Bibliotek, skierowano do dzieci w wie-
ku 6 lat oraz uczniów klas I-III. Autorka zapoznała dzieci z życiem i zwyczajami 
pszczół oraz przygotowała konkurs plastyczny, w którym nagrodą były książki 
z jej autografem.

MARZEC

2.03. Gminna Biblioteka Publiczna w Lnianie nagrodziła laureatów 
zabawy fotografi cznej BIAŁE KRAJOBRAZY – „MAM OKO NA ZIMĘ”. Ce-
lem zabawy, skierowanej do dzieci i dorosłych, była popularyzacja walorów 
przyrodniczych na fotografi ach jako dziedziny sztuki, która w trudnych czasach 
pandemii pozwalała na uczestnictwo w życiu kulturalnym lokalnego środowi-
ska. Łącznie przesłano 60 prac prezentujących zimowy krajobraz, wykonanych 
dowolną techniką, przy użyciu cyfrowego aparatu fotografi cznego lub telefonu 
komórkowego. Jury przyznało nagrodę główną za fotografi ę przedstawiającą 
leśną zwierzynę oraz 5 wyróżnień. 

2.03. w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Świeciu odbyło się spo-
tkanie autorskie online, którego gościem był Łukasz Krzywoń, autor podręcz-
nika do prowadzenia fi lozofi cznych dociekań z dziećmi i młodzieżą Filozofuj 
z dziećmi wydanego w 2019 roku przez Wydawnictwo Academicon. Od 2004 
roku mieszka w Irlandii, gdzie pracuje z dziećmi i z młodzieżą, prowadząc m.in. 
dociekania fi lozofi czne w szkołach. Specjalista od fi lozofi i dla dzieci z The Phi-
losophy Foundation w Londynie oraz aktywny członek europejskiego stowarzy-
szenia SOPHIA. Jest członkiem zespołu edytorskiego witryny Filozofuj!, gdzie 
publikuje w dziale Filozofi a dla dzieci. Do pracy nad powstaniem drugiego 
tomu publikacji Filozofuj z dziećmi zaprosił edukatorów i nauczycieli. Podczas 
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rozmowy z czytelnikami autor opowiedział o tym, jak pobudzić dzieci do głęb-
szej refl eksji o ważnych sprawach, szukania własnych odpowiedzi, krytycznego 
myślenia, ale też argumentowania swojego zdania. 

3.03. z okazji 10. rocznicy ustanowienia Narodowego Dnia Pamięci 
Żołnierzy Wyklętych Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna w Nakle 
zorganizowała konferencję naukową online „Żołnierze Niezłomni – podziemie 
niepodległościowe i antykomunistyczne po 1945 roku”. Patronat nad konfe-
rencją objął Burmistrz Miasta i Gminy Sławomir Napierała. Prelegentami byli 
prof. dr hab. Tadeusz Wolsza, dr Alicja Paczoska-Hauke, prof. dr hab. Danuta 
Jastrzębska-Golon, mgr Artur Ptaszyński. 

4-31.03. w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Inowrocławiu za-
prezentowano ekspozycję ph. „Cichociemna. Generał Elżbieta Zawacka „Zo” 
1909-2009” poświęconą legendarnej kurierce Armii Krajowej do rządu RP 
w Londynie, gen. Elżbiecie Zawackiej „Zo”. Wystawa została wypożyczona 
z Fundacji Generał Elżbiety Zawackiej „Archiwum i Muzeum Pomorskie Armii 
Krajowej oraz Wojskowej Służby Polek” w Toruniu. Wystawę przybliżającą ży-
cie jedynej kobiety wśród 316. Cichociemnych, wzbogaciły materiały ze zbio-
rów Biblioteki związane tematycznie z postacią „Zo”. 

11.03. Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Barcin udostępniła na 
bibliotecznym profi lu FB wywiad z barcińskim pisarzem Wojciechem Burdela-
kiem, promującym najnowszą książkę Życzeniodawca.

13.03. Klub Miłośników Fotografi i „Flesz” działający w Rejonowej 
Bibliotece Publicznej w Szubinie zaprezentował wystawę zbiorową pt. „Na 
gałęzi”. Głównym tematem fotografi i były m.in. ptaki, drzewa. Autorami pre-
zentowanych zdjęć byli: Iwona Dudek, Alicja Horbatiuk, Dorota Magdziarz, 
debiutująca z „Fleszem” Katarzyna Siekera, prezes grupy Małgorzata Staszak, 
Tomasz Leśniewski, Marek Nikodem, Mirosław Rzeszowski, Andrzej Wrona. 
Ekspozycję można było obejrzeć do 31 maja 2021 roku.

15.03.-30.04. Biblioteka Główna WiMBP w Bydgoszczy przygoto-
wała wystawę pt. „Bydgoska droga do wolności – 40. Rocznica Marca 1981 
roku”, której celem było upamiętnienie tych przełomowych wydarzeń. Wśród 
materiałów znalazły się autentyczne zdjęcia i dokumenty życia społecznego, 
pochodzące z roku 1981. Oprócz wystawy w wersji tradycyjnej, na stronie in-
ternetowej biblioteki udostępniona została również prezentacja multimedialna.
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17.03. z okazji Światowego Dnia Poezji, gościem Biblioteki Publicz-
nej Miasta i Gminy Barcin była Katarina Lavmel, polska poetka, animator-
ka kultury, nauczycielka języka polskiego. Organizatorka i pomysłodawczyni 
dwóch edycji Biesiady Poetyckiej w Kobylnicy oraz siedmiu edycji konkur-
su poetyckiego dla uczniów szkół ponadgimnazjalnych ze Słupska i powiatu 
słupskiego. Autorka tomików poezji: Żona Beduina (Bydgoszcz 2011), Szept 
i przestrzeń (Warszawa 2014), Anturaż (2019 – w tomiku wiersze autorki zo-
stały opublikowane w trzech językach – polskim, portugalskim i angielskim). 
W 2020 roku wydała antologię poezji polskiej i portugalskiej Azulejo chabrem 
ubrane. Wiersze publikowała w antologiach i czasopismach: Topos, Akant, Liry 
Dram, Poezja Dzisiaj, Angora, Mroczna Środkowo-Wschodnia Europa, Kon-
tury, Powiat Słupski. Podczas spotkania online pisarka opowiedziała o życiu 
codziennym i artystycznym w Portugali oraz twórczości poetyckiej obejmu-
jącej m.in. wiersze poświęcone mądrym, silnym, zmysłowym i pełnym pasji 
kobietom. Zaprezentowała również kilka wierszy pochodzących z autorskie-
go tomiku Anturaż oraz antologii poezji polskiej i portugalskiej Azulejo cha-
brem ubrane. Spotkanie zorganizowano w ramach cyklu „BiblioPrzetrwalnik”. 
W marcowych spotkaniach uczestniczyli także: Monika Sawicka – pisarka, 
dziennikarka, autorka powieści obyczajowych, Liliana i Jakub Wojciechowscy 
z Piechcina – pasjonaci bilarda, Andrzej Michalski – autor książki poświęconej 
historii piechcińskiej orkiestry dętej, Halina i Marek Kolińscy – nauczyciele, 
harcerze, propagatorzy zdrowego stylu życia.

18.03. Gminna Biblioteka Publiczna w Kęsowie zorganizowała spo-
tkanie autorskie online promujące książkę Twórcy Ludowi Gminy Kęsowo au-
torstwa Agnieszki Krizel i Marka Sassa. Publikację powstałą w ramach projektu 
realizowanego przez Stowarzyszenie Pomóżmy Gminie Kęsowo, poświęcono 
życiu i twórczości czworga lokalnych artystów. To zbiór wywiadów z Anną 
Przytarską (haft i plecionkarstwo), Anną Kopiszką (haft), Zygmuntem Kędzier-
skim (rzeźba) i Adamem Gnacińskim (malarstwo).

30.03. w Gminnej Bibliotece Publicznej w Gostycynie odbyło się 
rozstrzygnięcie konkursu plastycznego na wykonanie przestrzennej pisanki 
wielkanocnej ph. „Ale jaja!”. Prace wykonano z materiałów wtórnych zgodnie 
z zasadą upcyklingu, czyli tworzenia sztuki wyższej z materiałów przeznaczo-
nych do codziennego użytku. Tematyka nawiązywała do Świąt Wielkiej Nocy 
(symbolika, obrzędy, zwyczaje, wystrój, itp.) lub regionu Borów Tucholskich 
(przyroda, zabytki, itp.). Jury oceniło prace w trzech kategoriach: dzieci do lat 
6., klasy I-III oraz klasy IV-VIII szkół podstawowych. W konkursie nagrodzono 
9 prac.
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KWIECIEŃ

9.04. gościem Biblioteki Publicznej Miasta i Gminy Barcin była 
Wioletta Piasecka – autorka książek, scenariuszy teatralnych, wierszy, tekstów 
piosenek oraz słuchowisk radiowych. Podczas spotkania online ph. „O naszym 
papieżu i nie tylko”, pisarka opowiedziała o dzieciństwie, młodości i marze-
niach młodego Karola Wojtyły. Zaprezentowana historia pochodziła z książki 
Karol Wojtyła zanim został papieżem. 1-3.05. pisarka zaprezentowała na biblio-
tecznym profi lu FB Biblioteki Publicznej Miasta i Gminy w Łabiszynie bajkę 
Faustynka. Opowieści patriotyczne. 

9.04. Biblioteka Miejska w Inowrocławiu zorganizowała spotkanie 
online z Mateuszem Busem, twórcą komiksów. Gość od najmłodszych lat inte-
resuje się poezją i rysunkiem. Fascynuje go również twórczość Salvadora Dali 
i Picassa, chociaż sam przedstawia bardzo realistyczne obrazy z historii, litera-
tury, mitologii, obronności i wielu innych. Spotkaniu towarzyszyła wystawa au-
torskich prac, którą można było obejrzeć online w terminie 9-30.04.2021 roku.

12-13.04. w ramach kampanii Tydzień z Internetem 2021, Biblioteka 
Publiczna Miasta i Gminy Barcin zorganizowała lekcje biblioteczne online 
skierowane do uczniów szkoły podstawowej oraz liceum. Podczas wirtualnego 
spotkania ph. „Kolekcjonerzy sztuki”, uczestnicy dowiedzieli się, z jakich za-
sobów w sieci mogą skorzystać, aby poszukać informacji na temat dzieł sztuki 
i kultur. Zapoznali się m.in. z portalami otwartezasoby.pl i Google Arts & Cultu-
re, zajrzeli do zasobów cyfrowych Luwru i Muzeum Narodowego w Krakowie, 
a podczas spaceru online, zwiedzili refektarz w Zamku Krzyżackim w Malbor-
ku. 

14.04. w Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej w Żninie, 
odbyło się rozstrzygniecie konkursu plastycznego ph. „Impresje wielkanocne”, 
skierowanego do dzieci, młodzieży i dorosłych. Zadanie konkursowe polegało 
na wykonaniu samodzielnej pracy plastycznej inspirowanej wierszem J. Ficow-
skiego Kolorowe bazie. 

20.04. Miejska Biblioteka Publiczna w Świeciu gościła Kingę Wil-
lim – autorkę książki Narzędziownik pisarza. Kreatywne harce słowne. Roz-
mowa podczas spotkania online dotyczyła prezentowanej publikacji, zawartych 
w niej treści związanych z rozwojem własnej twórczości poprzez zabawę sło-
wem. 13.05. autorka odwiedziła Gminną Bibliotekę Publiczną w Lnianie.
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21.04. w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Tucholi, z okazji Świa-
towego Dnia Książki i Praw Autorskich, odbyło się spotkanie z Marcinem Mi-
chałem Wysockim oraz wydawcą Lidią Nagiecką. Goście wręczyli wyróżnienia 
czytelniczkom Biblioteki – uczestniczkom ogólnopolskich konkursów na naj-
lepszą recenzję książek autorstwa Marcina Michała Wysockiego – Baku. Mo-
skwa. Warszawa oraz „#Portalu randkowego”, ogłoszonych przez wydawnictwo 
Qes Agency.

22-23.04. w Gminnej Bibliotece Publicznej w Gostycynie odbyła 
się akcja ph. „Sadzonka za przeczytaną książkę” zorganizowana z okazji Dnia 
Ziemi oraz Światowego Dnia Książki i Praw Autorskich. Za każdą przekazaną 
w darze książkę, pochodzącą z prywatnej kolekcji, czytelnicy otrzymali sadzon-
kę. Akcję wsparły nadleśnictwa: Zamrzenica, Tuchola i Lutówko, które przeka-
zały w darze sadzonki świerków, dębów, lip oraz jaworów. Biblioteka gościła 
również Patryka Bośko z Nadleśnictwa Tuchola oraz Roberta Piosika z Nadle-
śnictwa Zamrzenica. Łącznie zebrano około 130. książek.

29.04. z okazji Światowego Dnia Książki i Praw Autorskich, w Miej-
sko-Gminnej Bibliotece Publicznej w Gniewkowie odbyły się warsztaty on-
line dla dzieci, które poprowadził Marcin Kozioł – autor książek dziecięcych 
i młodzieżowych oraz podróżnik, który zwiedza świat na rowerze. Podczas 
spotkania opartego na książce Pogoda dla Puchaczy, uczestnicy dowiedzieli 
się m.in. jak wyglądają i witają się puchacze, jak należy dbać o las oraz jakie 
zjawiska naturalne występują w pogodzie. Wysłuchały także opowieści autora 
o przygodach młodych puchaczy Bubusi, Bubisi, Bubbie i Bublu, które wyru-
szyły w świat, aby odnaleźć swój dom. 12.05. pisarz przeprowadził wirtualne 
warsztaty ekologiczno-przyrodnicze w Gminnej Bibliotece Publicznej w Jak-
sicach, poprzedzone prelekcją wygłoszoną przez bibliotekarzy, dotyczącą ni-
skiej emisji zanieczyszczeń w powietrzu oraz metod jej zwalczania. Spotkanie 
dofi nansowano ze środków Referatu Gospodarki Odpadami i Ochrony Środo-
wiska Urzędu Gminy Inowrocław.

29.04.-20.05. z okazji 230. Rocznicy uchwalenia Konstytucji 3 Maja, 
Biblioteka Miejska w Inowrocławiu zaprezentowała wystawę będącą przeglą-
dem ustaw obowiązujących w Polsce na przestrzeni lat, począwszy od Konsty-
tucji 3 Maja, aż do tej obecnie obowiązującej. Uzupełnieniem były publikacje 
pochodzące ze zbiorów Biblioteki. Ekspozycja została wypożyczona z Książni-
cy Pomorskiej w Szczecinie. 

30.04. w Gminnej Bibliotece Publicznej w Lnianie ogłoszono wyni-
ki IV edycji Konkursu Literackiego „O pióro św. Wawrzyńca”. Wzięło w nim 
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udział 17. uczestników, którzy łącznie nadesłali 46 prac (wierszy i fraszek). 
Każdy uczestnik zgodnie z regulaminem mógł przysłać maksymalnie 3 prace. 
Jury przyznało nagrodę główną oraz 3 wyróżnienia. W ramach bibliotecznego 
programu promującego czytelnictwo „Edukacja czytelnicza”, członkowie Dys-
kusyjnego Klubu Książki, nieformalna grupa działająca na rzecz lokalnej kultu-
ry „Bibliolider” i organizator Konkursu Gminna Biblioteka Publiczna w Lnia-
nie wyróżnili dodatkowo 7 prac.

MAJ

8-10.05. w ramach XVIII Ogólnopolskiego Tygodnia Bibliotek, go-
ściem Biblioteki Publicznej w Łabiszynie była pisarka Anna Sakowicz. Pod-
czas spotkania online autorka przeczytała fragmenty książki Listy do A. Miesz-
ka z nami Alzheimer. Za tę publikację Anna Sakowicz otrzymała w 2020 roku 
główną nagrodę w konkursie „Świat przyjazny dziecku” Komitetu Ochrony 
Praw Dziecka. W listopadzie 2020 roku International Youth Library w Mona-
chium ogłosiło listę 200. najlepszych książek dla dzieci na świecie, tzw. Białych 
Kruków (White Ravens). Wśród nich znalazły się 4 polskie tytuły, w tym Listy 
do A.. Książkę wpisano do katalogu, w którym znajdują się książki z 56. krajów, 
w 36. językach. 

10.05. Miejska Biblioteka Publiczna w Mogilnie gościła Roberta 
Gondka – podróżnika, fotografa, organizatora wypraw na afrykański kontynent, 
autora książki – albumu fotografi cznego W drodze na najwyższe szczyty Afryki, 
a także podróżniczego ebooka Poradnik przed podróżą do Afryki – Tanzania, 
Kenia. Podczas spotkania online gość zabrał czytelników w egzotyczną podróż 
po Zimbabwe i Malawi. Przedstawił zarówno piękno przyrody, jak i kulturę 
oraz problemy społeczne tej części świata. Prelekcji towarzyszył pokaz zdjęć 
z wyprawy. 7.06. Robert Gondek odwiedził także Bibliotekę Publiczną Miasta 
i Gminy Barcin, a 16.06. gościł w Gminnej Bibliotece Publicznej w Lnianie.

11.05. Filia nr 3 dla dorosłych i dla dzieci WIMBP w Bydgoszczy 
przygotowała wirtualne zajęcia edukacyjne ph. „Chcecie, czy nie chcecie znaj-
dziecie mnie w bibliotece: razem z Wilkiem tropimy bajkowych bohaterów” 
oparte na książce Orianne Lallemand pt. „O Wilku, który trafi ł do Baśniowego 
Lasu”.

11.05. Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna w Nakle zorgani-
zowała spotkanie autorskie z Sylwią Stano i Zofi ą Karaszewską – ambasadorka-
mi akcji „Kinder Mleczna Kanapka Przerwa na Wspólne Czytanie”, promotor-
kami czytelnictwa, prowadzącymi internetowy blog „Książniczki mają zdanie”, 
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autorkami książki Ada, to wypada. Podczas spotkania dzieci poznały znaczenie 
słowa „stereotyp” oraz wzięły udział w dyskusji na temat uprzedzeń i przesą-
dów w życiu codziennym. 

11.05. gościem Miejskiej Biblioteki Publicznej w Świeciu była bi-
bliotekarka i poetka – Anna Mokwa. Podczas spotkania online zorganizowa-
nego z okazji XVIII Tygodnia Bibliotek, autorka zaprezentowała tomik Menu, 
będący antologią wierszy kobiecych. Spotkanie poprowadziła Kinga Willim.

13.05. Filia nr 3 dla dorosłych i dla dzieci WIMBP w Bydgoszczy 
przygotowała wirtualne zajęcia edukacyjne ph. „Chcecie, czy nie chcecie znaj-
dziecie mnie w bibliotece: czy w bibliotece można marzyć?” inspirowane książ-
ką Jujji Wieslander pt. Mama Mu czyta. 

14.05. w Bibliotece Publicznej Miasta i Gminy Barcin odbyło się 
spotkanie autorskie dla dzieci ph. „Nie tylko Maja” poprowadzone przez Mo-
nikę Sawicką – autorkę powieści obyczajowych dla dorosłych oraz książek dla 
najmłodszych, m.in. O Kajtku szczęściarzu, Zakochany Kajtek, Kajtek rusza 
w świat, Kajtek patriota. Dzieci miały okazję wysłuchać opowieści o pszczo-
łach i ich życiu codziennym oraz wziąć udział w konkursie plastycznym, w któ-
rym nagrodą była książka z autografem pisarki. Spotkanie skierowane do dzieci 
w wieku 6. lat oraz uczniów klas I-III, zorganizowano w ramach obchodów 
XVIII Tygodnia Bibliotek.

14.05. z okazji XVIII Tygodnia Bibliotek gościem Miejskiej i Powia-
towej Biblioteki Publicznej w Żninie była pisarka Anna Szczypińska. Podczas 
spotkania online opowiedziała o swoim warsztacie pisarskim oraz najnowszej 
powieści Gdzieś pomiędzy wierszami, wydanej przez Wydawnictwo Literackie.

17.05. Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Barcin zorganizowała 
spotkanie autorskie online z Joanną Krzyżanek w ramach obchodów XVIII Ty-
godnia Bibliotek. Pisarka opowiedziała o początkach swojej twórczości, prze-
czytała fragmenty swojej najnowszej książki Maniutka ratuje świat oraz prze-
prowadziła warsztaty kulinarne dla najmłodszych.

18.05. w Miejsko-Gminnej Bibliotece Publicznej w Kamieniu 
Krajeńskim rozstrzygnięto konkurs plastyczny ph. „Okładka mojej ulubionej 
książki” skierowany do dzieci w wieku 5-12 lat. Zadaniem uczestników było 
wykonanie własnej okładki ulubionej książki, przy użyciu dowolnej techniki. 
W każdej kategorii wiekowej przyznano nagrody i wyróżnienia.
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20.05. w Bibliotece Publicznej w Pakości rozstrzygnięto konkurs pla-
styczny ph. „Mój ulubiony bohater bajek”, skierowany do dzieci w wieku 3-4 
lat oraz 5-6 lat. Zadaniem uczestników było wykonanie pracy plastycznej przy 
użyciu wybranej techniki: malarstwo, rysunek, wydzieranka, wycinanka. Prace 
zostały ocenione według kryteriów: zgodność z tematem oraz wskazaną tech-
niką wykonania, wkład pracy własnej oraz ogólny wyraz artystyczny. W każdej 
kategorii wiekowej jury przyznało 3 nagrody.

21.05. w Oddziale dla dzieci Biblioteki Miejskiej w Inowrocławiu 
przygotowano szereg wydarzeń online z okazji Dnia Różnorodności Kulturowej 
– święta ustanowionego przez Zgromadzenie Ogólne ONZ, odnoszącego się do 
zasady tolerancji i poszanowania dla różnorodności kulturowej oraz promocji 
i ochrony praw człowieka. Gośćmi spotkań były: Magdalena Brzezińska – po-
dróżniczka i autorka bloga „Rajzefi ber”, która opowiedziała Legendę o księciu 
na białym koniu nawiązującą do wesela indyjskiego, sportu w Indiach i niezwy-
kłego, hinduistycznego święta kolorów – holi; Daria Wodarczyk – mieszkanka 
Japonii oraz autorka instagramowego konta daria.in.japan, która zaprezentowa-
ła zdjęcia kwitnących wiśni, ukazujących tradycyjny, japoński zwyczaj podzi-
wiania ich urody – hanami oraz Karolina Sypniewska-Wida – pasjonatka podró-
ży, fotografi i i nurkowania, która przybliżyła zwyczaje i urok Australii – kraju 
słynącego z kangurów i koali. Spotkaniom towarzyszyła wystawa wypożyczona 
z Galerii i Ośrodka Plastycznej Twórczości Dziecka w Toruniu, przedstawiająca 
prace dzieci z różnych zakątków świata, m.in. z Hongkongu, Indii i Tajlandii, 
dostępna od 21.05.-18.06.2021 roku oraz występ inowrocławskich biblioteka-
rzy, którzy wykonali południowoafrykański taniec.

25.05. Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Żninie otrzy-
mała w darze cenne pamiątki rodzinne pochodzące m.in. z okresu międzywo-
jennego oraz okupacji. Unikatowe zbiory przekazała Irena Starczewska – była 
Prezes Banku Spółdzielczego „Pałuki” w Żninie, wieloletnia Prezes Uniwersy-
tetu III Wieku im. Wandy Dobaczewskiej w Żninie, lokalna działaczka i spo-
łecznik oraz przyjaciółka Biblioteki, aktywnie włączająca się w jej działania. 
Kolekcja dokumentów życia codziennego trafi ła do Działu Zbiorów Specjal-
nych Biblioteki.

27.05. z okazji Dnia Dziecka Gminna Biblioteka Publiczna w Lnia-
nie gościła teatr lalkowy „Vaska” z Torunia, który zaprezentował przedszkola-
kom swój najnowszy spektakl pt. „Dbamy o zdrowie i przyrodę”. Dzieci dowie-
działy się, jak główni bohaterowie Jasio, Stasio i dziadek walczyli z chorobo-
wym wrogiem oraz jak należy dbać o zdrowie i czego trzeba unikać, aby być 
w dobrej kondycji. Nie zabrakło również wspólnych tańców oraz zdjęć z lalko-
wymi bohaterami przedstawienia.
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28.05. w Bibliotece Publicznej w Sępólnie Krajeńskim odbyło się 
rozstrzygnięcie konkursu recytatorskiego ph. „Wierszem budzimy wiosnę” 
skierowanego do uczniów klas I-III szkoły podstawowej. Zadaniem uczestni-
ków była rejestracja recytacji wiersza dowolnego poety o tematyce wiosennej 
w formie krótkiego nagrania audio-wideo. Oceniono stopień opanowania pa-
mięciowego tekstu, poprawne i płynne deklamowanie, zgodność doboru utworu 
z tematyką konkursu oraz ogólne wrażenia artystyczne. Jury wyłoniło 3. zwy-
cięzców.

31.05. Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Barcin zorganizowała 
spotkanie online z Marzeną Żurek, autorką książki dla dzieci o zdrowym od-
żywianiu Żywieniowe przygody Tobiego, kotka psotliwego. Podczas spotkania 
autorskiego, zorganizowanego z okazji XVIII Tygodnia Bibliotek, pisarka prze-
czytała kilka rymowanek nawiązujących do prawidłowych nawyków żywienio-
wych oraz zachęciła do skorzystania z zamieszczonych w książce przepisów na 
zamienniki tradycyjnych, niezdrowych słodyczy.

31.05. gośćmi Saloniku Literacko-Artystycznego Biblioteki Miejskiej 
w Inowrocławiu byli członkowie Polskiego Towarzystwa Historycznego oraz 
Towarzystwa Miłośników Miasta Inowrocławia. Spotkanie dotyczyło rozpo-
czynającej się promocji książki Pamięć Miasta. Honorowi obywatele Inowro-
cławia, pod red. Tomasza Łaszkiewicza, będącej zbiorem esejów biografi cz-
nych poświęconych znanym honorowym obywatelom Inowrocławia.

CZERWIEC

1.06. z okazji Dnia Dziecka, Filia nr 16 dla dorosłych z Oddziałem 
dla dzieci i młodzieży WiMBP w Bydgoszczy na blogu i facebooku zorgani-
zowała konkurs na pomysłowe zdjęcie lub rysunek nawiązujące do ulubionej 
książki z literatury dziecięcej. 

1.06. Filia nr 19 dla dorosłych z Oddziałem dla dzieci i młodzieży 
WiMBP w Bydgoszczy zaprezentowała na blogu wirtualny spacer po Biblio-
tece na Bielawach ph. „Gdy rodzice byli dziećmi”, podczas którego najmłodsi 
zapoznali się z lekturami dziecięcymi ich rodziców.

1.06. Filia nr 24 dla dorosłych z Oddziałem dla dzieci i młodzieży 
WiMBP w Bydgoszczy z okazji Dnia Dziecka udostępniła na facebooku post 
z życzeniami, fi lmik edukacyjny pt. „To były czasy…” prezentujący zabawki 
i gry sprzed lat oraz instrukcję wykonania łapacza snów.
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1.06. Filia nr 31 dla dorosłych i dla dzieci WiMBP w Bydgoszczy 
przygotowała dla najmłodszych wyszukiwankę tytułową – zabawę polegającą 
na wyszukaniu w tekście, zaprezentowanym w formie podcastu, 20. tytułów 
książek polskich autorów.

1.06. w Bibliotece Publicznej Miasta i Gminy Barcin rozstrzygnięto 
konkurs plastyczny ph. „Mój książkowy bohater” zorganizowany w ramach ob-
chodów XVIII Tygodnia Bibliotek. Wzięły w nim udział dzieci z terenu gminy 
Barcin w trzech grupach wiekowych: dzieci w wieku 4-6 lat, uczniowie klas 
I –III oraz IV –VI ze szkół podstawowych. Tematyka konkursu nawiązywa-
ła do hasła Tygodnia Bibliotek – „Znajdziesz mnie w bibliotece”, a zadaniem 
uczestników było wykonanie pracy plastycznej prezentującej ulubionych bo-
haterów książkowych, których można znaleźć w barcińskiej bibliotece. Wśród 
kryteriów oceny znalazły się: zgodność z tematem, pomysłowość, estetyka oraz 
samodzielność wykonania. W każdej kategorii jury przyznało trzy nagrody oraz 
wyróżnienia.

7.06. Filia nr 10 dla dorosłych z Oddziałem dla dzieci i młodzie-
ży WiMBP w Bydgoszczy ogłosiła wyniki konkursu plastycznego dla dzieci         
ph. „Eko-Zwierz” zorganizowanego z okazji Dnia Ziemi oraz Światowego Dnia 
Ochrony Środowiska Naturalnego. Jego celem było rozwijanie zainteresowań 
kulturą i sztuką, wyłonienie młodych talentów, rozbudzenie wrażliwości eko-
logicznej oraz poszerzenie świadomości ekologicznej. Wpłynęło 38 prac, które 
oceniono w trzech kategoriach wiekowych: 5-6 lat, 7-9 lat oraz 10-13 lat. Zgod-
nie z regulaminem, w każdej kategorii przyznano 3 nagrody i wyróżnienia.

7.06. gościem Miejskiej Biblioteki Publicznej w Mogilnie był Michał 
Woroch – fotograf, laureat wielu nagród, m.in. nagrody Kolosy 2019 w kate-
gorii Wyczyn Roku oraz Travelery 2018 w kategorii Podróż Roku, absolwent 
grafi ki projektowej na Uniwersytecie Artystycznym w Poznaniu oraz organiza-
tor projektów podróżniczo-fotografi cznych, w ramach których dotarł między 
innymi do Mongolii, Indii, na Spitsbergen i do większości państw obu Ameryk. 
Relacje i zdjęcia z jego podróży ukazały się m.in. w czasopismach: National 
Geographic, Adventure Journal, Explorersweb, Traveler, Podróże, Globetrotter, 
Zwierciadło i Duży Format. Podczas spotkania promującego książkę Krok po 
kroku. Z Ziemi Ognistej na Alaskę, podróżnik zaprezentował zdjęcia ilustrują-
ce wyprawę przez obie Ameryki, a także spot reklamowy nawiązujący do ko-
lejnego przedsięwzięcia Himallayas Challange_2021. Michał Woroch będzie 
uczestnikiem wyprawy trekkingowej w Himalajach. Wybrany szlak liczy ok. 
230 kilometrów, które podróżnicy zamierzają pokonywać na specjalnie zapro-
jektowanych do tego celu pojazdach – łazikach elektrycznych. Największym 
wyzwaniem będzie zdobycie przełęczy Thorung La 5416 m n.p.m.
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7-11.06. Biblioteka Miejska w Inowrocławiu, w ramach projektu 
INO POP Festiwal zrealizowanego przez Kujawskie Centrum Kultury, przy-
gotowała szereg spotkań autorskich oraz warsztatów. Wśród gości biblioteki 
znaleźli się: Grzegorz Kalinowski – dziennikarz sportowy, autor książek sensa-
cyjno-historycznych, m.in. serii Śmierć frajerom, Wyzwolony 45, Granatowy 44 
oraz Krzysztof Varga – prozaik, eseista, felietonista i dziennikarz, autor książek 
prozatorskich i eseistycznych, m.in. Chłopaki nie płaczą, Bildungsroman, 45 
pomysłów na powieść, Tequila, Gulasz z turula, Nagrobek z lastryko, Aleja Nie-
podległości, Trociny, Czardasz z mangalicą, Masakra, Setka, Langosz w jurcie, 
Sonnenberg, Księga dla starych urwisów oraz Dziennik hipopotama. W Oddzia-
le dla dzieci odbyło się spotkanie z Bajanką – Moniką Skikiewicz, która wraz 
z Kicią Kocią zabrała najmłodszych do świata znanego z książek Anity Gło-
wińskiej. Nie zabrakło również zabaw, pamiątkowych autografów i unikalnych 
pieczątek. Dzieci uczestniczyły również w warsztatach literacko-plastycznych 
poprowadzonych przez Przemysława Wechterowicza – autora książek dla dzie-
ci, m.in. Proszę mnie przytulić, Uśmiech dla żabki, Czy ktoś widział zajączka. 
Z kolei na inowrocławskim Rynku o swojej twórczości opowiedzieli: Jacek 
Dehnel – pisarz, tłumacz i malarz, autor książek poetyckich, powieści i opowia-
dań, m.in. Lala, Krivoklat, Seria w ciemność, Serce Chopina, Ćwiartka papieru; 
Joanna Opiat-Bojarska, która zaprezentowała najnowszą powieść Winny oraz 
Jakub Żulczyk promujący książkę Informacja zwrotna. 

10.06. Filię nr 4 dla dorosłych z Oddziałem dla dzieci i młodzieży 
WiMBP w Bydgoszczy odwiedziły dzieci z kółka plastycznego Towarzystwa 
Przyjaciół Dzieci. Podczas spotkania nawiązującego do obchodów Dnia Ojca, 
uczestnicy wysłuchali fragmentów opowiadania O rany, Dzień Ojca!... pocho-
dzącego z książki Grzegorza Kasdepke Kacperiada. Opowiadania dla łobuzów 
i nie tylko. Powstały również prace plastyczne w postaci ramek na zdjęcia. 

11.06. w Gminnej Bibliotece Publicznej w Jaksicach odbyło się 
przedstawienie teatralne pt. „Król dżungli” w wykonaniu aktorów Teatru Ba-
jecznego z Bydgoszczy. Barwna, muzyczna opowieść wprowadziła najmłod-
szych w zagadnienia ekologiczne. Główny bohater spektaklu – Lew o dobrym 
sercu, zachęcał do dbania o otaczający świat, uświadomił ogromny wpływ czło-
wieka na środowisko, a także wskazał, jak należy prawidłowo segregować od-
pady. Spotkanie dofi nansowano ze środków Wydziału Gospodarki Odpadami 
i Ochrony Środowiska Urzędu Gminy Inowrocław.

12.06. Rejonowa Biblioteka Publiczna w Szubinie gościła podróż-
ników – Alicję Kubiak i Jana Kurzela, autorów książek Indonezja. Ludożercy 
wczoraj i dziś, Oczami Dos Gringos: Meksyk i Gwatemala, Oczami Dos Grin-
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gos: Kuba, Kolumbia i Amazonia. Podczas spotkania przybliżyli życie dawnych 
ludożerców plemienia Korowajów i Asmatów z Papui Zachodniej. Czytelnicy 
dowiedzieli się m.in., iż pierwsze spotkanie białego człowieka z plemionami 
w głębi dziewiczego lądu miało miejsce dopiero w 1938 roku, chociaż słynny 
kapitan James Cook odkrył wybrzeża Papui w XVII wieku. Do dzisiaj, żyjące 
w dżungli plemiona bardzo rzadko spotykają się z białymi ludźmi. Niestety i tu 
ślad cywilizacji dał znać o sobie. Skutkiem tego jest wytępienie rajskich ptaków 
na ozdoby dla turystów. Podróżnicy zaprezentowali także zdjęcia i fi lmy doku-
mentalne powstałe na Papui, ukazujące życie, obrzędy i kulturę miejscowych 
plemion.

14.06. Filia nr 17 dla dorosłych i dla dzieci WiMBP w Bydgoszczy 
zorganizowała spotkanie z okazji 100. rocznicy powstania osiedla Czyżkówko. 
Uczestniczki zapoznały się z legendą nawiązującą do początków istnienia Czyż-
kówka, a także podzieliły się własnymi wspomnieniami związanymi z życiem 
na osiedlu.

14.06. w Miejsko-Gminnej Bibliotece Publicznej w Gniew-
kowie odbył się wernisaż wystawy malarskiej Lidii Dragon pt. „Zadzi-
wienie – radość”. W 2017 roku artystka nawiązała współpracę z toruń-
ską poetką Beatą Poczwardowską, której efektem był projekt artystyczny                                                                                       
pt. „Między obrazem i poezją”. W 2019 roku pojawił się albumik Zadziwie-
nie - radość, w którym znalazły się obrazy powstałe w latach 2018-2019.
Obecne obrazy malarki, to przede wszystkim feeria barw i kolorów, z wyraźnie 
zaznaczoną fakturą (technika nakładania farb szpachelką). Charakterystyczne 
jest też użycie złotej konturówki. Malarka podkreśla, iż nie porównuje się do 
nikogo, ściga się tylko sama ze sobą, ale chętnie podpatruje ciekawe rozwiąza-
nia, o ile mają w sobie ładunek energetyczny, pobudzający do życia. Wystawę 
można było obejrzeć w bibliotece oraz w plenerze do 17.06.2021 roku.

17.06. Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna w Gniewkowie zor-
ganizowała spotkanie autorskie z Edytą Świętek – autorką powieści obycza-
jowych, w tym historii z wątkiem kryminalnym oraz sag rodzinnych z historią 
w tle (Spacer Aleją Róż, Nowe czasy, Grzechy młodości). Podczas plenerowe-
go spotkania pisarka opowiedziała o dzieciństwie, latach życia studenckiego, 
pierwszych próbach pisarskich oraz początkach literackiego życia. Z sentymen-
tem wspomniała rodzimy Kraków oraz lata spędzone w Nowej Hucie, a także 
Niepołomice, w których mieszka. Opowiedziała również o swoich inspiracjach 
oraz pomysłach wykorzystywanych w kolejnych powieściach. 
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17.06. Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna w Nakle zorgani-
zowała pogadankę dla najmłodszych na temat bezpieczeństwa na drodze. Dzie-
ci poznały zasady bezpiecznego poruszania się na przejściu dla pieszych przy 
sygnalizacji świetlnej. Dowiedziały się również o roli policjanta posługującego 
się lizakiem sygnalizacyjnym. Zajęcia przygotowano w oparciu o serię książek 
Bezpieczne dziecko Andrzeja Chaleckiego.

21.06. w Miejsko-Gminnej Bibliotece Publicznej w Kamieniu Kra-
jeńskim rozstrzygnięto konkurs literacki pt. „Moja książka” skierowany do 
dzieci i młodzieży w wieku 13-18 lat. Zadaniem uczestników było napisanie 
własnej bajki, opowiadania lub wiersza. Jury przyznało nagrodę oraz dwa wy-
różnienia.

21.06.-16.07. Biblioteka Główna WiMBP w Bydgoszczy udostępni-
ła wirtualną wystawę pt. „Epidemie na przestrzeni dziejów”. Epidemie chorób 
zakaźnych na stałe wpisały się w dzieje ludzkości. Dawniej towarzyszyły czło-
wiekowi nieustannie, powracały z zadziwiającą regularnością, rozprzestrzeniały 
się błyskawicznie i zbierały śmiertelne żniwo. Przekleństwem średniowiecza 
była dżuma, w czasach nowożytnych często pojawiała się czerwonka, tyfus 
i ospa prawdziwa. W XIX w. ludność dziesiątkowała cholera, jej ofi arą padł 
m.in. Adam Mickiewicz. Wiek XX to przede wszystkim grypa „hiszpanka”. Po-
konanie bądź ograniczenie chorób zakaźnych można uznać za jeden z najważ-
niejszych sukcesów ludzkości. Przełom nastąpił w końcówce XVIII w. Wynale-
ziono wówczas szczepionkę i dostrzeżono związek między chorobą a brakiem 
higieny. Od tego czasu rozpoczęła się budowa nowoczesnych wodociągów i ka-
nalizacji, wprowadzano przepisy zabraniające wylewania nieczystości na ulicę, 
a także rozpoczęto kontrolę jakości wody i sprzedawanej żywności. W zbiorach 
WiMBP w Bydgoszczy zachowały się materiały świadczące o stałym zagroże-
niu wybuchem epidemii w Polsce. Władze starały się zapobiegać niebezpie-
czeństwu, poprzez wydawanie zarządzeń sanitarnych, promowanie zdrowego 
stylu życia i szczepionki. Najlepiej udokumentowany, w postaci zachowanych 
dokumentów życia społecznego (obwieszczenia, zarządzenia, odezwy i ulotki), 
jest okres dwudziestoletnia międzywojennego. 

22.06. Biblioteka Publiczna w Łabiszynie zorganizowała spotkanie 
autorskie z Katarzyną Dziurską – trenerką personalną oraz instruktorką fi tness, 
autorką książki Moje życie z Hashimoto i SIBO. Spotkanie prowadziła wydawca 
Dorota Rożek.

23.06. w Bibliotece Głównej WiMBP w Bydgoszczy nastąpiło roz-
strzygnięcie I Ogólnopolskiego Konkursu Literackiego im. Wandy Dobaczew-
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skiej „Na chwałę słońca”. Celem konkursu było upamiętnienie twórczości pol-
skiej pisarki, poetki, publicystki, autorki sztuk dla teatrów kukiełkowych oraz 
animatorki kultury, która swoją drogę literacką rozpoczęła od wydania tomi-
ku poetyckiego „Na chwałę słońca” w 1920 roku w Wielkopolskiej Księgar-
ni Nakładowej w Poznaniu. Konkurs przeprowadzony w dniach 23.11.2020 r. 
– 30.03.2021 roku, zorganizowano w dwóch kategoriach rodzajowych: po-
ezja i proza oraz dwóch kategoriach wiekowych: „A” dorośli i „B” młodzież 
w wieku 12-18 lat. Wpłynęło blisko 500 prac, z czego, zgodnie z regulaminem, 
zakwalifi kowało się 412. uczestników. Jury w składzie: Helena Dobaczewska-
-Skonieczka, Małgorzata Grajewska, Tadeusz Oszubski, Alina Rzepecka przy-
znało trzy nagrody oraz dwa wyróżnienia w każdej kategorii. Podczas spotkania 
poetyckiego, laureaci konkursu oraz goście zostali zaproszeni do wspólnego 
czytania swoich utworów. Pokłosiem konkursu jest almanach pokonkursowy 
przygotowany w formie pliku elektronicznego i umieszczony na stronie inter-
netowej Biblioteki.

23.06. w Bibliotece Publicznej Miasta i Gminy Barcin odbył się wer-
nisaż wystawy zdjęć Grażyny Błaszkiewicz – dyrektor Biblioteki Publicznej 
Miasta i Gminy im. Juliana Gerpe w Łabiszynie. Zaprezentowane fotografi e 
wykonano podczas rowerowych wycieczek, których trasa wiodła przez powiat 
żniński i województwo kujawsko-pomorskie. Podczas spotkania ph. „Pomysł 
na aktywne wakacje. Rowerem po regionie”, czytelnicy mieli okazję podziwiać 
malownicze krajobrazy m.in. okolic Bydgoszczy, Żnina, Fojutowa, Brodnicy, 
Gogolina, Borów Tucholskich.

24.06. w Miejsko-Gminnej Bibliotece Publicznej w Gniewkowie 
nastąpiło rozstrzygnięcie konkursu poetyckiego ph. „Młodzi Poeci” zorganizo-
wanego w ramach obchodów Tygodnia Bibliotek 2021. Uczestnikami konkursu 
byli uczniowie szkół podstawowych w trzech grupach wiekowych: klasy I-III, 
IV-VI, VII-VIII. Wiersze oceniono według kryteriów: oryginalność i samo-
dzielność, poprawność stylistyczna i językowa, bogactwo środków poetyckich 
oraz ogólny wyraz artystyczny. Jury przyznało nagrody i wyróżnienia.

25.06. w Rejonowej Bibliotece Publicznej w Szubinie wystąpił ze-
spół muzyczny Starless, którego liderem jest pochodzący z Szubina Wojciech 
Kokociński. Podczas koncertu, uczestnicy wysłuchali piosenek z pierwszej pły-
ty Missing you w wykonaniu artystów: wokalistki Marty Bejmy, Piotra Pryka 
tworzącego muzykę i grającego na instrumentach klawiszowych oraz wystę-
pujących gościnne Moniki Moszczyńskiej – wiolonczela i Weroniki Podkul – 
skrzypce.
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30.06. gościem Miejskiej Biblioteki Publicznej w Mogilnie był 
Krzysztof Story – dziennikarz i podróżnik, który latem 2018 roku samotnie 
przeszedł dwa szlaki: GR20 na Korsyce i Cape Wrath Trail w Szkocji. Podczas 
prelekcji nawiązującej do powieści Alicja w Krainie Czarów Lewisa Carrolla, 
gość opowiedział o wędrówce po szlakach znajdujących się na liście najtrud-
niejszych i najpiękniejszych szlaków górskich w Europie. Łącznie pokonał po-
nad 600 kilometrów. Spotkaniu towarzyszył pokaz zdjęć z wypraw.
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JAK TO ROBIĄ INNI
(aktywne formy uczestnictwa w życiu kulturalnym regionu)

Wojewódzka i Miejska Biblioteka Publiczna im. dr. Witolda Bełzy 
w Bydgoszczy

X Festiwal Książki Obrazkowej dla Dzieci „LiterObrazki” 

Festiwal Książki Obrazkowej dla Dzieci „LiterObrazki” w sposób 
atrakcyjny dla najmłodszych pokazuje dokonania polskich autorów, ilustrato-
rów i wydawców. Celem Festiwalu jest ukazanie wpływu literatury i ogólnie 
pojętego czytelnictwa na rozwój emocjonalny i intelektualny człowieka, kształ-
towanie stylu życia opartego na świadomym uczestnictwie w kulturze, zachę-
cenie do poszukiwania źródeł wartościowej rozrywki. Do Bydgoszczy co roku 
przyjeżdżają uznani polscy artyści, grafi cy, ilustratorzy i autorzy, odbywają się 
warsztaty literackie i plastyczne, spektakle teatralne, koncerty, spotkania z pi-
sarzami i ilustratorami, bajki z rzutnika, rodzinne śniadanie oraz gry i zabawy. 

Tegoroczna edycja Festiwalu była wyjątkowa, bo jubileuszowa. Do 10. 
edycji Festiwalu nawiązywał kwiecisty plakat Joli Rychter-Magnuszewskiej. 
Przez festiwalowe wydarzenia, które podzielone zostały na dwie części: czerw-
cową i wrześniową, przewijał się motyw roślinny, m.in. na przygotowanej dla 
najmłodszych wielkoformatowej kolorowance, a także podczas warsztatów. Jak 
zwykle nie zabrakło wyjątkowych gości. Ze względu na zagrożenie epidemicz-
ne Covid-19, tegoroczna edycja Festiwalu zmieniła formułę: część wydarzeń 
odbyła się na żywo, część online. W czerwcowej odsłonie, na spotkania autor-
skie odbywające się na dziedzińcu Biblioteki Głównej, podobnie jak na wszyst-
kie wydarzenia realizowane na miejscu, obowiązywały zapisy. Jednocześnie 
spotkania autorskie ze znanymi twórcami były transmitowane online.

Festiwalowe wydarzenia zainaugurował konkurs plastyczny dla dzie-
ci inspirowany motywami roślinnymi pt. „LiterObrazkowa kolorowanka – 
LiterObrazki w ogrodzie”, przeprowadzony w dniach 8.03.- 15.04.2021 roku. Kon-
kurs zorganizowano w trzech kategoriach wiekowych: dzieci wieku 5-6 lat, dzieci 
w wieku 7-9 lat oraz dzieci w wieku 10-13 lat. Nadesłano 71 prac. Każdy z laure-
atów stał się jednocześnie współautorem niezwykłego, wielkoformatowego dzieła. 

Na bibliotecznym profi lu FB oraz na kanale YouTube prezentowane 
były, nagrane specjalnie na Festiwal, spotkania z autorami i ilustratorami. Wśród 
nich znaleźli się: Michał Rusinek, który odpowiadał na pytania najmłodszych 
czytelników; ilustratorka Anna Salamon, która podczas szafi arskich warsztatów 
dla rodziców zaprezentowała sposób na wyczarowanie niebanalnych, artystycz-



87

nych kreacji dla rodziny i przyjaciół; Marianna Oklejak – grafi czka i autorka 
książek dla dzieci oraz ilustracji do serii książek o przygodach Basi, przyjaciół-
ce wszystkich przedszkolaków; Tomasz Samojlik, który opowiedział o fascynu-
jącym świecie przyrody i swoich doświadczeniach z adaptacją własnych ksią-
żek na inne media, np. gry planszowe, słuchowiska, fi lmy animowane. Podczas 
warsztatów młodzi miłośnicy przyrody dowiedzieli się, jak proste może być 
rysowanie bohaterów książek i komiksów autora.

Z okazji Dnia Dziecka przygotowano także literobrazkową zabawę na 
wyjątkowe słowa. Zadaniem najmłodszych było ułożenie jak największej liczby 
słów z liter tworzących wyraz „LiterObrazki”. Wśród zwycięzców rozlosowano 
literobrazkowe upominki.

Gośćmi czerwcowych spotkań autorskich odbywających się na dzie-
dzińcu Biblioteki byli: Grzegorz Kasdepke – autor książek dla dzieci i młodzie-
ży, twórca słuchowisk radiowych, laureat wielu prestiżowych nagród i wyróż-
nień; Zofi a Stanecka – autorka popularnej serii książek o małej Basi, która tym 
razem zabrała najmłodszych czytelników w podróż do świata morskich zwie-
rząt; Joanna Olech – autorka książek dla dzieci i młodzieży, ilustratorka, gra-
fi czka, członkini Polskiej Sekcji IBBY; Ewa Chotomska – twórczyni licznych 
scenariuszy, m.in. do popularnego programu telewizyjnego Tik-Tak, w którym 
wcielała się w rolę niezapomnianej Ciotki Klotki.

Jak co roku, dużym zainteresowaniem cieszyły się warsztaty plastycz-
ne przygotowane z myślą o prawdziwych pasjonatach kreatywnych wyzwań. 
Dzieci miały okazję spotkać się z Joanną Krzyżanek, która przeprowadziła 
warsztaty ph. „Maniutka ratuje świat” poświęcone ekologii; z Dianą Karpo-
wicz, która zaproponowała dwa warsztaty – „Trafi ła kredka na kamień” oraz 
„Malowanie czym i jak popadnie!”; z Alicją Kocurek, z którą podczas warszta-
tów ph. „Mieszkańcy kwiatów”, można było stworzyć kwiatowe miasto; z Olgą 
Hanowską, pod opieką której uczestnicy stali się architektami miniaturowych, 
zielonych przestrzeni.

Najmłodsi spotkali się także z autorami zielarskiego pamiętnika: Elizą 
Piotrowską i Tupciem Chrupciem – ulubionym bohaterem najmłodszych czy-
telników. Dominika Czerniak-Chojnacka przybliżyła uczestnikom warsztatów 
informacje o ptakach najczęściej występujących w miastach oraz razem z dzieć-
mi stworzyła niepowtarzalną instalację do oglądania na leżąco „Ptasie mobile”. 
Joanna Rusinek, podczas warsztatów ph. „Od Huncwota do Zazuli” opartych 
na książce Od mikmaka do zazuli. Atlas regionalizmów dla dzieci, wyjaśniła 
znaczenie słów huncwot, zazula, mik mak, nawidziadło oraz wspólnie z dziećmi 
stworzyła ich tekturowe maski. Podczas warsztatów ph. „Z Liter–Obrazy” oraz 
„Serduszkowe obrazy” poprowadzonych przez Magdalenę Mrugowską, po-
wstały niepowtarzalne quillingowe obrazy z liter oraz obrazy z motywem serca. 
Z kolei Agnieszka Żelewska przygotowała warsztaty plastyczne ph. „Domek 
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czarownicy Irenki” nawiązujące do rysunkowych przygód czarownicy Irenki, 
a Anna Salamon zaproponowała warsztaty włóczkowe ph. „B jak Bydgoszcz,  
B jak Brda”, podczas których dzieci wykonały literki B z kolorowych papierów, 
włóczek i tektury.

W ramach Festiwalu, w dniach 1-30.06.2021 roku w Bibliotece za-
prezentowane zostały również trzy wystawy: „Książka Roku 2020” prezentu-
jąca prace nagrodzone i wyróżnione w konkursie organizowanym przez Polską 
Sekcję IBBY, wśród których znalazły się ilustracje książek obrazkowych dla 
najmłodszych oraz książek dla dzieci starszych; wystawa stylowych i eleganc-
kich ilustracji Katarzyny Boguckiej do książki „M.O.D.A” autorstwa Katarzyny 
Świeżak oraz wystawa „Mistrzowie Ilustracji” przygotowana przez Wydawnic-
two Dwie Siostry, obejmująca prace ośmiorga wybitnych ilustratorów, którzy 
współtworzyli świetność polskiej grafi ki książkowej w jej najlepszym okresie. 
Bohdan Butenko, Anna Kołakowska, Danuta Konwicka, Zbigniew Lengren, 
Maria Orłowska-Gabryś, Mirosław Pokora, Jan Marcin Szancer i Teresa Wilbik 
to artyści, których niezwykłe ilustracje na trwałe zapisały się w pamięci kilku 
pokoleń młodych czytelników, tworząc z ilustrowanymi tekstami nierozerwalną 
całość.

Wrześniowa edycja Festiwalu odbyła się w plenerze na bydgoskiej 
Wyspie Młyńskiej. Wśród wydarzeń znalazły się: występ Kabaretu Paranienor-
malni; spektakl pt. „Kto się boi Pani EŚ?” w wykonaniu Teatru Kameralnego 
w Bydgoszczy; spektakl narracyjny pt. „Tkaczka chmur” inspirowany wątka-
mi z baśni i dawnych tradycji w wykonaniu Katarzyny Jackowskiej-Enemuo 
oraz towarzyszących muzyków; koncert Agaty Świętoń pt. „Emocje”. Miłośni-
cy pięknej polszczyzny mieli okazję spotkać się z prof. Jerzym Bralczykiem 
– wybitnym językoznawcą, specjalistą w zakresie mediów, reklamy i polity-
ki, jednym z najpopularniejszych autorytetów w dziedzinie języka polskiego. 
Warsztaty poprawnej polszczyzny dla dzieci poprowadził Maurycy Polaski, 
autor książek m.in. Corrida językowa czyli 10 byków głównych, Wierszyki na 
giętkie języki, aktor, muzyk, artysta kabaretowy. Spotkaniom towarzyszyły: po-
kaz kaligrafi i wielkoformatowej Aleksandry Ćwikowskiej; warsztaty z tworze-
nia własnych literobrazkowych odbitek przygotowane przez Otwartą Pracownię 
Sitodruku; pokaz podwórkowych baniek w wykonaniu Kamila Lemańskiego 
oraz występ iluzjonisty Pana Li.

Na warsztaty tworzenia ilustracji w dużym formacie zaprosiła również 
Filia nr 5 dla dorosłych i dla dzieci Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki Publicz-
nej im. dr. Witolda Bełzy w Bydgoszczy, której gościem była Natalia Uryniuk 
– artystka i doktorantka Akademii Sztuk Pięknych w Gdańsku, łącząca świat 
sztuki ze światem nauki. Podczas twórczego spotkania pt. „Balticarium. Podróż 
w głąb Morza Bałtyckiego” zorganizowanego z okazji Święta ulicy Pomor-
skiej oraz jubileuszowej edycji Festiwalu, mali miłośnicy morskich przygód, 
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pod okiem artystki stworzyli własny podwodny świat. Wystawę prac artystki, 
na której zaprezentowano ilustracje z jej najnowszej książki Skok przez Bałtyk, 
można było obejrzeć od 4 września do 4 października 2021 roku w fi lii biblio-
tecznej. Z kolei w podróż po afrykańskim kontynencie zabrał młodych czytelni-
ków Robert Gondek, podróżnik, fotograf i autor albumu W drodze na najwyższe 
szczyty Afryki. Podczas spotkania autorskiego gość opowiedział o poznanych 
miejscach i ludziach, a także niezwykłej przyrodzie i zwierzętach. Relacji towa-
rzyszył pokaz zdjęć z wyprawy.

W ramach X edycji Festiwalu Książki Obrazkowej dla Dzieci                            
LiterObrazki Biblioteka przygotowała także grę mobilną inspirowaną wszystki-
mi edycjami Festiwalu, konkurs fotografi czny „LiterObrazki na wakacjach” oraz 
konkurs na projekt literobrazkowej kolorowanki „LiterObrazki w ogrodzie”. Ich 
rozstrzygnięcie nastąpiło w ostatnim dniu festiwalowych działań. Wszystkim 
wydarzeniom odbywającym się w plenerze towarzyszyły dodatkowe atrakcje: 
prezentacja oferty wydawniczej najciekawszych polskich Wydawnictw (m.in. 
Zakamarki, Mamika, Buka, Tako, Format, Albus, DrugaNoga), a także gry i za-
bawy animacyjne dla najmłodszych, malowanie buziek, miniwarsztaty origami, 
tworzenia notesów i przypinek.

 Łącznie w ramach X Festiwalu Książki Obrazkowej dla Dzieci                   
LiterObrazki odbyły się 63 działania, w których uczestniczyły 4343 osoby. 
Udział we wszystkich imprezach festiwalowych był bezpłatny. Zadanie dofi -
nansowano ze środków Ministra Kultury, Dziedzictwa Narodowego i Sportu, 
z budżetu Województwa Kujawsko-Pomorskiego oraz z budżetu Miasta Byd-
goszcz.

Tydzień Bibliotek 2021

XVIII Ogólnopolski Tydzień Bibliotek odbył się pod hasłem „Znaj-
dziesz mnie w bibliotece”. Z tej okazji Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich 
wraz z Wojewódzką i Miejską Biblioteką Publiczną im. dr. Witolda Bełzy 
w Bydgoszczy przygotowało dla czytelników szereg atrakcji. Poprzez różne 
formy działań – spotkania, wystawy i warsztaty – organizatorzy Tygodnia Bi-
bliotek ukazali bibliotekę jako miejsce interesujących spotkań, imprez kultural-
nych oraz inspirujących przedsięwzięć. 

W ramach Tygodnia Bibliotek przygotowano ekspozycję „Wystawa-
-Zabawa” Wydawnictwa Zakamarki, na którą złożyło się 15 plansz z pytaniami 
dotyczącymi przedstawionych na nich postaci. Zaprezentowano również wy-
stawę „Nowy poczet władców Polski”, składającą się z 49. portretów władców 
namalowanych przez wybitnego grafi ka – prof. Waldemara Świerzego. Projekt 
został zainicjowany w 2003 roku przez Andrzeja Pągowskiego. W ramach tej 
inicjatywy Waldemar Świerzy, na podstawie najbardziej aktualnej wiedzy histo-
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rycznej, stworzył zupełnie nowe, nowoczesne, barwne i porywające wizerunki 
postaci polskich władców. Prace trwały z przerwami przez 10 lat i zakończyły 
się w 2013 roku, dwa tygodnie przed śmiercią profesora. Do tej pory obowiązu-
jącym kanonem wizerunku władców Polski był poczet powszechnie kojarzony 
z Janem Matejko. Projekty Mistrza wykonane były w technice rysunku, pozba-
wione koloru i dostosowane do ówczesnych technik drukarskich. 

Na stronie internetowej WiMBP w Bydgoszczy dostępna była wysta-
wa online „Ku naprawie Rzeczpospolitej – w 230. rocznicę uchwalenia Kon-
stytucji 3 Maja”. Zaprezentowane zostały oryginalne źródła historyczne – ze 
zbiorów biblioteki – odnoszące się do tego wydarzenia, tj. osiemnastowieczne 
rękopisy (w tym manuskrypty Stanisława Augusta Poniatowskiego i Tadeusza 
Kościuszki), stare druki (np. publikacje Stanisława Konarskiego, Stanisława 
Staszica i Hugo Kołłątaja), a także dokumenty ikonografi czne, kartografi czne 
i życia społecznego. 

W ramach XVIII edycji Tygodnia Bibliotek zorganizowano również 
spotkanie autorskie online z Grażyną Jagielską, połączone z promocją jej naj-
nowszej książki Wszystkie moje domy. Autorka od 1993 roku tłumaczy literaturę 
angielską. Jej pierwsza powieść Korespondent, wydana w 2004 roku, stano-
wi owoc podróży dziennikarskich do Kaszmiru, Sri Lanki i Afganistanu, które 
w latach 1994-1996 odbyła wraz z mężem – Wojciechem Jagielskim. Ma na 
swoim koncie również powieści: Fastryga, Płaskuda. Największą popularność 
przyniosły jej książki: Miłość z kamienia. Życie z korespondentem wojennym, 
Anioły jedzą trzy razy dziennie. Cykl ten, będący jedną z najbardziej sugestyw-
nych i poruszających w polskiej literaturze relacji z pogrążania się w chorobie 
psychicznej i stopniowego z niej wychodzenia, zamknęła wydana w 2015 roku 
książka Ona wraca na dobre. 

Biblioteka przygotowała również kreatywne warsztaty online, adreso-
wane do dorosłych: „Zachowajmy wspomnienia” przeprowadzone przez Mag-
dalenę Mrugowską, poświęcone tworzeniu albumu, w którym znalazły się zdję-
cia i pamiątki z dawnych lat, przypominające mile spędzone chwile oraz warsz-
taty ph. „Druciane inspiracje” poprowadzone przez Lucynę Chyłę-Szydłowską, 
podczas których powstały ozdoby wykonane m.in. z drutu, koralików, guzików.

Gminne Centrum Kultury i Biblioteki w Kcyni

„Moda na sukces – program aktywizacyjny dla mieszkańców Grocholina”

W terminie 1 stycznia – 31 sierpnia 2021 roku Gminne Centrum Kul-
tury i Biblioteki im. Klary Prillowej w Kcyni realizowało projekt „Moda na 
sukces – program aktywizacyjny dla mieszkańców Grocholina” skierowany do 
osób powyżej 60. roku życia, potrzebujących wsparcia w codziennym funk-
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cjonowaniu. Wśród najważniejszych celów projektu znalazły się: wzrost ak-
tywności społecznej, zwiększenie samodzielności, rozwój pasji, zainteresowań, 
poprawa stanu zdrowia oraz umiejętności rozwiązywania problemów, integracja 
z lokalną społecznością. 

W ramach projektu, uczestnicy zostali zaproszeni do udziału w dwóch 
spotkaniach z pasjonatem podróży i historykiem – Jackiem Maćkowskim, któ-
ry przybliżył historię regionu Pałuk, m.in. wydarzenia związane z Powstaniem 
Wielkopolskim. Uczestnicy obejrzeli również przygotowaną przez gościa in-
scenizację wybranych wierszy najwybitniejszych polskich poetów: Cypriana 
Kamila Norwida, Krzysztofa Kamila Baczyńskiego oraz Tadeusza Różewicza. 
Przed grocholińską publicznością wystąpili także artyści z Teatru Wielkiego  
im. Stanisława Moniuszki w Poznaniu, którzy zaprezentowali galę operetko-
wą pt. „Jak za dawnych lat”. Z kolei twórcze warsztaty poprowadzone przez 
instruktorkę kulturalno-oświatową oraz twórczynię ludową Krystynę Kwiat-
kowską, stały się okazją do poznania sztuki ludowej Pałuk oraz wspólnego wy-
konania ozdób wielkanocnych, kartek okolicznościowych, kwiatów, serwetek 
pałuckich. Kreatywnym spotkaniom towarzyszył występ Zespołu Regionalnego 
„Pałuki” z Kcyni, który zaprezentował tańce pałuckie. Podczas praktycznych 
warsztatów kulinarnych uczestnicy zapoznali się ze sposobami przyrządzania 
potraw wielkanocnych oraz pałuckich dań regionalnych. Pod okiem członkiń 
Koła Gospodyń Wiejskich z Żurawia i Włodzimierzewa powstały zdrowe, tra-
dycyjne potrawy.

Uczestnicy projektu wzięli również udział w spotkaniach z psycholo-
giem. W ramach warsztatów przeprowadzono proste ćwiczenia pamięci z wyko-
rzystaniem gry memory, a także zaprezentowano piramidę potrzeb według teorii 
Maslowa, dotyczącej zagadnienia potrzeb i motywacji, które kierują ludzkimi 
zachowaniami. Dopełnieniem spotkań był pokaz multimedialny poświęcony 
budowaniu pewności siebie i rozwiązywaniu problemów oraz projekcja fi lmu 
„Dziwny przypadek Benjamina Buttona” w reżyserii Davida Finchera. Z kolei 
o kondycję fi zyczną uczestników zadbano podczas zajęć usprawniających ru-
chowo. Fizjoterapeuta przeprowadził szereg ćwiczeń rozciągających z użyciem 
maty oraz treningów Nordic Walking. 

Cykl spotkań realizowanych w ramach projektu zakończył piknik in-
tegrujący społeczność Grocholina. Do wspólnej zabawy zaprosił Zespół Regio-
nalny „Pałuki”. Nie zabrakło również konkursów muzycznych i sprawnościo-
wych.

Projekt ph. „Moda na sukces – program aktywizacyjny dla mieszkań-
ców Grocholina”, zrealizowany przez Gminne Centrum Kultury i Biblioteki 
w Kcyni, został objęty grantem w ramach Strategii Rozwoju Lokalnego Kiero-
wanego przez Społeczność wdrażanej przez Stowarzyszenie „Partnerstwo dla 
Krajny i Pałuk”. Łączny koszt projektu wyniósł 28.040 zł, z czego kwota w wy-
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sokości 26.540 zł pochodziła z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach 
Osi priorytetowej 11. Rozwój Lokalny Kierowany przez Społeczność Działania 
11.1 Włączenie społeczne na obszarach objętych LSR Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2014-2020. 

Miejska Biblioteka Publiczna w Świeciu

Tydzień Mobilności Rowerowej

W ramach obchodów Tygodnia Mobilności Rowerowej, w terminie 
22-29 maja 2021 roku w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Świeciu odbyły 
się spotkania z podróżnikami i miłośnikami rowerowych wycieczek. Gościem 
pierwszego spotkania ph. „Tamchi, czyli zima na rowerze przez mongolski 
step” był Artur Wysocki – podróżnik, znany jako zimowy rowerzysta, organi-
zator Festiwalu Rowerowego SakFa, uczestnik Rowerowej Sztafety Dookoła 
Świata Bike Jamboree, a także zwolennik budżetowego podróżowania. Swoje 
doświadczenie zdobywał zimą za kołem podbiegunowym oraz na południowej 
Syberii. Na Ogólnopolskich Spotkaniach Podróżników, Żeglarzy i Alpinistów 
Kolosy otrzymał wyróżnienie w kategorii Wyczyn Roku 2018, za samotną zi-
mową podróż przez Mongolię. W ciągu roku trenuje z Norda Activ Team, by 
zimą wyruszyć w rowerową podróż. Podczas prelekcji gościa czytelnicy biblio-
teki dowiedzieli się m.in.: jak słona jest herbata?, skąd się biorą zaczarowane 
cukierki?, kiedy trzeba oderwać sople z twarzy?, jak czytać step?, co robi Św. 
Mikołaj w Mongolii?, co mają wspólnego Kaszubi z Mongołami?. 

„Zaczęło się od Green Velo” to tytuł kolejnego spotkania z podróżnika-
mi: Marianem Zielińskim i Sławomirem Mądzielewskim, którzy opowiedzieli 
o podróży wschodnim Szlakiem Rowerowym „Green Velo”. W czasie piętna-
stodniowej jazdy przez pięć województw, pokonali dystans blisko 1500 kilo-
metrów. Ta niezwykła przygoda stała się początkiem kolejnych długodystanso-
wych wojaży. 

Z kolei wyprawę z Alaski do Argentyny, trasą przez Góry Skaliste 
i Andy – najdłuższy łańcuch górski świata, zrelacjonowała Maria Garus – pierw-
sza Polka, która przejechała na rowerze Amerykę. W ciągu trzech lat pokonała 
na dwóch kółkach ponad 24 tysiące kilometrów. Podczas prelekcji przybliżyła 
czytelnikom życie w trasie, a także opowiedziała o swoich obawach, lękach oraz 
przełomowych momentach niezwykłej podróży. 

Ostatnim z zaproszonych gości w ramach Tygodnia Mobilności Rowe-
rowej był Mieczysław Bieniek, który powrócił do Świecia z opowieścią podróż-
niczą ph. „Hajer na kole przez Azerbejdżan, Kazachstan i Kirgistan”. Prelekcja 
przybliżyła postsowieckie klimaty, wysokie góry, pustynie, rwące rzeki oraz 
ciągnące się setkami kilometrów oceany traw. Włóczęga po drogach i bezdro-
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żach Kirgistanu i Kazachstanu ma swoisty urok. Spotkać tam można ludzi, któ-
rzy wciąż żyją tak, jak przed dziesiątkami lat, lekarzy niosących pomoc w sier-
miężnych warunkach, byłych górników mocno potarganych przez los, a także… 
Rosjan i Polaków. To jedne z niewielu miejsc na świecie, gdzie koń wciąż jest 
głównym środkiem lokomocji, ludzie utrzymują się z pasterstwa, a ich jedyną 
oazą bezpieczeństwa jest jurta i sąsiedzi. 

Prelekcje odbyły się w ramach projektu aktywizującego mieszkańców 
Świecia, zrealizowanego przez Towarzystwo Miłośników Ziemi Świeckiej.

Miejska Biblioteka Publiczna w Tucholi

„Z gryzdałkami po borowiackich fyrtlach”

 Miejska Biblioteka Publiczna w Tucholi otrzymała dofi nansowanie 
w wysokości 10 500 zł z „Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwo-
ju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie” na realizację 
projektu „Z gryzdałkami po borowiackich fyrtlach”, który zakładał wydanie 
kolorowanki i w oparciu o nią, organizację regionalnych spotkań z historią, 
kulturą i przyrodą Borów Tucholskich. Te wszystkie działania przyczynić się 
miały do zachowania dziedzictwa lokalnego. Kolorowankę z 16 ilustracjami, 
przedstawiającymi najważniejsze wydarzenia, postaci i miejsca związane z Bo-
rami Tucholskimi, m.in. Świętą Małgorzatę, patronkę Tucholi, kopalnię węgla 
brunatnego w Pile, rezerwat Cisów w Wierzchlesie autorstwa Kacpra Giłki, na 
zlecenie Miejskiej Biblioteki Publicznej w Tucholi im. Aleksandra Janty-Po-
łczyńskiego, wydała Agencja Reklamowa MALTEXT. Każdej ilustracji towa-
rzyszy krótki opis prezentowanego wydarzenia, postaci czy miejsca. Podpisy 
pod ilustracjami przygotował historyk i bibliotekarz dr Paweł Redlarski oraz 
nauczyciel klas I-III Joanna Bucholz. Dzięki temu także rodzice, opiekuno-
wie, nauczyciele będą mogli wykorzystać kolorowankę w pracy z dziećmi. 
Oprócz kolorowanki w formie papierowej w wersji kolorowej i czarno-białej 
zostały przygotowane duże plansze (70X50 cm), które ułatwiały prowadzenie 
zajęć. Pomysłodawcą przedsięwzięcia był radny Wojciech Kociński, autorem 
ilustracji jest Kacper Giłka. W czerwcu 2021 roku po złagodzeniu ograniczeń 
związanych z pandemią w przedszkolach i szkołach z gmin Cekcyn, Gostycyn 
i Tuchola odbyło się 8 regionalnych spotkań z historią, kulturą i przyrodą Bo-
rów Tucholskich. Spotkania prowadziła Maria Ollick - prezes Borowiackiego 
Towarzystwa Kultury, regionalistka, propagatorka kultury borowiackiej, historii 
i przyrody Borów Tucholskich, autorka licznych artykułów, książek o tematyce 
regionalnej, przy wsparciu Pawła Redlarskiego oraz Wojciecha Kocińskiego. 
Uczestnicy spotkań usłyszeli historie związane z zamieszczonymi w koloro-
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wance osobami i wydarzeniami. Na zakończenie każdego ze spotkań, po serii 
krótkich, a czasami niełatwych pytań, uczestnikom zostały wręczone egzempla-
rze kolorowanki wraz z kompletem kredek. We wrześniu i październiku 2021 
w bibliotece dziecięcej odbyły się spotkania z wykorzystaniem kolorowanki, 
której wersja elektroniczna została umieszczona w Internecie (m.in. na stronie 
MBP, Partnerstwo LGD Bory Tucholskie). Można ją bezpłatnie pobrać i wy-
korzystać podczas zajęć i zabaw z dziećmi. Ponadto wersja drukowana była 
przekazana do przedszkoli, szkół i bibliotek na terenie powiatu tucholskiego. 

Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna w Więcborku

Uroczyste odsłonięcie Zaczytanej Ławki w Więcborku

8 sierpnia 2021 roku z inicjatywy Miejsko-Gminnej Biblioteki Pu-
blicznej w Więcborku nastąpiło odsłonięcie Zaczytanej Ławki na więcborskiej 
promenadzie, przy budynku Centrum Aktywności Lokalnej. To pierwszy w po-
wiecie sępoleńskim artystyczny mebel w kształcie książki, upowszechniający 
czytelnictwo wśród mieszkańców. Dzięki znajdującemu się na niej kodowi QR, 
który można sczytać za pomocą smartfonu, miłośnicy dobrej książki i nowocze-
snych technologii mają nieograniczony dostęp do bezpłatnych audiobooków. 
Oferta zmieniana jest co miesiąc. Biblioteka pozyskała ławkę dzięki współpracy 
z Fundacją Zaczytani.org, której misją jest promowanie czytelnictwa i edukacji 
społecznej. Instytucja wykorzystuje książkę do budowania relacji pomiędzy po-
jedynczymi osobami, instytucjami i społecznościami. Projekty fundacji inspiru-
ją mieszkańców miast do działania, poza tym bezpośrednio wspierają pacjentów 
szpitali lub podopiecznych placówek pomocowych. Członkowie fundacji reali-
zują rozmaite przedsięwzięcia, mi.in. Zaczytane Ławki łączące czytelnictwo ze 
sztuką. Każda ławeczka to inny projekt będący artystycznym wyrazem danego 
twórcy. Ławeczka przy Centrum Aktywności Lokalnej w Więcborku to dzieło 
Józefa Wilkonia – ilustratora, rzeźbiarza, malarza, autora scenografi i. Uroczy-
stego przecięcia wstęgi dokonali: Wiceburmistrz Więcborka Jacek Masztakow-
ski oraz czytelnik biblioteki – Jakub Szulc, który wypożyczył najwięcej książek 
w latach 2020-2021 w Oddziale dla dzieci i młodzieży. Młody pasjonat literatu-
ry jako pierwszy usiadł na ławeczce i przeczytał fragment książki Leopantera. 
Historia pewnej miłości autorstwa Józefa Wilkonia i Piotra Wilkonia. 

Odsłonięcie Zaczytanej Ławki poprzedził spektakl Teatru Malutki 
z Łodzi pt. „Krawiec Niteczka” w reżyserii Małgorzaty Wolańskiej, na który 
zaprosiła Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna wraz z Urzędem Miejskim 
w Więcborku. To historia powstała na motywach baśni Kornela Makuszyńskie-
go opowiadająca o dzielnym krawcu, który po wielu fascynujących przygodach 
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dociera do Pacanowa. Niteczka, zaszywając dziurę w niebie, ratuje miastecz-
ko przed potopem i zakochuje się w pięknej królewnie. Monodram Małgorzaty 
Wolańskiej będący pochwałą przyjaźni i wytrwałego dążenia do celu, powstał 
w oparciu o techniki teatru lalek. Przedstawienie z muzyką Bogdana Dowlasza 
i w scenografi i Jana Zielińskiego wyróżniono m.in. na III Międzynarodowym 
Festiwalu Solistów Lalkarzy oraz nagrodzono na X Międzynarodowych Toruń-
skich Spotkaniach Teatrów Lalek. 

Niepowtarzalny i niecodzienny prezent dla mieszkańców miasta i tu-
rystów w postaci Zaczytanej Ławki zagościł na stałe przy Centrum Aktywności 
Lokalnej również dzięki sponsorom - Burmistrzowi Więcborka, Przewodni-
czącej Rady Miejskiej w Więcborku, Samorządowi Mieszkańców Więcborka, 
Nadleśnictwu Runowo Krajeńskie, HURT-TRANS KAWIKO, Zakładowi Go-
spodarki Komunalnej w Więcborku, euroTARASOM oraz Bankowi Spółdziel-
czemu w Więcborku.

 

Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Żninie

„Kocha, lubi, szanuje, czyli mali ekolodzy na tropie przyrody”

W terminie 1 maja – 30 września 2021 roku Miejska i Powiatowa Bi-
blioteka Publiczna, w partnerstwie z Przedszkolem Zgromadzenia Sióstr Słu-
żebniczek NP. NMP im. Edmunda Bojanowskiego w Żninie, zrealizowała pro-
jekt „Kocha, lubi, szanuje, czyli mali ekolodzy na tropach przyrody”, w ramach 
zadania „Terenowy Dom Kultury – Bardzo Młoda Kultura 2021 – Kujawsko-
-Pomorskie”, którego operatorem było Miejskie Centrum Kultury w Bydgosz-
czy. Projekt skierowany do dzieci w wieku przedszkolnym zainaugurowały pra-
ce nad stworzeniem ekologicznego „Zielonego Ogrodu” na terenie Biblioteki. 
Dzięki pomocy wolontariuszy, wychowawców i pracowników biblioteki, mali 
ekolodzy posiali nasiona oraz posadzili sadzonki (zioła, kwiaty jadalne oraz wa-
rzywa). Była to okazja do podzielenia się wiedzą dotyczącą znajomości roślin 
ogrodowych oraz zdobycia doświadczenia w ich uprawie. 

Cennych informacji na temat ekologii i leśnej fl ory dostarczyły warsz-
taty ph. „Las w słoiku”, które pozwoliły najmłodszym zapoznać się z etapami 
pracy nad miniaturowym lasem oraz stworzyć własny mały ekosystem. Kli-
mat prawdziwej pasieki przybliżyły kolejne kreatywne warsztaty. Tym razem 
uczestnicy poznali historię pszczelarstwa i bartnictwa, sprzęt pszczelarski, przy-
gotowali świeczkę z wosku pszczelego oraz degustowali miód. Oba twórcze 
spotkania poprowadziła Modra Sova z Inowrocławia. Dzieci spotkały się rów-
nież z Mistrzem Pszczelarskim Kazimierzem Sondejem – członkiem Polskiego 
Związku Pszczelarskiego i Koła Pszczelarzy w Żninie, który opowiedział o ży-
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ciu pszczół, produkcji miodu i budowie ula, a następnie zaprezentował autorski 
wiersz poświęcony pszczołom i ich roli w przyrodzie. 

Gościem biblioteki był również Marcin z lasu, czyli Marcin Kostrzyń-
ski – autor Gawęd o wilkach i innych zwierzętach, Puszczy, Przyrodyjek, Plotek 
o zwierzętach, który zaprosił dzieci na spotkanie z leśną fauną. Przyrodnik, le-
śnik i obrońca natury przybliżył dzieciom zwierzęta zamieszkujące lasy oraz ich 
życie i zwyczaje. Mali miłośnicy podróży po bajkowym świecie zwierząt spo-
tkali się z Panem Poetą – twórcą bajek edukacyjnych z morałem: Kura, co tyła 
na diecie, Wróbel, co oćwierkał sąsiadów, Kruk, co kracze pokrakanie, Kaczka, 
co przebrała miarkę, Paw, co ogon miał z przyjaźni, Sowa, co bałagan ma w po-
rządku. Podczas spotkania autorskiego dzieci miały okazję wziąć udział w baj-
kowych zabawach opartych na humorystycznych, rymowanych historyjkach. 

W ramach projektu odbyły się także warsztaty kulinarne ph. „Eko 
Smaki Pałuk” poprowadzone przez członkinie Koła Gospodyń Wiejskich 
w Białożewinie, podczas których najmłodsi zaprezentowali swoje kucharskie 
umiejętności. O zdrowym odżywianiu opowiedziała dietetyczka Marta Jarmuż, 
która wspólnie z dziećmi przygotowała koktajl dietetyczny. Podsumowaniem 
wszystkich działań zrealizowanych w ramach projektu było spotkanie ph. „Je-
stem sobie Ekoludek”, podczas którego dzieci wzięły udział w zabawach ekolo-
gicznych oraz otrzymały odznakę „Przyjaciela przyrody”.
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JUBILEUSZE BIBLIOTEK

 13 września 2021 roku w Gminnej Bibliotece Publicznej w Lnianie 
odbyła się jubileuszowa uroczystość zorganizowana z okazji 70-lecia powstania 
placówki i 120 rocznicy urodzin jej założycielki Ksaweryny Iwanickiej. Ob-
chody jubileuszowe rozpoczął występ muzyczny „Akustycznie z literaturą” To-
masza Kotowskiego „TOMA-ART” z gościnnym udziałem Mariusza Puchow-
skiego, członka lniańskiego DKK i nieformalnej grupy „Bibliolider” a przede 
wszystkim przyjaciela biblioteki. 
 Iwona Cynarzewska, dyrektor Gminnej Biblioteki Publicznej w Lnia-
nie, powitała szanownych gości: przedstawicieli Wojewódzkiej i Miejskiej 
Biblioteki Publicznej im. Witolda Bełzy w Bydgoszczy z Dyrektorem Krzysz-
tofem Gonią na czele, przedstawicieli władz samorządowych Gminy Lniano, 
laureatów konkursu na czytelnika roku oraz konkursu literackiego „O pióro 
św. Wawrzyńca”, laureatów I edycji tytułu „Anioła Bibliotecznego”, członków 
Dyskusyjnego Klubu Książki, krewnych Pani Ksaweryny Iwanickiej a przede 
wszystkim długoletnich czytelników i przyjaciół biblioteki. Po kolejnej mu-
zycznej podróży prowadzący spotkanie Pan Mariusz Puchowski zaprosił do 
obejrzenia fi lmu pt. „Wspominamy”, opowiadającego historię powstania biblio-
teki oraz ukazującego wspomnienia o założycielce biblioteki, Pani Ksawerynie 
Iwanickiej. Film dostępny jest na bibliotecznym profi lu FB:
https://www.facebook.com/bibliotekalniano/videos/198914092339584
 Kolejnym punktem jubileuszowej uroczystości była premiera publika-
cji z cyklu Szufl ada III pt. Szufl ada słów-zwierciadło. Powstała ona z okazji ju-
bileuszu biblioteki. Publikacja zawiera słowo wstępu Mariusza Puchowskiego, 
kalendarium dotyczące historii placówki, wiersze i fraszki laureatów i uczest-
ników konkursu literackiego „O pióro św. Wawrzyńca” oraz utwory lokalnych 
poetów. Każdy zaproszony gość otrzymał egzemplarz w prezencie. Premiera 
publikacji była wstępem i zapowiedzią wręczenia nagród w IV edycji konkur-
su literackiego. Nagrodzone wiersze czytała młodzież ze Szkoły Podstawowej 
w Lnianie. Główni laureaci konkursu nie mogli dojechać na wręczenie nagród 
z powodu pandemii i odległości, ale złożyli podziękowania za docenienie ich 
prac, przesyłając listy i fi lmiki. Po wręczeniu nagród, ponownie wystąpił To-
masz Kotowski. Jego autorskie utwory muzyczne wprowadziły nostalgiczno-
-wspomnieniową atmosferę, pięknie nawiązując do jubileuszu placówki.
 Dyrektor Iwona Cynarzewska oraz zastępca wójta Pani Barbara 
Chmielewska wręczyły nagrody w X edycji konkursu czytelniczego „Czytelnik 
roku 2019-2020”. 
 Podczas jubileuszu Biblioteka przyznała po raz pierwszy tytuł „Anioła 
bibliotecznego” osobom, które od wielu lat współpracują z biblioteką i poma-
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gają bibliotekarzom w działaniach bibliotecznych. Akt nadania tytułu „Anioła 
bibliotecznego” oraz pamiątkową szkatułkę z aniołkiem i dedykacją otrzymało 
10 osób. Dyrektor Iwona Cynarzewska podziękowała również byłym bibliote-
karkom za pracę na rzecz biblioteki. Następnie przyszedł czas na wystąpienia 
gości. Był to czas na gratulacje, podziękowania. Były ciepłe słowa od pracow-
ników dla Pani dyrektor ale również podziękowania od Pani dyrektor dla nich. 
Uroczystość zakończono zaproszeniem gości na okolicznościowy tort.

 Z okazji jubileuszu, przed biblioteką wystawione zostały zdjęcia doku-
mentujące imprezy i wydarzenia organizowane przez bibliotekę na przestrzeni 
lat. Natomiast we wnętrzach biblioteki zaprezentowano wystawę „Artystycz-
nie rodzinnie” prezentującą szkice i pastele Klaudii Krupy oraz płaskorzeźby 
jej taty Adama Krupy. Zaproszeni goście mieli również okazję do zwiedzenia 
biblioteki. W salach były wystawione pamiątkowe kroniki i wycinki prasowe 
dotyczące biblioteki. Bibliotekarze przygotowali także gablotę wspomnień. 
Umieszczone w niej zostały najstarsze karty katalogowe, księga inwentarzowa 
i księga ubytków. Ważne miejsce w gablocie zajęły dokumenty, listy pochwalne, 
zdjęcia i ulubione nakrycie głowy założycielki biblioteki Ksaweryny Iwanic-
kiej, które biblioteka pozyskała dzięki uprzejmości krewnych Pani Ksaweryny.

24 września 2021 roku minęło 75 lat od powstania Miejskiej Biblio-
teki Publicznej w Świeciu. W 1946 roku na terenie powiatu świeckiego powo-
łano sieć biblioteczną z dwiema placówkami „matkami” – Powiatową Biblio-
teką Publiczną i Miejską Biblioteką Publiczną. MBP powstała dzięki staraniom 
Edmunda Mellera, działacza społecznego i pierwszego dyrektora świeckiej 
książnicy. Lokalizacja siedziby MBP od początku działalności ulegała częstym 
zmianom. Pierwszy biblioteczny lokal mieścił się w jednej z kamienic na Du-
żym Rynku, kolejny przy ul. Mickiewicza. Na początku lat 70. nastąpiły trzecie 
przenosiny miejskiej książnicy – do budynku przy ul. Wojska Polskiego 141, 
położonego w bliskim sąsiedztwie Powiatowego Domu Kultury. Ciągle jednak 
pozostawał aktualny problem ulokowania rozrastającego się księgozbioru. Roz-
wiązał go dopiero długo wyczekiwany nowy budynek przy ul. Sienkiewicza 4, 
którego uroczyste otwarcie miało miejsce 24 października 2015 roku.

Zmieniała się nie tylko lokalizacja biblioteki głównej, także jej fi lie po-
wstawały w różnym czasie, mieściły się w różnych lokalach i adresowane były 
dla różnych grup czytelniczych. Najstarsza Filia nr 1 MBP mieści się w Szkole 
Podstawowej nr 5 im. Polskich Olimpijczyków w Przechowie. Pierwotnie była 
to fi lia dziecięca, z czasem jednak rozszerzono jej księgozbiór o tytuły dla doro-
słych. Najmłodsza jest Filia nr 5 na osiedlu Marianki w Świeciu, która powstała 
w 1986 roku. Ogółem MBP posiada pięć placówek fi lialnych, z czego dwie 
znajdują się poza granicami miasta, tj. w Grucznie i w Czaplach. 
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Przez 75 lat działalności biblioteką zarządzało pięciu dyrektorów: Ed-
mund Meller, Janina Manthey, Witold Meller, Jadwiga Meller, Melitta Krzy-
wańska. Od 2005 roku funkcję tę pełni Beata Szymańska. Kadra pracownicza 
także się zmieniała, a co najważniejsze rozrastała się. W 1946 roku w bibliotece 
pracowało 5 osób, aktualnie zatrudnione są 24 osoby, w tym 16 na stanowi-
skach bibliotekarskich. Przez lata się rozrosły się też mury biblioteczne a przede 
wszystkim powiększył się księgozbiór. Aktualnie w Miejskiej Bibliotece Pu-
blicznej znajduje się 96 tys. książek. Jest to duża zmiana, kiedy porównamy 
wielkość księgozbioru, jaki był w posiadaniu biblioteki po połączeniu Miejskiej 
Biblioteki Publicznej i Powiatowej Biblioteki Publicznej w jedną instytucję, co 
nastąpiło 14 listopada 1954 roku. Liczył on wtedy 25 tysięcy woluminów, nato-
miast rok 2020 biblioteka zamknęła liczbą prawie 100 tys. egzemplarzy, z czego 
50 tys. znajduje się w bibliotece głównej. Liczba ta stale rośnie. Oferta staje się 
coraz bardziej różnorodna, uwzględniająca potrzeby czytelników. 

Na przestrzeni 75 lat działalności odbyły się w bibliotece setki zajęć, 
warsztatów, spotkań autorskich i lekcji bibliotecznych. W ostatnich latach bi-
bliotekę odwiedzili m.in.: Radosław Sikorski, Jacek Hugo-Bader, Szymon Ho-
łownia, Danuta Wałęsa, Andrzej Szarmach czy Jacek Kurowski. Biblioteka go-
ściła wiele grup uczniów, nie tylko ze świeckich szkół. Przy bibliotece działają 
klubiki dla najmłodszych czytelników oraz trzy Dyskusyjne Kluby Książki dla 
dorosłych – w siedzibie głównej oraz w fi liach na Mariankach i w Przechowie. 

W wrześniu 2021 roku biblioteka świętowała 75-lecie swojego po-
wstania. Przez tydzień codziennie odbywały się jakieś wydarzenia. Ogłoszony 
został konkurs na życzenia urodzinowe dla biblioteki, które eksponowane były 
na drzewie życzeń zrobionym przez bibliotekarzy i udostępnionym do „podzi-
wiania” w siedzibie głównej. Odbył się wernisaż prac Urszuli Kulczyk, malarki 
pochodzącej ze Świecia. Dzieci uczciły urodziny biblioteki przemarszem przez 
miasto w baśniowych strojach i quizem wiedzy o postaciach z bajek „Baśniola-
da”. Dla tych, którzy lubią majsterkowanie, przygotowano warsztaty, podczas 
których demonstrowano, jak zrobić karmnik dla ptaków. Każdy uczestnik za-
jęć wyszedł z własnoręcznie wykonanym karmnikiem. 22 września był dniem 
naznaczonym wspomnieniami. Jadwiga Meller, była dyrektorka i bibliotekarka 
opowiedziała o początkach działalności biblioteki. Uczestnicy mogli posłuchać 
różnych anegdot bibliotecznych, opowieści o przeszkodach, którym biblioteka-
rze stawiali czoła. Dokładnie w dniu urodzin, tj. 24 września, każdy czytelnik 
częstowany był przepysznym, urodzinowym tortem, krojonym przez burmistrza 
i wiceburmistrza Świecia. Wieczorem odbyło się spotkanie z pisarką i biogra-
fi stką Mariolą Pryzwan, która opowiedziała o swoich książkowych inspiracjach. 
W jej opowieści nie mogło zabraknąć też anegdot o artystach, będących bohate-
rami jej książek. Wisienką na torcie urodzinowym była gra miejska „Łąka ksią-
żek”, kończąca obchody 75-lecia. Wzięło w niej udział 18 drużyn (63 osoby). 
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Zadanie polegało na odnalezieniu ukrytych pod kodami QR punktów kontrol-
nych, na których czekały zadania do rozwiązania. Do wygrania były m.in. gry 
planszowe, książki, drukarka do zdjęć, słuchawki bezprzewodowe czy smar-
twatch. W oczekiwaniu na rozstrzygnięcie gry, uczestnicy mogli odzyskać siły 
przy ciepłej herbacie, słodkiej drożdżówce i zupie. Dodatkową niespodziankę 
przygotowało Koło Gospodyń Wiejskich z Jeżewa. Był to kociewski przysmak 
- racuchy drożdżowe z syropem z buraków cukrowych. 

Jubileuszowe obchody przyniosły dużo uśmiechu i radości mieszkań-
com Świecia, co było celem całego przedsięwzięcia. W ten sposób Biblioteka 
chciała podziękować swoim czytelnikom za to, że stale ją odwiedzają, a Biblio-
teka może się dla nich rozwijać.

 Z okazji jubileuszu 75-lecia działalności Powiatowej i Miejskiej Bi-
blioteki Publicznej w Nakle nad Notecią, we wtorek 28 września 2021 r. 
odbyła się uroczystość zorganizowana w Nakielskim Ośrodku Kultury. Przyby-
łych gości, pracowników i czytelników nakielskiej książnicy powitał dyrektor 
biblioteki Mariusz Skoczek. Wśród uczestników jubileuszu byli m.in.: Sławo-
mir Napierała - burmistrz Miasta i Gminy Nakło nad Notecią, Tadeusz Sobol - 
starosta nakielski, Paweł Wiśniewski - przewodniczący Rady Miejskiej w Nakle 
nad Notecią, Zbigniew Sabaciński - przewodniczący Rady Powiatu Nakielskie-
go, Danuta Kaczmarek – zastępca dyrektora Wojewódzkiej i Miejskiej Biblio-
teki Publicznej w Bydgoszczy, Beata Malczewska – kierownik Działu Instruk-
cyjno-Metodycznego WiMBP w Bydgoszczy, Grażyna Ozga - była dyrektor 
nakielskiej biblioteki, przedstawiciele ościennych bibliotek z Mroczy, Kcyni 
i Sadek oraz dyrektorzy Muzeum Ziemi Krajeńskiej i Nakielskiego Ośrodka 
Kultury. Po słowach wstępu wyświetlono fi lm przedstawiający rys historyczny 
biblioteki. Następnie głos zabrali burmistrz Nakła i starosta nakielski, a na ręce 
dyrektora Biblioteki złożono liczne gratulacje, upominki i życzenia. Wszystkim 
pracownikom oraz najbardziej zasłużonym osobom, które współpracują z bi-
blioteką, wręczono okolicznościowe statuetki. 
 W części artystycznej wystąpiły siostry Anna i Agnieszka Masloch 
(śpiew, gitara, skrzypce). Bardzo ciepło przyjęty przez publiczność został wy-
stęp Mariusza Skoczka, który zaśpiewał hymn Męskiego Grania 2021 „I Ciebie 
też, bardzo” za co został nagrodzony gromkimi brawami. Nie zabrakło wspól-
nego zdjęcia, a zwieńczeniem uroczystości był poczęstunek oraz jubileuszowy 
tort. Spotkanie było okazją do wspomnień i rozmów o planach biblioteki na 
przyszłość. 
 W tym miejscu warto przybliżyć historię nakielskiej książnicy, ale 
również spojrzeć na to, jak przez lata zmieniał się jej charakter oraz jak funk-
cjonuje dzisiaj. II wojna światowa przyniosła całkowite zniszczenie zasobów 
bibliotecznych na terenie miasta. Paląca potrzeba dostępu do słowa pisanego 
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sprawiła, że już 20 września 1946 otwarto w Nakle pierwszą po wojnie Biblio-
tekę Miejską - Świetlicę Powszechną. Była ona administracyjnie podporządko-
wana Bibliotece Powszechnej w Wyrzysku. Znajdowała się przy ul. Rynek 6. 
Początkowo Biblioteka posiadała 200 woluminów oraz liczyła 94 zarejestro-
wanych czytelników. W 1950 roku księgozbiór liczył już 4 403 egzemplarze, 
a liczba czytelników wzrosła do 896. W 1976 roku nastąpiła zmiana nazwy na 
Rejonową Bibliotekę Publiczną, która posiadała 5 fi lii (3 wiejskie i 2 miejskie) 
oraz mogła się poszczycić ilością 48 000 woluminów i ponad 4 000 zarejestro-
wanych czytelników. W 1979 roku rozpoczęła działalność specjalistyczna Filia 
Społeczno-Polityczna przy ul. Staszica, która od 1993 roku funkcjonuje jako 
Filia Ogólna działająca do dziś na os. Łokietka w Nakle nad Notecią. W 1980 
roku powstała działająca do 2019 roku Filia w Szpitalu, obsługująca Zakład 
Obsługi Zdrowotnej. W 1985 roku zarejestrowano Filię w Potulicach. W tym 
czasie księgozbiór liczył już 100 000 woluminów. 
 Zmiany ustrojowe zachodzące w kraju po 1989 roku wymusiły rów-
nież przekształcenia bibliotek. Na przełomie lat 1990/1991 zamknięto dwie fi lie 
biblioteczne. W 1993 roku po raz kolejny nazwa biblioteki uległa zmianie: Bi-
blioteka Publiczna w Nakle nad Notecią. Placówkę wpisano również do rejestru 
instytucji kultury. Od 2001 roku nakielskiej bibliotece powierzono pełnienie za-
dań biblioteki powiatowej. Opieką merytoryczną objęte zostały wszystkie pla-
cówki biblioteczne funkcjonujące na terenie powiatu nakielskiego. Wiązało się 
to ze zmianą nazwy, obowiązującej do dziś, na Powiatową i Miejską Bibliotekę 
Publiczną w Nakle nad Notecią.
 Obecnie biblioteka zatrudnia łącznie 14 osobową kadrę, a sieć biblio-
teczna na terenie gminy składa się z biblioteki głównej i siedmiu fi lii. Na koniec 
2020 roku księgozbiór biblioteki liczył ponad 69 000 woluminów. Biblioteka 
udostępnia książki za pomocą systemu bibliotecznego SOWA, promuje wśród 
czytelników darmowe kody dostępu do ebooków udostępnionych na platformie 
IBUK-Libra i Legimi. PiMPB rozpoczęła również na terenie gminy promocję 
bookcrossingu. 
 Szeroka, stale wzbogacana oferta oprócz tradycyjnego wypożyczania 
książek zawiera również wystawy, koncerty, spotkania autorskie, zajęcia dla 
dzieci oraz spotkania Dyskusyjnych Klubów Książki.
 Przez wszystkie lata istnienia biblioteka służyła ludziom. Pomimo 
upływu czasu, zmian ustrojowych, naturalnej wymiany kadry oraz problemów 
dnia codziennego, PiMBP w Nakle nad Notecią stara się zapewnić swoim użyt-
kownikom jak najlepsze warunki do korzystania ze słowa pisanego. Pozostaje 
ufać, że kolejne rocznice przyniosą same pozytywne zmiany i poszerzą krąg 
przyjaciół i sympatyków nakielskiej biblioteki.
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